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PodznakiemKrzyża
Bydgoszcz, 20 maja

Świat pracy jest dziś na skutek dłu
gotrwałego przesilenia gospodarczego
w rozpaczliwem położenia. Miljony pra
cowników od szeregu łat z tęsknotą wy
czekują uruchomienia w'arsztatów pra
cy i zatrudnienia, któreby im dzięki go
dziwemu zarobkowi dało środki do ży
cia. I pracy się doczekać nie mogą. Nie
dostateczna pomoc doraźna pastw'a i

charytatywna pomoc społeczeństwa nie

zaspokajają — bo nie mogą — ich po
trzeb. Rodziny bezrobotnych głodują.
Dzieci m arnieją. Dorastające pokole
nia karłowacieją. Setki tysięcy robot
ników nie mają pełnego zatrudnienia.
A większość tych, którzy pracują, zara
bia przeważnie tak mało, że o ludzkiem

bytowaniu mowy być nie może. Nie
wielka jest liczba szczęśliw'ców, którzy
z zarobku swego mają dostatnie utrzy
manie. Obok olbrzymiej masy głodują
cych żyje garstka uprzywilejowanych,
,,zarabiająca" nadmiernie, często kosz
tem społeczeństwa.

Te straszne warunki w'yw'ołują na
stroje, które dla naszego życia społecz
nego i państwowego stają się coraz bar
dziej niebezpieczne. Bezradny robotnik

ogląda się za lekarstwem na nędzę i

niespraw'iedliwe stosunki społeczne. I
w rozpaczy swej gotów jest chwycić się
każdej ręki, którą obiecuje, mu pomoc.
Wiedząc o tem, że kapitał, w Polsce w

dużej mierze obcy, o los jego się nie

troszczy, że jedynem dążeniem kapita
listów jest zdobycie jak największego
zysku choćby drogą haniebnego wyzy
sku, robotnik skory jest dawać posłuch
tym, którzy najgłośniej na kapitał pom
stują i obiecują znieść ustrój kapitali
styczny, rzekomo jedyne źródło wszel
kich niesprawiedliwości społecznych.
I tak robotnicy w'padają w zręcznie na
stawione sidła socjalistów i komuni
stów, którzy natchnienie swoje czerpią
z nauk żyda Marksa, otoczonych mi

tem, podniesionych niemal do godności
religji.

45 lat temu (IS/Y 1891) Ojciec św.
Leon X III w encyklice swej ,,Rerum no-

varum" zwrócił uwagę na zgubne skut
ki materjalisfycznego pojmowania dzie
jów (teorja Marksa) i podkreślił ko
nieczność i możliwość rozwiązania
,,sprawy społecznej'* na podstawie za
sad Chrystusowych. Socjaliści wtedy i

przez długie lata, następujące po wy
stąpieniu wielkiego Papieża Robotników,
traktowali akt Leona X III jako dywer
sję przeciw ich akcji i jako wystąpienie
po stronie kapitalistów. A mogli tak

postąpić, bo świat robotniczy nie m iał
możności skontrolowania realności ich

obietnic, które przyrzekały stworzyć
,,raj na ziemi", jeżeli tylko świat ro
botniczy obdarzy ich swojem zaufaniem
i odda w ich ręce władzę. Dziś warun
ki się zmieniły. Rzeczywistość wytrąci
ła z ręki zwolenników Marksa broń a-

gitacyjną, bo w międzyczasie podjęto
próby realizacji ustroju socjalistyczne
go, które wszystkie bez wyjątku zban
krutowały, sprowadziwszy na świat pra
cy nieszczęścia nie mniejsze od tych, ja
kie przeżywał świat pracy w ustroju ka
pitalistycznym. A najbardziej wymow-
nem świadectwem bankructwa obietnic
marksistów jest Rosja bolszewicka,
gdzie robotnik wprawdzie krwawym
przewrotem strząsnął ze siebie jarzmo
wyzysku kapitalistycznego, ale popadł
w straszną niewolę, narzuconą mu przez

socjalistyczne państwo, które zrobiło z

robotnika bezw'olne narzędzie swoich

światoburczych celów.
Ten przykład podziałał na socjali

stów w innych krajach tak otrzeźwiają
co, że odżegnywują się gorliwie od bol
szewików. Świeżo przyw'ódca socjali
stów francuskich żyd Blum po zwycię-

stwie wyborczem uznał za wskazane

podkreślić, że przyszłe rządy socjali
styczne Francji nie naruszą prywatnej
własności, bo nie chcą narazić kraju

Rząd generała Składkowskiego

p. Prezydenta Rzeczypospolitej i generalnego inspektora sił zbrojnych.
O co potfoczu site ból?

fOcf warszau/skietjo fcoresponcfenfa Dziennika Bgcfgosfciego4tj
Warszawa, 20 maja.

Po zamianowaniu rządu zapadła
głęboka cisza, której nie przerwały na

wet oficjalne wizyty, składane przez no
wego premjera. Usłużna prasa czerwo
ną starała się robić ,,szum" około rzeko
mego, nagłego pojawienia się gen.

Składkowskiego w Łowiczu, gdzie m iał

on rzekomo zawiesić starostę za to, że

nie był on w biurze i nie W'iadomo było
wogółe, gdzie on się znajduje. (Urzędo
w'o temu twierdzeniu zaprzeczono. —

red.). Wogóle ,,usłużna" prasaw braku

innych w'iadomości z terenu działalno
ści rządu stara się sprowadzić działal
ność prem jera do osobistej kontroli sta
rostw; radaby widzieć, jak premjer Or

sobiśeie kontroluje stosnnek urzędni
ków do publiczności, lub też widzi już
premjera i ministra spraw wew-nętrz
nych, jak kontroluje czy też urzędnicy
w urzędach punktualnie rozpoczynają
pracę. Jest to ,

propaganda wcale niepoważna,
w'obec tych olbrzymich zadań, jakie
czekają rząd gen. Składkowskiego. No
wy premjer znany jest ze swojej energji

szybkiej decyzji, a swojemi czynami
sam będzie się starał zadokumentować

niesłychanie ważną misję, jaka mu zo
stała powierzona.

O nowym premjerze w'iadome było
dotąd tylko tyle, że urzędow'anie swo-

GEN. SŁAWOJ-SKŁADKOWSKI.

je rozpoczyna już o godz. ósmej rano i
że od 10-13 urzęduje w prezydjum ra
dy ministrów i znów powraca do m ini
sterstwa. Premjer nie składał nawet ofi
cjalnych wizyt, które zapoczątkow'ał do
piero w ub. w'torek, składając m. in.

wizytę dziennikarzom w klubie spra-
wozdawców parlamentarnych.

Można było się spodziewać, że no

w'y premjer będzie się starał nawiązać
kontakt z prasą, że przy tej sposobności
będzie chciał jeszcze przed sesją parla
m entarną złożyć jakieś oświadczenie.

Tymczasem nic o tem nie słychać. Na
tomiast premjer zabrał po raz pierwszy
publicznie głos w gronie swoich najbliż
szych kolegów legjonowych z okazji

walnego zebrania elity legjonowej Koła

Pułkowego Piątaków (Dosłowne brzmie
nie tej mowy na innem miejscu - red.).
Prosił ich o pomoc i w'spółdziałanie,
gdyż wybiera się na bój, w 'yrusza na

patrol... Już na samym w'stępie gen.
Składkowski zakomunikow'ał zebranym,
że objął kierownictwo rządu nietylko na

rozkaz Pana Prezydenta, ale też że dzia
ła z rozkazu generalnego inspektora sił

zbrojnych. W ten sposób prem jer bez

obsłonek raz jeszcze podkreślił jak naj
dobitniej nadrzędną rolę gen. Rydza-
Śmigłego.

Pikanterję polityczną stanowią pery
petię, jak ta mowa premjera przeszłą,
Óto w idzim y różne teksty tej mowy.

i Inaczej podała
'

ją ,,Gazeta Polska" i'
- ,,Polska Zbrojna", a inaczej urzędowa'
- agencja PAT. W pierwszem w'ydaniu
- tej mowy, widocznie nieautoryzowa-
- nym, czytamy m. in., iż ,,dziś, koledzy,
- razem z panem generałem Rydzem śmi-

*

głym idę na patrol11. W drugiem wy
daniu tej mow'y, autoryzowanem naza-

- jutrz, czytamy coś innego, a mianowicie,
; że ,,dzisiaj, koledzy, idę pod rozkazami
i pana generała Rydza Śmigłego na pa-
. troi"...

Sens tej zmiany jest aż nadto w'i
doczny. Chodziło o podkreślenie czyn
nika nadrzędnego, jakim jest generalny
inspektor sił zbrojnych. Premjer-szef
idzie więc na patrol nie ,,razem" z gen.

Rydzem Śmigłym, a pod jego rozkaza
mi, jako rząd Pana Prezydenta i gene
ralnego inspektora sił zbrojnych.

Następnie w swem przemówieniu
premjer bardzo dobitnie podkreślił mo
ment, że idzie on do walki, do ataku.

Mamy w'ięc do czynienia w'yraźnie z

rządem bojowym. Nie wiemy narazie,
od czego się ten atak zacznie: czy na

szańce bezrobocia, czy na okopy opozycji
prawicowej, czy na zdobycie kontaktu

ze społeczeństwem, czy też do walki z

czynnikami zew'nętrznymi, czy też dzia
łać będzie w kierunku jak najściślejszej
konsolidacji obozu pomajowego.

Warszawskie pisma podkreślają
również charakter wyborów', jakie prze
prowadzono u ,,Piątaków11. Do władz

wybrano ludzi z wszystkich ugrupow'ań
prosanacyjnych, począwszy od genera
łów, poprzez pułkownika Koca, radyka
ła Poniatowskiego, liberała Kościałkow'-

skiego, napraw'iacza sen. Malskiego. W

ten sposób ,,Piątacy" podkreślili solidar
ność obozu prorządowego i możemy u-

ważać, że powyższe wybory stanowią
uzupełnienie mowy premjera Skład
kowskiego. (d)

Tak wyględa w Palestynie!

Ciągłe awantury i bójki między.Arabami i żydami doprowadziły Palestynę do ruiny.
Oto zniszczona ulica w lel-A viv. Po którei patrolują żołnierze angielscy.
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na gospodarczy upadek, a robotników
na utratę swoich warsztatów pracy.

Tak to sprawdzają się słowa, wypo
wiedziane przez głowę Kościoła katolic
kiego 45 lat temu. Socjalizm zawiódł, bo

jest sprzeczny z naturę ludzką i z natu-

ralnem dążeniem każdego człowieka do

posiadania czegoś, co może nazwać swo
ją własnością. I robotnikowi pozostała
tylko jedna droga realna poprawy bytu
— to droga wskazana przez Ojca św.

Leona X I I I w encyklice ,,Rerum nova-

rum ", a szczegółowo objaśniona w 40

lat później przez dzisiejszego Papieża w

encyklice ,,Quadragesimo anno" — dro
ga, prowadząca do urzeczywistnienia
ustroju chrzęścijańsko-społecznego, któ
rego podstawą jest korporacjonizm.

Ten ustrój urzeczywistniony być mo

że jednakże tylko wtenczas, jeżeli od

grantu odnowione zostaną dusze łudz

kie, jeżeli miejsce samolubstwa, zbrod
niczo wyzyskującego bliźnich, zajmie
społeczny sposób myślenia, którego źró
dłem nigdy nie będzie nienawiść klaso
wa, albo przymus, a może być tylko
sprawiedliwość i miłość społeczna. Te

zasady głosi katolicyzm. On nam każe

,,wszystko odnowić w Chrystusie'.
Droga to zaiste niełatwa. Znaczy

ją krzyż, znak ofiary i cierpienia, ale
i zwycięstwa. Trudniejsza ona dla tych,
co posiadają, niż dla tych, którzy cier

pią nędzę, bo temu, któremu dobra do
czesne pozwalają na życie wśród nad
miernych dostatków, trudniej zrozu

mieć, choć przyznaje się do katolicy
zm u, że ważniejsza jest dnsza niż ciało,
i że dobra doczesne według zasad Chry
stusowych winne być wyzyskane nie

na osobiste używanie i zaspokajanie
chuci przyziemnych, ale na dźwiganie
siebie i bliźnich na coraz wyższy du
chowy poziom, bliższy Bogu.

Tak, droga do ustroju chrześcijaó-
sko-społecznego jest najeżona trudno
ściami. A jednak innej drogi niema.

Trzeba nam na nią wejść, jeżeli chcemy
Polskę dźwignąć, zapewnić ład społecz
ny i umożliwić rozkwit naszego życia
gospodarczego.

Jutro robotnicy katoliccy, którzy
chcę tą trudną a niezawodną drogą
pójść, wyjdą na ulice i zamanifestują
Swoje dążenia i przekonania. Oby obok

nich znaleźli się także przedstawiciele
innych stanów, którym musi na równi

z robotnikami zależeć na zdrowym roz
woju naszego państwa. Polski świat

pracy, stojący na gruncie zasad narodo
wych i chrześcijańskich zaś niech sobie

w dniu dzisiejszym uprzytomni, że pod
stawą skutecznego przeciwdziałania złu

jest organizacja. Zrzeszajcie się więc
robotnicy polscy - tak jak wam to za
lecił już 45lat temu Ojciecśw. Leon XIII

s - w katolickich towarzystwach kultu
ralno-oświatowych, aby w nich pogłę
biać znajomość zasad Chrystusowych,
i w chrześcijańskich związkach zawo
dowych, aby środkami godziwemi bro
nić moralnych i materjalnych swoich

interesów.

Pod znakiem Krzyża oto wasze

hasło. Pod znakiem Krzyża - nietylko
w domn i w kościele, ale i przy warszta
cie pracy, w życiu społecznem i publicz-
nemt ,,In hoc signo vinces!" - Pod tym
znakiem zwyciężycie!

Premjer Śkladkowskiapeluje
o pomoc do legionistów

we walce % Śpezwofoaciem i fiwafciem zgadnj nawad.awef.
Warszawa, 20. 5. (Tel. wł.) W stoli

cy odbył się 17 bm. walny zjazd Koła

Piątaków, w którym wziął udział pre
mjer gen. Śkladkowski. W mowie po
witalnej powiedział on według PAT, co

następuje:

,,Przyszedłem tu zameldować wam,
że z rozkazu P. Prezydenta i gen. Ry-
dza-Śmigłego zostałem prem jerem.
Przyszedłem również tutaj, ażeby po
krzepić się waszą obecnością, żeby za
czerpnąć ducha komendanta, który na
pewno wśród nas w naszych obradach
bierze udział (zebrani wstają). Przysze
dłem zaczerpnąć ducha komendanta

dlatego, że idę do walki.

Przypomnijmy sobie koledzy, jak to

było dawniej z walką. Jeżeli ktoś z nas

szedł na patrol, to wtedy koledzy mu |

pomagali. Jeżeli bagnet siedział źle w

lufie, to koledzy pożyczali mu swego
bagnetu. Jeżeli miał pustą ładownicę,
to każdy dorzucił mu po łódce naboi do

ładownicy. Jeżeli manierka dzwoniła

jak dzwon, bo była pusta, to dawali mu

kawy lub chociażby wody — ażeby coś
miał na patrolu.

Ale nie to było najważniejsze, Naj-
wążniejszęm było to, że idący na patrol
czuł za sobą oparcie swoich kolegów.
Byli za nim koledzy z jego sitwy, była
za nim jego sekcja, był za nim jego
pluton.

Dzisiaj, koledzy, z rozkazu Śmigłego
idę na patrol. Przyrzekam wam, że nie

pójdę w czasie patrolowania od chału
py do chałupy szukać jajek i sera. Bę
dę tym, który będzie patrolował, aby o-

chraniać wasze siły. Ja zato, koledzy,

chcę od was, bym miał tę pewność, że

kiedy usłyszycie, że ja walczę, tam na

przedzie, abyście' innie wsparli, abyście
m i pomogli, abym czuł również, że nie

jestem sam, że wy mnie rozumiecie, że

wy mi dajecie możność, jeżeli nie zwy
cięstwa, to wytrzymania w walce. Tych
nieprzyjaciół ńapewnó będę przed sobą,
miał. To jest bezrobocie, to jest brak

zgody wśród nas, to chęć krytykowania
wszystkich, to cały szereg rzeczy, które
trzeba będzie zwalczyć.

Proszę was, koledzy, bardzo o po
moc w tej walce. Jeżeli nie pomożecie
mi, to byłbym głupi, gdyb'ym myślał,
że zwyciężę. Jeżeli pomożecie m i, to

wtedy możliwe jest, ze zbudzi się Pol
ska taka, jaką komendant kazał nam

widzieć w dniu 6 sierpnia.11

Blum i Herriot
spdllrof

Socjaliści i radykaii nie
Paryż, 20. 5. (PAT). Poniedziałkowe

obrady generalnej konfederacji pracy
otworzyły tydzień polityczny, który o-

siągnie swój moment kulminacyjny w

piątek na obradach rady naczelnej
stronnictwa. Stanowisko stronnictw'a

radykalnego jest zgóry w'iadome, ale o-

brady te stanow'ić będą punkt wyjścia
do dyskusji pomiędzy socjalistami a ra
dykałami nad konkretnym już pogra
niem prac przyszłego rządu oraz zaga
dnieniami personalnemi.

Zainteresow'anie kół politycznych
skupia się zatem zarówno na oczekiw'a
nych obradach radykałów, jak i na o-

ćzekiw'anem spotkaniu Herriota z Blu-
mem. Herriot, który w ostatnich dniach

wymieniany był niemal kategorycznie

mogą się pogodzić na temat przyszłego rządu.
jako kandydat Blnma na ministra

spraw zagranicznych, przed dwoma
dniami ośw-iadczył kategorycznie, że

żadnej propozycji bezpośredniej do obję
cia tej teki nie otrzymał, a jego pary
ski organ ,,Ere Nouvelle" ogłasza
krótką notatkę, zapowiadającą, że
Herriot w przyszłym gabinecie żadnego
portfelu nie przyjmie.

Kola polityczne przywiązują duże zna
czenie do stanowiska, jakie zajmie H er
riot. Obecńóść jego w; gabinecie byłaby
dowodem, że porozumienie między so
cjalistami i radykałami w sprawach
polityki finansowej zostało istotnie o-

siągnięte.
Po przemówieniu wczorajśzęm sekre

tarza generalnej konferencji pracy Jou-

haux przed stronnictw'ami przyszłego
rządu, zagadnienia polityki finansowe j
stanęły jako kwestje trudne do rozwią
zania. Jouhaus wysunął bowiem w to
nie niezwykle kategorycznym cały sze
reg postulatów, dotyczących sfin ansowa 
nia wielkich robót publicznych.

Postulaty generalnej konfederacji
pracy idą w kierunku uzyskania w

Banku Francji półmiljardowego kredy
tu, następnie zai wprowadzenia bonów

pracy, które' byłyby gw'arantowane
wpływami, jakie dałoby ożywienie kon-

junktury. Wreszcie jako trzeci sposób
śfinansow'ania tego pro gra m u robót

publicznych, generalna konfederacja
pracy proponuje utworzenie t. zw. ka
sy reasekuracyjnej, do której miałyby
zostać przelane w 50-ciu procentach ka
pitały wszystkich zakładów ubezpiecze
niowych.

Co do sprawy 500 miljonów. Banku

Francji nie będzie w'iększej różnicy
zdań, ale sprawa bonów pracy, wzoro
w'ana na podobnych środkach kredy
towych, jakie istnieją w Niemczech oraz

sprawa stworzenia kasy reasekuracyjnej
może stać się przedmiotem poważnej
różnicy zdań między radykałami i so
cjalistami.

Anglia pragnie dalej walczyć
sankcjami.

Berlin, 20. 5. (PAT.) W przekonaniu
tutejszych kół politycznych wczorajsze
ośw'iadczenia min. Edena o kulach duin-
dum wpłynąć mogą tylko zaostrzająco
na stosunki brytyjsko-włoskie, W Ber
linie przypuszczają, że ośw'iadczenie to
min. Eden złożył z pełną świadomością
tego stanu rzeczy, a celem jego było po
zyskanie poparcia izby i kraju dla tezy
utrzymania a nawet ewentualnego za
ostrzenia sankcyj antywłoskich.

Szereg niemieckich osobistości po
litycznych daje tem niemniej wyraz
przypuszczeniu, że Anglja nieprzygoto
wana militarnie, posługuje się obecnie

polityką genewską wyłącznie celem za
maskowania faktycznej niemożności

prowadzenia niezależnej akcji. W tych
okolicznościach niebezpieczeństwo dla

pokoju byłoby mniejsze. Mimo to czyta
się ogólnie w prasie niemieckiej zdania

pełne trosk co do dalszego rozwoju wy
padków.

8 miliardów koron nowego długu.
Morawska Ostrawa, 19. 5. (PAT.) We

dług oświadczenia czechosłowackiego
ministra skarbu, długi państwowe re
publiki czechosłow'ackiej wzrosły w cią
gu ostatnich 6 łat o 8 miljardów koron.

Abisynja się uspokaja.
Rzym, 20. 5. (PAT). Agencja Stefani

donosi z Harraru: Ludność powoli po
wraca do miasta i do normalnego trybu
życia. 500 wojowników, wziętych do
niewoli w rejonie Harraru, zwolniono

wczoraj i odesłano do wsi rodzinnych.
Dwie liczne grupy kabylów z Dzja-

barre i Bartire zgłosiły wczoraj uległość
w komendzie włoskiej w Dżidżigga. Do

wczoraj oddano wojskom włoskim w

Dżiżdżigga 2.851 karabinów.

W Negelli jeden z przywódców szcze
pów tamtejszych Gerra-Tufi-Ali Deher
z 12 notablami złożył akt uległości
władzom włoskim.

Hoover nie kandyduje.
Chicago. (PAT). Były prezydent Hoo-

yer oświadczył dziś . przedstawicielom
prasy, że nie będzie kandydował na

prezydenta Stanów Zjednoczonych z ra
mienia partji republikańskiej.

Wzrost obrotów handlowych
między Polską i Niemcami.

Warszawa, 20. 5. (Tel. wł.) Ostatnie

tygodnie przyniosły znaczne ożywienie
w polsko-niemieckich obrotach handlo
wych. Wprowadzone w Polsce ograni
czenia dewizowe i przywozowe zahamo
wały i utrudniły transakcje handlowe z

wieloma krajami, ale ułatwiły je rów
nocześnie z Niemcami, z którymi wy
miana handlowa odbywa się na zasa
dzie clearingu.

Wysokość eksportu polskiego do Nie
miec na m. czerwiec ma być ustaloną na

sumę 15 milj, zł. Pertraktacje toczą się
w Berlinie. Przywóz towarów niemiec
kich podniósł się i wykazuje tendencje
dalszego wzrostn. Strona niemiecka li
czy się z pokaźnym rozwojem obrotów

handlowych z Polską, a to zarówno z u-

wagi na system clearingowy, jak i ze

względu na stosowaną ostatnio przez
eksporterów niemieckich zniżkę cen na

artykuły, wywożone do Polski, (d)

Płk. Koc - wiceministrem

spraw wojskowych.
W kołach politycznych słychać, iż b.

prezes Banku Polskiego płk. Adam Koc

mianowany będzie wiceministrem

spraw wojskowych. Stanowisko' to o-

próżnione zostało przez powołanie gen.
Sławoj-Składkowskiego na urząd pre
mjera, Płk . Kocowi podlegać mają spra
wy gospodarcze i przemysłowe, związa
ne z zaopatrzeniem arm ji.

W myśl pierwotnej pogłoski płk. Koc
miał wejść do zespołu redakcyjnego
,,Gazety Polskiej". Awans na stanowi
sko wiceministra spraw wojskowych
jest bardzo zaszczytny dla pjk. Koca. (d) |

8. min. Zaleski zrezygnował
z wyjazdu do Ameryki.

Statkiem ,,Batory", który wyruszył
z Gdyni w pierwszą swą podróż do No
wego Jorku, udać się miał do Stanów

Zjednoczonych b. min. August Zaleski.
Kabina na statku była zarezerwowana,
W ostatniej chwili b. min. Zaleski zre

zygnował z wyjazdu do Ameryki i po
zostaje w Warszawie.

W myśl pogłosek min. Zaleski miał

nawiązać kontakt ze sferami finanso-
wemi Ameryki. Mówiono o tem, gdy
prezesem Banku Polskiego był jeszcze
płk. Koc i rząd Kościałkowskiego. Mó
wiło się o jakichś możliwościach po
życzki zagranicznej. Jak w'iadomo, rząd
w'alczył zdecydowanie z Sejmem o to,
aby mógł zawierać pożyczki w okresie

międzysejmowym. Dziś już w'idocznie
nie myśli się o tem, a p. Zaleski ze swej
strony odw'ołał swą podróż za ocean, (d)

Konsystorz papieski.
Nominacje nowych kardynałów.

Ojciec św. Pius X I. wyznaczył zebra
nie konsystorza tajnego na dzień 15

czerwca, a konsystorza publicznego 18
czerwca rb. Na konsystorzu tym otrzy
mają kapelusze kardynalskie:* ks. k ar
dynał Marmaggi, pronuncjusz apostol
ski w Warszawie, ks. kardynał Mag-
lione, pronuncjusz apostolski w Paryżu,
ks. kardy nał Tedeschini, pronuncjusz
apostolski w Madrycie, oraz ks. kardy
nał Sibilia, pronuncjusz apostolski w

Wiedniu.

Jednocześnie Ojciec św. zamianuje no
wych kardynałów w osobach ks. 'pra
łata Jana Mercati, prefekta bibljoteki
watykańskiej i ks, prałata Eugenjusza
Tisserant, zastępcę prefekta tejże bibljo
teki.
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Ha jakich warunkach można urzeczywistnić
MJiecMnągpolró/nuMierni?

Pacyfizm jest bardzo modnem poję
ciem. Jest takich wielu, którym się wy
daje, że są conajmniej nadludźmi, jeśli
mogą o sobie powiedzieć: Jestem pacy
fistą!!! Kto im się sprzeciwia, zdobywa
natychmiast rangę w'ielbiciela zbioro
wych mordów. Tymczasem tak jest nie
stety, że aby uważać pacyfizm za —

powiedzmy delikatnie — majaczenie,
nie trzeba bynajmniej być militarystą.
Wystarczy tylko trochę pomyśleć nad

tem zagadnieniem, aby dojść do przeko
nania, że wogóle nie bardzo jest nad
czem się zastanawiać.

Przedewszystkiem należy stw'ierdzić,
kto'jest prawdziwie pacyfistycznie uspo
sobiony i kto może z pacyfizmu odnosić

korzyści?
Pacyfistami z przekonania i z inte

resu są przedewszystkiem żydzi. Nie

mają nic do bronienia, bo nie mają
własnego terytorjum. Natomiast mogą
z awsze wszystko stracić jako posiadają
cy. Wprawdzie zarabiają w roli do
stawców wojennych, ale to jest słaba

pociecha, jeśli każda wojna, jaka się
toczy, jest dla nich wojną bratobójczą,
w imię cudzych interesów notabene. A

ponieważ żydzi mają wpływy przynaj
mniej w 50% prasy światowej, jakże
się dziwić, że pacyfizm jest tak modny?

Żydowskie wpływy i pragnienia nie

stworzyłyby pacyfizmu, gdyby nie

istnienie narodów, które mają wszystko
do stracenia, nic do zyskania. Co może

zdobyć Anglja, która panuje nad pół
miljardem kolorowych ludzi? Jaki cel

mogłaby widzieć w wojnie Francja,
słabo zaludniona, powoli wymierająca
i bogato wyposażona w kolonje? Kogo
mogłaby zawojować Szwajcarja, siedzą
ca między mocarstwami jak nastraszo
na mysz pod miotłą? A może taka Da-

nja widziałaby lepszą przyszłość dla

siebie w wyprawach wojennych wespół
z Holandją, Belgją, Luksemburgiem
czy księstwem Monaco?

Zdaje się, iż każdy, kto wyobraziłby
sobie, że jest Anglikiem , Francuzem,
Szwajcarem, Duńczykiem, Holendrem,
Belgiem, Luksemburczykiem czy pod
danym ks. Monaco, zakrzyknąłby z en
tuzjazmem: niech żyje wieczny pokój!
precz z wojną! i... popełniłby tak wiel
kie kłamstwo jak fabrykant, bankier
lub kamienicznikj któryby wzniósł o -

krzyk na cześć komunizmu-.

Zastanówmy się nad realizacją pacy

fizmu, idąc częściowo w ślad za arcy-
ciekawemi rozważaniami H. Wellsa, za-

mieszczonemi niedawno w ,,Times". O-

tóż ten znany na cały świat autor fan
tastycznych powieści, sam socjalista i

gorący propagator pacyfizmu, dochodzi

do przekonania, że pacyfizm mógłby
być urzeczywistniony nietylko przez
rozbrojenie, ale

przez oparcie całego współżycia
międzynarodowego na zasadach

socjalistycznych.

Krótko mówiąc ,,haves" (posiadają
cy) i ,,have nots" (nieposiadający) mu
s ieliby podzielić się porówno bogactwa
mi. Jeśli nie można sobie wyobrazić
pokoju społecznego na podstawie zało
żenia, że biedny musiałby na wieki

wieków zostać biednym, tak samo absur
dalny jest pokój światowy w warunkach
istnienia monopolów bogactwa dla jed
nych i morzenia się głodem dla dru
gich.

Z chwilą zniesienia arm ij, należałobyi

znieść również wszystkie mury celne
i wszystkie zakazy emigracyjne. W tedy
miljony wynędzniałych Chińczyków
rzuciłoby się na emigrację 1 ńapewno
w ciągu krótkiego czasu z białej rasy
pozostałoby tylko wspomnienie. Ale na
wet gdyby ten pacyfizm ograniczyć tyl
ko do Europy, coby się stało choćby z

taką Francją? Zalaliby ją włoscy, nie
mieccy i polscy emigranci bez reszty,

Ale czy rzeczywiście pokój wieczysty
nie może być połączony z dalszem

istnieniem granic celnych i zakazów

emigracyjnych? Nawet taki idealista,
któryby dla uniknięcia wojen zgodził
się na wieczną biedę swego narodu i

bogactwo innych, musiałby opowiedzieć
się przeciw granicom wogóle z tego
nader prostego powodu, że są one i

przejawem i krzewicielem wrogości.
To mało, że życie międzynarodowe

należałoby oprzeć na socjalistycznej za
sadzie ,,każdemu równo". Musiałoby
ono zostać oparte naprawdę na przyka
za n iu ,,kochaj bliźniego swego jak sie

SZCZAWNICKA JÓZEFINA
739-3) uśmierza kaszel.

Wniebowstąpienie

Według dzieła Lucca della Robbi-a w katedrze we Florencji.

bie samego". A jakże jesteśmy daleko

od tego ideału? Czy można sobie na
wet w senncm marzeniu wyobrazić, że

Anglicy z miłością witaliby chińskich

kulisów, gdyby ci przyjeżdżali odbierać

pracę ich własnym robotnikom? Ba,
czy nawet jest pr'awdopodobne, aby
francuski ciułacz zamiast składać zło
to i banknoty (podobno razem 400 mi
liardów franków utonęło we francu
skich pończochach) podpisałby z m iło
ści dla bliźniego choćby resztę pożyczki
na kolej Katowice—Gdynia i wyrzekł
się procentów, tak jak ich nie pobiera
od własnego złota?

Ale istnieje jeszcze jedna dziedzina,
która jest najważniejszą, a której nie

można uregulować w płaszczyźnie
międzynarodowej nawet w najbardziej
bujnej wyobraźni. Jest to

dziedzina płodności.
Nie można w żadnym wypadku przy

puszczać, ani nawet wymagać, aby na
ród mniej płodny dobrowolnie stawał

się ofiarą więcej płodnego. Z drugiej
strony jeśli się chce być konsekwen
tnym nie można się zgodzić, aby po
zniszczeniu oręża, rozpuszczen-iu a rm ij,
otwarciu granic, zniesieniu murów cel
nych i nastaniu ery miłości między na
ro da m i można było walczyć na... płod
ność, która w rzeczywistości jest najsil
niejszą i najskuteczniejszą bronią.

Dla urzeczywistnienia pokoju wieczy
stego potrzebna by była nietylko. poli
cja międzynarodowa pilnująca, aby nikt
nie fabrykował oręża, nie stwarzał lep
szych warunków dla sw'ego przemysłu,
rolnictwa, handlu, czy rękodzieła, nie

prowadził zdradzieckiej polityki taryfo
wej, czy nie uprawiał dumpingu, ale i

również aby nie miał więcej dzieci, niż
by mu na to pozwoliła przyszła, wszech
władna Liga Narodów...

Ileby to Francuzów znalazło i'ntratne

posady w takiej policji demograficznej?
Iłeby to trzeba było zużyć czasu i pie
niędzy i ile nałożyć kar, aby naszych
poczciwych i wierzących kmiotków od
uczyć od grzechu przeciw pokojowi
świata — od ,,grzechu'* posiadania du
żej ilości dzieci? I czy nie więcej
istnień ludzkich kosztowałaby tak po
jęta ,,wojna o pokój" od najbardziej
krwawej wojny?

A może postąpić odw'rotnie? Może

zmusić Angielki, Francuzki, Szw'ajcar
ki, aby rodziły tyle dzieci jak Polki?
Jak to zrobić przy pomocy międzynaro
dowej policji Ligi Narodów, jeśli te ko-

(Ciąg dalszy na stronie 5-ej.)

wró...
25)

Adaptacja autoryzowana
Eugeniusza Bałuckiego,

(Ciąg dalszy).
Oprzytomniał pod jej zdziwionem

spojrzeniem i pomyślał, że wyraz tw a
rzy zdradzał niewątpliwie, jak mocno

był wzburzony.
— Bardzo chętnie — powiedział

ochryple i przestraszył się brzmienia

własnego głosu.
— No, to doskonale! — oświadczył

Ładko i klasnął w dłonie: — O, już i

kruszon jest!
Na progu ukazała się Marysia. Towa

rzyszył jej wysoki tęgi jegomość dużą
wazą kryształową.

Na jedną sekundę spotkały się spoj
rzenia Dałeckiego i Marysi.

Czuł do tej pory, jak go zdenerwowa
ła krótka rozmowa z Lignitzem: w

gardle zaschło, kolana lekko drżały.
Z wielkim trudem zmusił się do po

zornego spokoju.
— Co panu jest, panie Gustawie? —

zapytała tancerka.
— Nic, panno Zosiu! Zdaje mi się,

że za dużo piłem...
— Nadzw'yczajnie pan tańczy!
Mruknął coś niezrozumiałego.
Szukał oczami wzroku Marysi, lecz

ona się odwróciła plecami i zajęła na
lewaniem kruszonu do szklanek.

— A wie pan, że znałam pana daw
niej! — powiedziała raptem panna Zo

sia: — Jeszcze zanim spotkaliśmy si

dzisiaj.
— W jaki sposób?
— Z fotografji. Stefan ma kilka zdjęć

pana. Jeszcze wczoraj robiliśmy odbit
k i ze starych klisz. Nawiasem mówiąc,
jest pan na tych fotografiach pełniejszy
i, jakby to określić... cięższy...

— Możliw-e. Zeszczuplałem ostatnio.
— Z tern panu jest w-ięcej do twarzy.

Wygląda pan mężniej niż na foto
grafjach.

Taniec się skończył.
Dałecki odprowadził pannę Zosię na

miejsce i ukłonił się uprzejmie.'
Podniecenie jeszcze nie minęło, ale

już się uspokoił o tyle, że przynaj
m niej niczego po nim nie można było
poznać.

Podszedł do Marysi, chcąc jej pomóc,
lecz gruby jegomość, który*jej towarzy
szył, już w-ziął tacę z napełnionemi
szklankami.

Ładko wzniósł toast na cześć Leine-
ra.

Odpowiedziały mu oklaski i głośne o-

krzyki:
— Niech żyje!

Wyglądało rzeczywiście, jak gdyby
wrócił szczęśliwie z długiej i dalekiej
podróży.

Ani jednego krzywego spojrzenia, któ
re dałoby do zrozumienia, że wszyscy
goście wiedzą doskonale, co spowodo
wało jego nieobecność.

Ta względność wzbudziła w nim

wstręt.
Zdaw'ało się, że w'szyscy ci ludzie u-

ważali karę więzienia za nieszczęście,
które mogło spo-tkać każdego najpo
rządniejszego człowieka.

Ładko podszedł do fortepianu i pod
niósł wieko:

— A teraz nasz zacny, ko-chany wujek
Pawełek zagra nam walczyka własnej
kompozycji!

Staruszek promieniał.
Usiadł przy fortepianie, uderzył w'

klawisze.

Biła od niego taka duma i szczęście,
że Dałecki postanowił kupić mu pia
nino przy pierw'szej sposobności.

— Zatańczymy? — zapytał Marysię.
Odw'róciła zlekka głowę, całkiem w'y

raźnie nie chciała na niego patrzeć.
— Zatańcz lepiej z panną Zosią —

powiedziała ozięble: — Nic nie mam

przeciw temu.
— Ależ, Marysiu...
— Tańczy znacznie lepiej odemnie —

przerwała mu sucho - a oprócz tego...
— Czekaj Marysiu!
— A oprócz tego obiecałam ten taniec

panu Stefanowi — ucięła.
Przyglądał się milcząco, jak z lekko

odrzuconą w'tył głową zbliżyła się do

Ładki.

O, Boże! — ledwo nie krzyknął na

głos: Czyżby Marysia była naprawdę
zazdrosna?...

Ładko zdziw'ił się bardzo.

Przyzw'yczaił się oddawma, że Mary
sia traktowała go zawsze z podkreśloną
wstrzemięźliwością, jakby chciała za
znaczyć, że widzi w nim nie nadskaku
jącego młodego mężczyznę, lecz przyja
ciela, do którego się odnosi z wielkiem,
nieco chłodneru zaufaniem.

Co się stało? Co ją tak odmieniło?

Wyglądała naprawdę dziwnie: po
liczki płonęły, oczy błyszczały nienor
malnie, każdy ruch, każde słowo zdra
dzały jakąś gorączkowość.

Tańcząc z Ładką, nieustannie szuka
ła oczami męża.

Robił wrażenie zupełnie spokojnego,
jednak nie mogła zapomnieć, że przed
kilkoma minutami był bardzo podnie
cony.

Samej siebie nie rozumiała.
Nie chciało jej się w'ierzyć, że była

zazdrosna o człowieka, o którym wie
działa, iż jego wierność pozostawiała
zawsze dużo do życzenia.

Zmienił się niew'ątpliw'ie i w tem le
żała przyczyna zazdrości.

Ale na jakiej podstawie m-ogła sądzić,
że się zmienił i pod tym względem?

Od chwili powrotu męża nie pomyśla
ła ani razu o tej stronie jego charak
teru.

Zrozumiaa nagle, że wszystkiemu, co

Gustaw mówił o swej miłości do niej,
nadała znacznie głębsze znaczenie i du
żo większą wartość, niż miało w isto
cie.

- Pani dziś jakaś zupełnie inna, Ma
'rysiu! — szepnął Ładko, przyciskając ją
mocniej.

— Jakto ,,Marysiu"? - odchyliła się
nieco i uśmiechnęła z przyinuseńi: —

Jeszcze nie jesteśmy ze sobą tak blisko!
— Jeszcze nie! — powtórzył Ładko,

kładąc nacisk na słowo ,,jeszcze". —

Jednak myślałe-m ...

- Tylko bez fałszyw'ych wnio-sków',
panie Stefanie! — powiedziała tonem,
nie dopuszczającym sprzeciwu: — W

naszych stosunkach wzajemnych w'szy
stko jest jasne! Jesteśmy przyjaciółmi,
prawda? (Ciąg dalszy nastąpi)
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Nocny dyżur pclni apteka ,,Pod Krzy-
żem*1.

Pogotowie ratunkowe: D nie m tek 507,
Eocą 276.

Bibljoteka Kolej. Przysp. Wojsk, w ś w i e t 
licy ,,Ogniska" przy ul. Magazynowej ot
warta we wtorki i piątki od ogdz. 17 do 19.

Pogotowie pożarnicze t e l. 618.

Bibljoteka miejska czynna jest codziennie

pri godz. 17 do 18, w soboty od 17 do 19.

Bibljoteka Tow, Czytelni Ludowych, m ie sz

'cząca się w Domu Katolickim przy ul. Ple-
banka, otwarta jest codziennie za wyjąt
kiem niedziel i świąt od godz. 17 -19.

Repertuar k in;
Słońce: ...Jaśnie Pan Szofer".
Świt: ,,Żona dwóch mężów".
Stylowy: ,,Człowiek w ilk "

.

Kino Mątwy — nieczynne.
~ Dwa włamania mieszkaniowe w Mą

twach. W nocy z 16 na 17 bm. dokonano
,\v Mątwach dwóch włamań, których spraw
cami byli niezawodnie jedni i ci sami osob
nicy. W jednym i drugim wypadku zło

dzieje grasowali w sypialni i podczas snu

domowników dokonywali kradzieży. Okra
dziono podkomisarza kontroli skarbowej p.
I,. Cepę i Czesława Fibicha, którym zabra
no szereg materjałów na ubrania męskie
i damskie, łącznej wartości 1200 zł. Powia
domione o zuchwałem włamaniu władze

policyjne sprowadziły z Bydgoszczy psa po
licyjnego ,,Gałkę", który zaprowadził u-

rzęduika śledczego do Sikorowa- Tu pr'ze
prowadzono w podejrzanych miejscach re
wizję, lecz z wynikiem negatywnym. Dalsze
dochodzenia w toku.

Gniezno*

Nocny dyżur lekarski pełni z środy na

'czwartek dr. Jezierski: dzienny w 'ćzwartei;
i nócny z czwartku na piĄtek dr. Rótho-
wicz.

Nocny dyżur pełni apteka ,,Pod Orłem".

Repertuar k in:
Słońce: Kochany łobuz" z 'Anną Ondrą.
Światowid: ,,Metropolitan" .

Folonja: Nieczynne.
Przedstawicielstwo Dziennika Bydgoskiego

w Gnieźnie,
Wyłączne przedstawicielstwo ,,Dziennika

Bydgoskiego" na, miasto i powiat Gniezno

znajduje się w Gnieźnie przy ulicy War
szawskiej 28, telefon 350.

W wszelkich sprawach redakcyjnych
i administracyjnych prosimy naszych czy
telników z miasta i powiatu Gniezno zwra
cać się do naszego gnieźnieńskiego przed
stawicielstwa, które powierzyliśmy nasze
mu współpracownikowi p. Alfredowi Przy
bylskiemu.

Przedstawicielstwo nasze w Gnieźnie

przyjmuje zamówienia na abonament, ogło
szenia i druki po cenach oryginalnych.

Wydawnictwo ,,Dziennika Bydgoskiego".
Bydgoszcz - Gniezno — Gąsawa — Kcynia

Łabiszyn — Szubin — Żnin.
W ostatnim niedzielnym numerze ,,Dzien

nika Bydgoskiego" ukazał się rozkład letni

jazdy autobusów p. Wincentego Mikołajcza
ka z Gniezna. Rozkład ten ukaże się po
raz drugi w najbliższym niedzielnym nu
merze naszego pisma. Autobusy p. Mikołaj
czaka kursują na linjach: Gniezno-Rogo-
wo-Gąsawa--Żnin—-Szubin - Rynarzewo -

Bydgoszcz i Żnin—Łabiszyn.
Przedsiębiorstwo autobusowe p. Mikołaj

'czaka z siedzibą w Gnieźnie przy ul. Wrze-
sińskiej 18(tel. 150)wynajmuje również au
tobusy na wycieczki szkolne i krajoznawcze
oraz na zawody sportowe.

— Wywiad z p. prezydentem miasta
Gniezna, przeprowadzony przez nasze pi
smo, znajdą nasi czytelnicy w najbliższem
niedzielnem wydaniu ..Dziennika Bydgo
skiego", jakie” w Gnieźnie w wszystkich
kioskach nabyć można już w sobotę, dnia
23 bm. o godz. 17.

— Gnieźnieńskie kawiarnie ,,Bristoln
i ,,Esplanade" wykładają ,,Dziennik Bydgo
ski" na życzenie klienteli.

— ,,Dziennik Bydgoski" nabyć można co
'dziennie w wszystkich kioskach gnieźnień
skich każdorazowo jut w dniu wydania.

— Z notatnika policjanta. Nieznani na-

razie sprawcy skradli na szkodę Czesława
Woźniaka (ul. ,3 Maja 13) z mieszkania 115
zl gotówki i z składu kolonialnego wszyst
kie zapasy papierosów. Zapomocą włama
nia. do chlewa pielęgniarza Michała Micha
laka w Skiereszewku skradziono 10 kur
i 1 królika.

MICHALE, (t) Wykopał worek z guzika
mi. Pracujący na polu rolnika p. Boblitza,
robotnik p. Walter Radtke odkopał w ziemi

ukryty worek, w którym — jak się następ
nie okazało — było 22 funtów kościanych
guzików rozmaitej wielkości i gatunków.

PRZECHOWO. (t) Rejonowe manewry
strażackie. W Przechowie odbyły się rejo
nowe manewry strażackie przy udziale pla
cówek: Przysiersk, Plowno, Bukowiec,
Czaple, Wiąg, Świecie i Przechowo. Ogólny
podziw bu/iziła zmotoryzowana straż ze

Świecia. Kierownictwo ćwiczeń spoczywało
w rękach naczelnika straży świeckiej i na
czelnika rejonu p. Bonny ze Świecia.

KRUSZWICA. Krowa przyczyną pobicia.
W tych dniach rolnik Kaczmarek w Rze-

szynie pod Kruszwicą sprzedał p. St. Smu-
lowi z Chrosny krowę. Ponieważ krowa ta

była chora, nabywca oddał ją zpowrotem,
lecz nie otrzymał zwrotu gotówki. Aby u-

zyskać swoje pieniądze, Smul upatrzył
chwilkę, gdy Kaczmarek powracał z Krusz
wicy. Doszło do bijatyki i nabywca krowy
zabrał,z woza rolnikowi Kaczmarkowi kil
ka worków mąki i śrutu. Smulem zajęła się
policja.

ŁABISZYN. Za niedozwolony zabieg z

wynikiem śmiertelnym aresztowano ostat
nio mężatkę Polcynową z Łabiszyna, którą
pod eskortą odesłano do Bydgoszczy do dy
spozycji sędziego śledczego. Podobno aresz
towana już od dłuższego czasu trudniła się
tym procederem, lecz zawsze jakoś szczęśli
wie się ,,wywinęła". Czeka ją surowa kara.

MOGILNO, (mk) Osobiste. Stanowisko
komendanta powiatowej komendy p. p . w

Mogilnie w miejsce przeniesionego do Lidy
woj. nowogrodzkiego p. komendanta Okoł-
łowicza objął p. komisarz Feliks Zychter z

Warszawy.
— Nowa placówka. Przy ul. Wodnej o-

tworzył kiosk p. Jan Kosmowski z Mogil
na. W kiosku tym nabyć można codziennie
od godz. 16-tej ,,Dziennik Bydgoski" oraz

zamawiać abonament miesięczny. Nowej
placówce ,,Szczęść Boże!"

— Historyczne odkrycie. W W o li K o

żuszkowej (pow. Mogilno) na polu p. Łu-

komskiego wykopano w czasie prac urnę
i szkielety ludzkie oraz piec do wypalania
gliny z nieznanej masy. W urnach znale
zióno kilka monet z roku 1576 z wizerun
kiem Stefana Batorego. Sprawa wykopa
lisk zainteresowało się muzeum poznań
skie, a na miejsce przybył p. prof. Zakrzew
ski, profesor do badań historycznych z Po
znania.

OSTRÓW. Introdukcja proboszcza ostroW'
skiego. Łącznie z dorocznym odpustem pa
trona kościoła św. Stanisława biskupa od
była się ub. niedzieli ,piękna uroczystość
kanonicznej introdukcji nowego proboszcza
ks. dziekana Leona Płotki. W otoczeniu de-

legacyj bractw, stowarzyszeń i organizacyj
miejscowych przeszedł ks. proboszcz z pro
bostwa do kościoła, u wrót którego odbyło
się wręczenie symbolicznych kluczy od ko
ścioła, poczem od ołtarza przemówił przed
stawiciel J. Em. ks. Prymasa — ks. kano
nik Zborowski (b. proboszcz naszej parafji).
Z ambony odpowiedział nowy ks. proboszcz,
dziękując za powierzenie mu rządów nad

parafją ostrowską. Po uroczystej sumie,
którą celebrował ks. prob. Płotka w asyście
księży Andrzejewskiego i Musiała oraz po
uroczysteni ,,Te Deum" odbyło się przyjęcie
na probostwie z udziałem dostojników ko
ścielnych i świeckich. Dla upamiętnienia
swej introdukcji wydał ks. proboszcz 550
obiadów dla biednych dzieci naszej parafji,
obdarzając je ponadto po 1bochenku chleba.

Wu^ŁKOIiiflLSKINfl- 0

Zuchwały napad bandycki w biały dzień

ipoaaGnieznem.
Gniezno, 19. 5. Spokojna wioska Maleniu

w powiecie gnieźnieńskim została \v ub.
niedzielę poruszona zuchwałym napadem
bąndyckim na mieszkanie Stanisławy W in-

czewskiej. Około godz. 11 prżed południem
przybyło do mieszkania wymienionej dwóch
osobników, prósząc o podanie im wody do

picia, przyczem jeden z nich pytał się o

jej syna, który ma zamiar kupić w Malent-
riie ziemię pod budowę kuźni. Okazało się,
że był to najzwyklejszy podstęp. W chwili,
kiedy Winczęwska oznajmiła przybyłym,
że Syna ani córki w domu niema, bandyci
pochwycili ją za gardło, jednocześnie u-

derzając ją tępem narzędziem w głowę.

Winczęwska padła na ziemię. Bandyci w

dodatku zakneblowali jej usta.

Nast'ępnie sprawcy przystąpili do splą
drowania mieszkania i skradli ukryte w

sienniku łóżka 1300 zł w banknotach 100-

żłotowych, poczem ulotnili śię. Około godz.
12-tej wróciła do domu córka Wińczewskiej

i zaalarmowała sąsiadów, pr'zy pomocy któ
rych przywrócono napadniętą do przytom
ności. Życiu Wińczewskiej niebezpieczeń
stwo nie zagraża. Bandyci musieli być po
informowani o przechowywaniu przez Win-

czewską pieniędzy. Stąd słuszny wniosek

policji, że rekrutują się oni zpośród znajo
mych Wińczewskiej.

Wojewoda Kfrflklis i wicewojewoda Szczepański
UtorowanymiśujinfSHomi

w procesie karnym dr. Twardowskiego.
Rozprawa odbędzie się w Grudziądzu definitywnie od 28. bm. do 10 czerwca.

Z Grudziądza donoszą: Sąd okręgowy w

Grudziądzu wyznaczył definitywnie termin

rozprawy przeciwko byłemu staroście dział-
drwskieinu dr. Twardowskiemu oraz b. wi-
cestaro.ście Roszkowskiemu i b. urzędni
kowi starostwa w Działdowie Leśniakowi.
Wezwania na rozprawę zostały już wysłane
oskarżonym, biegłym i świadkom, których
oskarżenie powołuje 57.

Ciekawy ten proces rozpocznie się w czwar
tek, 28. bm. w wielkiej sali rozpraw tut.

sądu, okręgowego. W pierwszym dniu sąd
przesłucha oskarżonych i ewtl. wysłucha
opinji powołanych trzech biegłych, poczem
nastąpi kilkudniowa przerwa. Rozprawa

wznowiona będzie w dniu 2 Czerwca i po
trw a do 10 czerwca.

Ostatni dzień procesu będzie m iał zapew
ne najbardziej rewelacyjny przebieg, gdyż
w dniu tym staną przed sądem powołani
w charakterze świadków wojewoda Kirti-

klis, wicewojewoda Szczepański oraz byli
naczelnicy wydziałów wojewódzkich Zgrzeb-
niok i Ceceńiówski. Opinja publiczna, w

której sprawa b. starosty Twardowskiego
już znalazła głośny oddźwięk, śledzić bę
dzie przebieg tego sensacyjnego procesu za
równo ze względu na osobę głównego o-

skarżonego jako też z uwagi na specyficzne
tło sprawy o pokroju niebywałej afery, z

niesłabnącem zainteresowaniem.

CHEŁMŻA. Nocny dyżur pełni apteka
Pod Orłem".

— Kino ,,Bajka" wyświetla film p. t'.
,,P ieśń nocy" z Janem Kiepurą.

— Przeniesienie posterunku P. P . Z
dniem 16 bm. został przeniesiony posteru
nek P. P . z ulicy Tumskiej na ulicę Dą
browskiego 3.

— Niepoprawny żydoiil. Niedawno
Chełmża, idąc śladem innych miast, zboj
kotowała żydowskie piśmidło ,,Express Ilu
strowany". Na nowo sprowadził je kolpor
ter gazet A. Witkowski, mający swoją agen
turę przy ul. Toruńskiej.

— Uwaga, właściciele nieruchomości.
Władze sanitarno-administracyjne wysyła
ją mandaty karne właścicielom nierucho
mości za nicumieszcżańie spluwaczek w

korytarzach i klatkach schodowych, na co

zwracamy uwagę.

CHOJNICE. Kłusownik przed sądem. W
lesie pod Kościerzyną strażnik graniczny
Walkowiak przytrzymał na gorącym u-

czynku kłusownictwa Jana Myszkę, który
Stawał ostatnio przed sądem okręgowym w

Chojnicach. Oskarżony starał się wykazać,
że w całej aferze jest ,,niewinny". Stanow
cze zeznanie strażnika Walkowiaka, który
oskarżonego przyłapał przy pomocy psa,
obciążyły oskarżonego. Sąd skazał k łu

sownika na 1 miesiąc aresztu, orzekając
również konfiskatę fuzji. Wykonanie kary
sąd zawiesił warunkowo na okres 5 lat.

ŚWIECIE. (t) Nieszczęśliwy wypadek na

drodze, Do miejscowego szpitala przywie
ziono bezprzytomnego młodego człowieka,
którego rano przechodnie znaleźli na dro
dze pod Biechówkiem i dającego słabe o-

znaki życia. Doznał on poważnego wstrzą
su. Stan jego jest poważny. Jak się okazuje,
chodzi tu o pewnego mieszkańca, wsi Bie-

chówko, niej. Surowca, który jadąc rowe
rem z Przysierska do domu, na drodze

spadł nieszczęśliwie z roweru.

TCZEW, (as) Pożar zabudowań gospo
darczych. Wczoraj o godz. 13,30 z nieustalo
nych narazić przyczyn wybuchł pożar w za
grodzie rolnika Waleriana Tomaszewskiego
w Jaźwiskach, pow. Tczew. Pastwą pło
mieni padła wielka stodoła pokryta da
chem słomianym wraz z narzędziami rolni-
czemi i chlew. Szkody powstałe przez po
żar wynoszą około 2000 zł.

- Złodzieje w gimnazjum. W ub. tygo
dniu w godzinach przedpołudniowych pod
czas lekcji gimnastyki nieznany sprawca
zakradł się do szatni sali gimnastycznej
tut. gimnazjum męskiego, skąd skradł czę
ści ubrań i obuwie gimnastykujących ucz
niów gimnazjalnych. Policja jest na tropie
zuchwałego złodzieja.

CHEŁMNO. W walce z żydostwem. O-
statnio obywatelstwo Chełmna podjęło e-

nergiczną walkę z żydostwem, które wzro
sło w ostatnim czasie o 60 osób, co stanowi

przyrost sięgający przeszło 700 procent do
stanu z przed ostatnich lat. Walka, prowa
dzona konsekwentnie i systematycznie,
prowadzi przez bojkot żydów i towarów ży
dowskich do przywrócenia czysto polskiej
i chrześcijańskiej szaty Chełmna. Firmy

katolicko-polskie wywiesiły napisy, z któ
rych wynika, że nietylko zabroniły wstęp
żydom i przedstawicielom firm żydowskich,
ale że prowadzą towary firm chrześcijań
skich. Inicjatywę obywatelstwa Chełmna

należy przyjąć z uznaniem. Niech społe
czeństwo okaże zrozumienie celu i przy
czyni się do zwalczania plagi żydostwa.

Snidi(igdg.

Nocny dyżur pełnią: Apteka Pod Ko
roną, Wybickiego 39, tel. 1437. Apteka Pod

Gwiazdą, Chełmińska 26, tel. 1259.
Telefon nr. 1254 posiada przedstawiciel

stwo ,,Dziennika Bydgoskiego" w Grudzią
dzu, uL Toruńska 22.

Repertuar kin:

Apollo; ,,Osaczona".
Gryf; ,,Grunt to forsa!"
Orzeł: ,,Za winy brata".

Kalendarzyk teatralny.
Czwartek 21 bm. godz. 17; Doroczny dzień

pieśni grudziądzkich szkół powszechnych z

udziałem orkiestry symfonicznej 64 p. p.
Niedziela 24 bm. godz. 20,15: Ś wiatow ej

sławy chór Dana — pożegnalny koncert

przed wyjazdem na tournee do,Ameryki.
W przygotowaniu atrakcyjny występ Ste

fana Jaracza i gościnne sfage opery war
szawskiej pod dyrekcją A. Dołżyckiego.

- Srebrny jubileusz pracy zawodowej!.
Długoletni obywatel Grudziądza p, Franci
szek Helak obchodził w tych dniach srebr
ny jubileusz pracy zawodowej na stanowi
sku pracownika tramwajów miejskich. P .

Helak jest obecnie starszym kontrolerem

tramwajów miejskich.
— Wybryki młodych hitlerowców. Ub .

nocy — jak donosi kronika policyjna — pa
trol bezpieczeństwa przytrzymał pięciu
młodych Niemców za zakłócenie spokoju
nocnego przez głośne hałasowanie j śpiewy
w języku niemieckim. Młodzi hitlerowcy o-

sadzenj zostali w areszcie prewencyjnym.
~ - Lustracja dzielnicy pomorskiej Sokoła.

W niedzielę, dnia 24 maja odbędzie się w

Bydgoszczy w sali gimnastycznej przy ul.

Konarskiego lustracja dzielnicy pomorskiej,
którą przeprowadzi naczelnik Związku So
kolstwa Polskiego Jan Fazanowicz z Pozna
nia. Lustracja połączona będzie z kursem
dla kandydatów na sędziów gimnastycz
nych. Naczelnictwo dzielnicy pomorskiej
apeluje do wszystkich gniazd na Pomorzu,
aby na lustrację i kurs sędziowski wystali
druhów naczelników i przodowników przy-
rządowców. Po zniżki kolejowe zwrócić się
należy do pp. komendantów P. W .

Zebranie Kola Grudziądz
Polsk. Str. Chrześcijańskiej Demokracji

odbędzie się w czwartek, 28 maja o godz.
19,45 w hotelu Keilasa przy ul. Wybickiego
nr. 42. Przemawiać będą na aktualne te
maty polityczne między innymi pp. redaktor
Jan Teska, wydawca ,,Dziennika Bydgo
skiego, radca Kazimierz Beyer, prezes okrę
gowy z Bydgoszczy.

Uprasza się wszystkich członków o

punktualne przybycie. Karty wstępu dla

sympatyków wydaje sekretarjat, ul. Toruń
ska 22 (Filja ,,Dziennika Bydgoskiego").

Zarząd.

Wielka uroczystość robotnicza

w Grudziądzu.
Z Grudziądza donoszą:
W celu uczczenia rocznicy ogłoszenia

przez papieża Leona X III wiekopomnej en
cykliki ,,Rerum Ńovarum", urządza Kato
lickie Stowarzyszenie Robotników w Uro
czystość Wniebowstąpienia Pańskiego uro
czysty obchód. Wszystkie organizacje, sto
jące na gruncie katolickim, winny w uro
czystości i manifestacyjnym pochodzie
wziąć gremjalny udział. Cały katolicki
świat pracy winien zamanifestować swe

przekonania i stanowisko, aby przeciwsta
wić się wystąpieniom organizacyj niekato
lickich, głoszących demagogiczne hasta ra
dykalne. Zbiórka organizacyj ze sztanda
rami w czwartek 21 bm. o godz. 14,30 na

dziedzińcu przy Farze, skąd nastąpi wy
marsz do ,,Tivoli", gdzie o godz. 16-tej od
będzie się uroczysta akadcmja.



czwartek,
dnia 21 maja 1936 r

Na jakich warunkach...
(Ciąg dalszy.)

biety nie chcą słuchać nawoływań swo
ich rządów? I poco? Aby świat był
jeszcze bardziej przeludniony niż jest?
Czy też po to, aby walka o kawałek

cbleba, stała się jeszcze ostrzejszą, niż

jest i aby po takim ,,pokoju" nastała
tem bardziej okropna wojna?

Tymczasem tak już jest i tak będzie,
że ludzka płodność stała i stoi w od
wrotnym stosunku do możliwości ży
ciowych, podobnie zresztą jak się to

dzieje w całym świecie organicznym.
Im mniejszy zwierz i słabszy, tem wię
cej wywodzi małych. Podobnie i ludzie.

Im naród uboższy, tem się szybciej roz
mnaża. Im bogatszy, tem większą ma

skłonność do wymierania. I tak jest
sprawiedliwie, bo natura bierze w ten

sposób w opiekę słabszych i biedniej
szych przeciw silniejszym i bogatszym.

Dla każdego człowieka, rozumiejące
go choć odrobinę życie, pacyfizm jest
skończonem głupstwem. Walka o byt
jest fundamentem istnienia całego
świata organicznego. Usuńmy ją — u -

suniemy samo życie.

Pokoju między narodami nie da się
tak urzeczywistnień jak nie można

zmusić kupców, aby ze sobą nie konku
rowali, rolników, aby uprawiali jedna
ko dobrze swą ziemię, fabrykantów, a-

by wprowadzali ulepszenia tylko po

uprzedniem porozumieniu, ani wreszcie

rodziców, aby się liczyli na całej kuli

ziemskiej ze wskazaniami Ligi Naro
dów.

Ale jeśli ktoś koniecznie chce być pa
cyfistą i wierzy w możność jego zreali
zow'ania, niech stawia, ludziom za

przy kład łas jako uosobienie spokoju
i braterskiego współżycia drzew... N ie ch

tylko nigdy nie dopuszcza do siebie tej
myśli, że uschnięte drzewa są ofiarami

dzikiej rywalizacji swych braci o każ
dą szczyptę życiodajnych soli i o każ
dy promyk światła. Wtedy będzie pe
wien, że teorja o miejscu pod słońcem

nawet i'oślin nie obow-iązuje... I niech

mu będzie z tem na zdrowie...

Zapewne możnaby marzyć o pokoju,
gdyby katolicyzm zapanował nad ca
łym światem. Ale jakże to daleka dro
ga! Tak daleka jak do powszechnego
posłuszeństwa wobec przykazania, któ-

reby brzmiało:

Kochaj obce narody, jak swój własny.
St. Strąbski.

2 Imgw.
Sto pociągów popularnych do Krakowa.

Ministerstwo Komunikacji zatwierdziło plan
Ligi popierania turystyki zorganizowania
przeszło sto pociągów popularnych do Kra
kowa w okresie między 15 maja a 15 listo
pada 1936 r. Pociągi te przyw-iozą piel
grzymki dążących do Krakowa na ukończe
nie sypania kopca Marsz. J. Piłsudskiego.

Rozmiary klęski żywiołowej w Kielce-
kiem są znacznie większe, niż początkowo
przypuszczano. Szczątki domostw zniesio
nych przez huragan, znaleziono niejedno
krotnie w odległości 1 km od pierwotnego
miejsca. Pola uprawne i sady, nawiedzone

klęską gradu, przedstawiają się rozpaczli
wie, wyglądają tak, jak gdyby zostały stra
towane. Tam, gdzie grad nie dokonał zni
szczenia, woda z oberwanej chmury zalała

pola i ogrody, zasypując je stosami kamie
ni. Ludność z okolic nawiedzonych klęską,
wyległa na pola, zbierając resztę zielonego
zboża na paszę dla bydła. Straty wyrzą
dzone przez burzę, połączoną z gradobi
ciem, sięgają pół miljona złotych. Lud
ność ma otrzymać ziarno na nowy zasiew
oraz doraźny zasiłek.

W Białymstoku spaliła się fabryka sukna.
!W śródmieściu Białegostoku wybuchł groź
ny pożar w fabryce sukna Spiry i Jagłoma.
Górne piętra i dach fabryki spłonęły całko
wicie. Pastwą płomieni padły 23 warsztaty
tkackie, trzy zespoły przędzalnicze oraz

większa ilość przędzy i drogiego surowca

zagranicznego dla wyrobu pluszowych ko
ców na eksport. Straty wynoszą około

ćwierć miljona złotych.
Bezrobotni ,,zajęli" magistrat. O ko ł o 100

bezrobotnych okupowało magistrat radom
ski, żądając zatrudnienia. Zgromadzili się
oni w ratuszu na schodach i w sali obrad

rady miejskiej, zajmując gmach w sobotę
przez całą noc do godziny l-ej po południu
w niedzielę. Władze miejskie oświadczyły,
że bezrobotni mogą zawsze czynić starania
o pracę, ale nie na tej drodze. W okupacji
brali udział w większości bezrobotni, nale
żący do narodowego związku ,,Praca Pol
ska". W mag'istracie radomskim rządzą
socjaliści.

,,Batory"w Kopenhadze
Przedstawiciel PAT w Gdyni nawiąr

zał łączność radjow% za pomocą krótko
falowej radjostacji amatorskiej z m/s

,,Batory". W chwili nawiązania kon
taktu statek znajdował się w cieśninie

Kategat. Przyjęcie ,,Batorego" w Ko
penhadze miało charakter bardzo uro
czysty. Okręt nasz wywołał tam jak
najlepsze wrażenie. Przy przyjeździę i

odjeździe statku odegrano hymny na
rodowe polski i duński, a zgromadzo
na publiczność powitała statek okrzy
kami na cześć marynarki pols'kiej. W

Kopenhadze na statku odbyło się przy
jęcie dla 150 osób, w którem wzięli u-

dział przedstawiciele władz duńskich,
dyplomacji i prasy.

W Kopenhadze ,,Batory" zabrał 36 pa
sażerów duńskich, udających się do

Nowego Jorku oraz uzupełnił załogę
Duńczykami. W Nowym Jorku statek

zabierze do Kopenhagi 200 Duńczyków.
O godz. 15-ej we wtorek ,,Batory" opu

ścił Kopenhagę. Na całym Bałtyku pa
nuje w dalszym ciągu pogoda.

PRZEZ 7 MÓRZ

Wietka wycieczka z Konstancy do Gdyni
od 12 czerwca do 3 lipca (I936 r. (21 dni)

NOWY SZLAK TURYSTYKI MORSKIEJ

RUMUN JA . TURCJA . GRECJA . MALTA .

ALGIER . MAROKKO - HISZPANJA . BELGJA

OSTATNIE DNI ZAPISÓW.

Informacje, pros pekty t zapisy:
GDYNIA-AMERYKA LJNJE ŻEGLUGOWE S A.

Warszawa, Plac Małachowskiego 4, tel. 5 -47 -46.

Oddziały w Gdyni, Krakowie I Lwowie
-

. oraz BIURA POD RÓŻY. -- -- - -----

Z G dgn i i MzągitarxeźkeB.
REPERTUAR KIN:

MORSKIE OKO: ,,Braterstwo krwi'* i bo
gaty nadprogram.

LIDO: ,,Zaczęło się od pocałunku".
BAJKA: ,,Noc na Transatlantyku" ora z

bogaty nadprogram.
CZARODZIEJKA: ,,Maskarada". W ro

lach głównych Paula Wessely, Hanz Moser
i Olga Czechowa.

NADMORSKIE: ,,Antek Policmajster" z

Dymszą i Marją Bogdą.
POGOTOWIA:

Lekarz dyżurny — tel. 12-40.
Miejskie Zakł. Elektryczne — tel. 29-67.
Gabinet komendanta i kancelaria tele

fon 20-22.
Telefon nr. 14-60 posiada przedstawiciel

stwo ,,Dziennika Bydgoskiego" w Gdyni, ul.
Storowiejska 19.

Dyżury nocne od godz. 20 do 8 rano peł
nią: dla okręgu obejmującego Cliylonję,
Demptowo, Cisowo, Dębogórze, Rewa, Mo
sty, Mechlinki, Dwór — dr. Dobrowolski;
dla okręgu Kol. Obłuźe, Kol. Oksywie. Ste
wart. Nowe Obłuźe - dr. N . N .;' dla Oksy-
S1et'anowa, Piwoszyna, Suchy i Kazimierza
wia - dr. Tomaszunas; dla Rumji, Zagó
rza, Redy. Ciechocina, Łęczycy, Kosakowa,
dr. Bogucki.

Pan Prezydent Rzplifej przybędzie
na ,,Święto Morza" do Gdyni.

W tych dniach specjalna delegacja Ligi
Morskiej i Kołonjalnej została przyjęta przez
Prezydenta Rzeczypospolitej, prosząc o

przyjęcie protektoratu nad tegprocznem
,,Świętem morza".

Pan Prezydent przychylił się do prośby
delegacji obiecując jednocześnie przybyć do

Gdyni na uroczystości związane z obchodem
,,Święta morza".

Nowy rozkład jazdy żeglug
przybrzeżnej.

Od 15 maja do dnia 14 czerwca wprowa
dzony został na łinji Gdynia—Hel następu
jący rozkład jazdy:

Gdynia: odj. 8,00, 11,05, 15,00
Hel: przyj. 9,00, 12,05, T6,00.
H el: o dj. 9,55, 13,50, 18.00.

Gdynia: przyj. 10,55, 14,50, 19,00.
Od dnia 23. bm. rozpoczyna się komuni

kacja na łinji Gdynia—Warszawa. Paro
statek pasażerski s. s. ,,Carmen" odchodzi
z Gdyni codziennie o godz. 18,00.

,,Gdańsk jest niemiecki!" — ,,Danzig ist
deutsch". Pod tem hasłem otwarto w Mo
nachium wystawę, urządzoną przez biuro

propagandy senatu gdańskiego łącznie z

kierownictwem partji, narodowo - socjali
stycznej w Monachjum, ilustrującą wykre
sami, fotografiami, rycinami i modelami
znaczenie Gdańska dla Niemiec.

Wysoki komisarz Ligi Narodów w Gdań
sku p. Lester powrócił z Genewy, gdzie
bawił na ostatniej sesji Rady Ligi. Urzędo
wanie jego potrwa jeszcze jeden rok.

K ie ro wn ik narodowo-socjalistycznej or
ganizacji kupieckiej w Gdańsku Rabe zo 
stał zwolniony z tego stanowiska za ,,dzia
łalność masońską". Tymczasowym kierow
nikiem organizacji wyznaczony został ge
neralny sekretarz partji w Gdańsku
Marzian.

Od rzemyezka do stryczka...
15-letni uczeń gimnazjum na śliskiej drodze występku.

Z Grudziądza piszą nam:

Mniejwięcej przed dwoma tygodniami w

całej prasie polskiej głośną była sprawa
IS-letniego ucznia gim nazjum Walentego
Dunajskiego, syna oglądacza mięsa z Starej
Jani, gm. Leśna Jania w powiecie staro
gardzkim, który 25-go kwietnia włamał się
do mieszkania własnych rodziców i za
brawszy ukryte w kredensie 2.800 zł, ruszył
w świat i przepadł bez wieści.

Stroskany ojciec p. Stefan Dunajski w

doniesieniu do prokuratury w Grudziądzu
stwierdził, że syn jego znalazł się na śli
skiej drodze występku. W grudniu ub. r.

Walenty Dunajski okradł kolegę-gimnazja-
stę, skarbnika drużyny harcerskiej w Sta
rogardzie. Pieniądze przehulał w Tczewie
i po kilku dniacli skruszony wrócił do do
mu rodzicielskiego. Chłopca wyrzucono z

gimnazjum w Starogardzie i tylko na wiel
kie prośby ojca przyjęto Walentego Dunaj
skiego na okres próbny do gimnazjum w

Pelplinie.
Już w marcu br. odezwała się w Walen

tym powtórnie złodziejska żyłka. Będąc na

wakacjach u rodziców, skradł matce z to
rebki 280 zł, które stracił w Tczewie i w

Gdańsku. I tym razem marnotrawny syn
powrócił do domu. Oczywiście o powrocie
do gimnazjum w Pelplinie mowy już nie
było.

W krytycznym dniu 25-go kwietnia Wa
lenty Dunajski wykorzysta! okazję, że ro
dzice wyjechali za sprawunkami do Staro
gardu. Do pokoju, w którym ojciec prze
chowywał w kredensie większą gotówkę,
włamał się przez okno. Niemym świadkiem
rabunku była mała siostrzyczka.

Ze względu na poważną sumę skradzio
nych pieniędzy w tym ostatnim wypadku,
prokuratura sądu okręgowego w Grudzią

dzu zarządziła ściganie nieletniego złodzie
ja w drodze urzędowej. Na specjalne pole
cenie prok. Szpądrowskiego, policja roze
słała za Walentym Dunajskim listy gończe,
a wydziały śledcze p. p. całej Polski i stra
że graniczne otrzymały drogą radjową tele-

fonogramy z dokładnym rysopisem zbiega.
Akcja pościgowa zakończyła się w nocy
28-go kwietnia bież. roku przytrzyma
niem w Warszawie podejrzanego mło
dzieńca w mundurku gimnazjalnym. C hło
piec miał przy sobie nowiuteńką walizkę, w

której znaleziono piłkę nożną, papierośnicę,
portmonetkę, scyzoryk, lusterko i różne
drobiazgi oraz przeszło 2009 zł w bilonie.
Nie ulegało wątpliwości, że przytrzymanym
jest poszukiwany przez prokuraturę gru
dziądzką Walenty Dunajski.

Podróż pod eskortą policji do Grudzią
dza i ,,marnotrawny syn" znalazł się przed
obliczem prok. Szpądrowskiego. N i e w i e l e

pomogły wykręty. Doświadczony prokura
tor zastosował specjalną metodę badania
i niebawem też wydostał od chłopca całą
szczerą prawdę: Wyjechał z Smętowa do
Laskowic kurierem, a następnie pociągiem
osobowym do Grudziądza, gdzie przenoco
w a ł się i w dalszą drogę do Warszawy wy
ruszył statkiem ,,Vistuli", Część pieniędzy
roztrwonił na zakup różnych fatałaszków,
bilety i t. p. W Warszawie rzekomo za
m ierzał zgłosić się do jakiejś szkoły woj
skowej, o której opowiadali mu koledzy w

gimnazjum.
Prawo jest prawem i Walentego Dunaj

skiego osadzono w więzieniu karno - śled-
czem. Akt oskarżenia wygotował prok.
Szpądrowski w trybie przyśpieszonym ze

względu na małoletność przestępcy. D u n a j
skiemu grozi umieszczenie w obostrzonym
domu poprawczym w Wileńskiem.

Napad rabunkowy z bronią w ręku
w parku miejskim Grudziądzu.

Z Grudziądza telefonują: Przed wydzia
łem karnym sądu okręgowego w Grudzią
dzu stanał wczoraj 24-Ietni Maksymilian
Meyrowski, znany na tutejszym bruku a-

wanturnik i alkoholik, oskarżony o zbrod
nie z art. 259 k. k . Rozprawa wykazała, że

Meyrowski jest sprawcą zuchwałego napa
du rabunkowego, dokonanego na 27-letnie-
go robotnika z pobliskiego Okonina, Ber.
narda Żywieckiego. ŁuPcm bandyty padło
zaledwie 5 zł. Sąd pod przewodnictwem
wiceprezesa s. o. dr. Jodłowskiego skazał

Meyrowskiego na półtora roku bezwzględ
nego więzienia oraz na utrat? praw publicz
nych. honorowych i obywatelskich przez 3
iata. Szczegóły procesu, ze względu na cie
kawo i charakterystyczne dla grudziądzkich
stosunków tło. omówimy obszerniej w jed
nym z najbliższych numerów.

Deośne mculćmóUL
— Na rozpoczynający się sezon połowu

śledzi przyjechało do Szeweningen (Ho-
landja) 25 rybaków polskich z Gdyni.

— Zm arł w Londynie 74-letni Nahum
Sokołów, głowacz wszechświatowej organi
zacji sjdnistycznej i agencji żydowskiej.
(Syn jego ,,Fłorjan" jest przedstawicielem
londyńskim ,,Gazety Polskiej").

— Ministerstwo wojny w Berlinie zabro
niło osobom należącym do arm ji niemiec
kiej przystępować do ,.Rotary Club".

— W Moskwie przebywa żona prem jera
litewskiego Tubialisa, która ,,bada" mo
skiewskie organizacje kulturalne i spo
łeczne.

— W Amsterdamie powołano do życia
miejskie biuro tępienia szczurów. Ostatnio
zabito 2000 szczurów, co kosztowało 20.000

guldenów, czyli po 10 guldenów (około 36

złotych) za szczura.

— W związku z prowadzonemi obecnie
niemiecko-litewskiemi rokowaniami gospo-
darczemi powołano podkomisję do spraw
małego ruchu granicznego.

— Prezydent Rooseve!t podpisał dekret,
przyznający kredyty wojskowe w sumie 472
milionów 450 tysięcy dolarów. Jest to naj
większa suma w historji Stanów Zjedno
czonych, wydatkowana na wojsko podczas
pokoju.

Kcćłtika poznańska.
Wybór starosty krajowego. O statnio od

było się posiedzenie wydziału wojewódzkie
go, n-a którem dokonano wyboru starosty
krajowego na dalsze sześć lat. Starosta zo
stał p. Ludwik Begale. Wybór ten bedzie
musiał być zatwierdzony przez Sejmik Wo
jewódzki.

Katastrofa samochodowa około Sołacza
wydarzyła się w ub. Poniedziałek wieczo
rem. Jadący w samochodzie żołnierze 3-"o

pułku lotniczego doznali licznych obrażeń.

Największych kontuzyi doznał szeregowiec
Edward Konieczka. Rannych przewieziono
do szpitala wojskowego. Samochód został
zupełnie rozbity.

Strajk uczniów szkoły mierniczo-mMio-
racyjnej. W dniu wczorajszym przystąpiło
około 80 uczniów szkoły mierniczo-mebora-

cyjnej do strajku na znak protestu przeciw
ko wstrzymaniu od ub. roku zajęć prak
tycznych. Strajkują uczniowie trzech kur
sów. natomiast czwarty kurs ze względu na

końcowe egzaminy nie bierze w proteście
udziału. Strajk ma być przeprowadzony aż
do czasu wznowienia zajęć Praktycznvch.

Bezrobotni w Śremie demonstrują. O-
statnio w Śremie doszło do demonstracyj
bezrobotnych, którzy żądają zatrudnienia.
Biwakowali oni przez całą noc, a następne
go dnia chcieli wtargnąć do ratusza i pozo
stać w nim tak długo, dopóki ich żądania
nie będą uwzględnione. Demonstracjom na

szersza skalę zapobiegła policja, która w o-

statniej chwili aresztowała kilku prowody
rów.



Str. 6. ,,DZIENNIK BYDGOSKI", czwartek, dnia 21 maja 1936 r. Nr. 119.

2c źwidta
DR. TADEUSZ FENC

Instytut Oświaty Prac.

Komisja Wczasów.

Jesteśmy w porze roku. w której sprawa
urlopu wypoczynkowego jest aktualna dla
wszystkich pracowników. Każdy z nich;
zmęczony kilkunaśtomiesięezną pracą za
w'odową. w warunkach, czeęto odbiega''*-
cych od prymitywnych zasad hig,ienv.
chcialhy ten krótki czas urlopu spędzić jak
najkorzystniej dla siebie. Wielu z nich spę
dzi urlop w domu z braku pieniędzy. Inni
znowu nie notrafia spędzić po tanim kosz
tem. gdyż nie znają instytućyi, któreby u-

możliwiiy im korzystny wypoczynek. Nie
którzy. chociaż w ciągu roku oszczędzili na

ten cel — powrócą z urlopu rozczarowani,
w ybrali złą miejscowość, klim at, otoczenie,
nieodpowiedni tryb życia i t. p.

Dotychczas zagadnienia wczasów nie roz
ważano w szerszym Zakresie. Każdy z pra
cowników sprawę urlopu rozstrzygał indy
widualnie. przeważnie .,na ślepo", często ze

szkoda dla swego zdrowia i wątpliwej war
tości rozrywek.

Miesięcy urlopowych w życiu pracowni
ka jest za mało - by na nich eksperymen
tować.

Wielu jest przekonanych, że wszystkie
wykroczenia, popełniane przez cały rok na

swom zdrowiu, może w jednym miesiącu
naprawić. W zdrojach i w miejscowościach
klimatycznych często widzimy takie obraz
ki, że ludzie ponad potrzebę spijają różne

wody lecznicze ,,na zapas", przegrzewają
sie na słońcu, godzinami zażywąja kąpieli
tak zwykłych, jak i leczniczych, uprawiają
forsownie sporty, nadmiernie odchudzają
się lub chcą przytyć. Takie nastavyienie się
jest blędnem — organizm ludzki na wszel
kie wstrząsy i gwałtowne zmiany trybu ży
cia, reaguje przeważnie ujemnie. I n n i Zno-
wuż chcą ponad miarę użyć rozrywek, prze
bywają do późna w nocy na dancingach, na

grze w k a rty i t p. Rozrywki są konieczne,
sjdyż radość i zadowolenie są bardzo waż
nym czynnikiem leczniczym, lecz muszą
być godziwe i zgodne z zasadami bigjeny.

Na korzystne spędzanie. wczasów pod
względem społecznym składa si? szereg
czynników, z których kilką zasadniczych
poruszę.

STAN ZDROWIA.

Wszyscy, którzy w ciągu całorocznej pra
cy zawodowej odczuwali jakiekolwiek dole
gliwości organizmu, powinni przed urlopem
poradzić się lekarza. Porady te powinny
istnieć przy wszystkich związkach zawodo
wych, organizacjach społecznych, sporto
wych. Takie Poradnictwo maśówe spełni
najlepiej swój cel. Ludzie przestaną spę
dzać urlop w takich miejscowościach i w

takim trybie życia, który może być szkodli
wym dla ich zdrowia i konstytucji ciele
snej. Mający dolegliwości stawów nie bę
dą przebywać nad morzem, na Polesiu, z

dolegliwościami serca, naczyń krwionośnych
i nerek w okolicach wysokogórskich, wy
czerpani nerwowo w miejscowościach ha
łaśliwych i zatłoczonych ludźmi. Każdy
człowiek, obojętnie — chory czy zdrowy -

jest indywidualnością psychiczna i fizycz
ną, która wymaga odpowiednich warunków
do korzystnego spędzenia urlopu.

WARUNKI MATERJALNE.

Korzyści społecznych wczasów nie wolno

mierzyć sumą pieniędzy wydanych przez
jednostki materialnie uprzywilejowane —

lecz rozpiętością racjonalnego spędzenia
wczasów przez masy. Każdy człowiek pra
cy w granicach swoich dochodów może ko
rzystnie spędzić urloP. W ystarczy do tego
trochę dobrych chęci, inicjatywy, umiejęt
ności urządzenia się i znajomości korzysta
nia z odpowiednich sposobów i instytucyj.
Szerokie pole do działania mają związki za
wodowe i sto'warzyszenia. Najtańsze wa
runki daje turystyka lądowa i wodna, noc
legi pod namiotami, w stodołach na wsi,
utrzymanie proste, zdrowe i tanie, przyrzą
dzane w czasie postojów. Koszt skromny
wahać się może od kilkudziesięciu groszy
na osobo dziennie. Zagranica często cąle
rodziny spędzaia wczasy w ten sposób, —

rzecz inna, mieszczuch jest, za leniwym i za

wygodnym na taki rodzaj spędzania urlo
pu. Sa drugiem miejscu byłyby gromadne
obozy wędrowne, stale kolonie z własną a-

Prowizacją, urządzano w ramach wszelkie
go rodzaju organizacyj corocznie w innych
okolicach kraju. Ludzie wygodni maja du
ży wybór dworów, przygotowanych do przyj
mowania letników, gdzie koszta dzienne

wynoszą już od poniżej 2 zl na osobę. Ten
rodzai wczasów, praktykowany w ostatnich
latach, zdał swój egzamin ku zadowoleniu
obu kontrahentów.

Jeśli chodzi o zdroje i miejscowości kli
matyczne. to wiele z nich oblicza już pobyt
w pensjonatach ryczałtowo.

PORA URLOPOWA.

O ile naturalnie można, najlepiej spę
dzić wczasy w połowie latem, w połowie zi
mą. Każda z tych pór daje inne korzyści

zdrowotne, posiada inne piękno i majestat
przyrądy. inne korzyści sportowe. Zimą po
wietrze iest czystszem aniżeli latem, z po
czątkiem wiosny słońce wysyła więcej pro
mieni leczniczych (pozafiolkowch), a mniej
cieplnych, odwrotnie jak w pełni lata. 0 -

g ó l n i e najlepsza porą do spędzania wcza
sów jest maj do połowy października i Po
lowa grudnia do końca marca.

WYBÓR MIEJSCOWOŚCI.

Dla ludzi z pewnerni dolegliwościami or
ganizmu miejsce wczasów powinien wska
zać lekarz. ' O gólnie zważać należy, by ner
wowi korzystali z nizin, okolic podgórskich,
zdała od gwaru ludzkiego, hałasu, gdzie
spokój i piękno przyrody będą dla nich

czynnikiem leczniczym. Ci, którzy mają do
legliwości przewodn oddechowego (za w y
jątkiem gruźlicy) powinni wybierać miej
scowości nadmorskie, podgórskie, górskie,
porosłe drzewami szpilkowemi. o czystom
powietrzu. Z dolegliwościami stawów —

okolice suche, o glebie piaszczystej, silnie
nasłoneczniane. Ż dolegliw'ościami serca,

naczyń krwionośnych, nerek - ty lk o n izi
ny o klimacie suchvm i ciepłym. Otyli po
w'inni korzystać z okolic nadbałtyckich, Po-

jezierz i okolic podgórskich, szczuPli — z

gór.
Ludzje zupełnie zdrowi powinni zwie

dzać corocznie inne okolice kraju wszelkie-
mi motliwemi sposobami lokomocji, pozna
wać coraz inne piękno przyrody, obyczaje,
dorobek kulturalny i materialny ludu.

ZAKOŃCZENIE.

Zagadnienie wczasów wiąże sie ściśle z

ogólną zdrowotnością państwa, z eugenika.
polityka gospodarczą i wymianą kultural
ną. W r. 1935 zajęło się sprawami wczasów

Międzynarodowe Biuro Pracy w Genewie.
Polska jest jednem z pierwszych państw,
które ustawowo wprowadziły Płatne wcza
sy, wydajemy na nie około 100 miljonów
rocznie - baczyć więc trzeba, by pieniądz
ten dal nam ja k najwięcej korzyści społecz
nych. Płatne urlopy — to bardzo ważny,
lecz pierwszy tylko odcinek zagadnienia,
około 75% ludzi pracy — to nisko zarabia
jący, im więc w pierwszym rzędzie musimy
u m o ż liw ić racjonalne spędzanie urlopów,
z których w większości, niestety, nie korzy
stają. W tym celu powstała w ub. roku

przy Instytucie Oświaty Pracowniczej Ko
misja Wczasów, której prace idą w kierun
ku uzyskania udogodnień materialnych i
uświadamiania mas pracowniczych o spo
łecznych korzyścich racjonalnego spędzania
wczasów.

Masowo i racjonalnie wykorzystywane
wczasy - to Podniesienie ogólnego stanu
zdrowia narodu, zmniejszenie wydatków na

zakłady lecznicze, opiekę nad chorymi i

niedołężnymi, a przeznaczenie tych pienię
dzy na użytek zdrowych i twórczych jed
nostek.

Odkrycie uczonego angielskiego.
W walce z zawodowym rakiem skóry.

W sprawozdaniu Międzynarodowego Biu
ra Prący o postępach państw w dziedzinie
hig.jeny pracy, podana jest interesująca wia
domość o odkryciu przez angielskiego uczo
nego dr. Twort'a , czynnika wywołującego
raka zawodowego skóry wśród tkaczy an
gielskich.

Ciężkie to schorzenie obserwowano od-
dawna u robotników, zatrudnionych w prze
myśle bawełnianym przy t. zw . sęlfakto-
lach. Maszyny te oliwione sa smarami. Wy
twarza nemi z łupków mineralnych, któ
rych duże złoża znajdują sie w Szkocji. Seł-

faktory, wykonując szybkie ruchy obroto
we, rozpryskują dokoła cząsteczki smarów,
tak, że odzienie robotników zatrudnionych
Przv tych maszynach przesycone jeśt sma
rami.

Szkockie oleje mineralne działają draż-

ńiąco na skórę i po pewnym czasie rozwija
sie u osób wrażliwych rak skóry. W na
ukowej literaturze angielskiej opisano p.o-
nad 200 wypadków takiego taka.

Dr. Twórt,, który jest kierownikiem Pra
cowni badawczej komitetu walki z rakiem

w Manchesterze, prowadzi! od dłuższego
czasu poszukiwania nad czynnikiem rako
twórczym w olejach mineralnych. Udało
mu się stwierdzić, że niektóre gatunki ole
jów mineralnych zawierają substancje che
miczne. należące do grupy węglowodorów
cyklicznych i od ich obecności zależy zdol
ność do wywoływania raka przez dany pro
dukt.

Ponieważ substancje rakotwórcze wystę
pują nie we wszystkich gatunkach ol'ejów
mineralnych, istnieje, dzięki metodzie opra
cowanej przez dr. Tworl'a możliwość roz
różnienia niebezpiecznych dla zdrowia ga
tunków oleju i niedopuszczenia do użycia
ich przy selfektorach. Zarówno więc teore-

tycznie, tak i praktycznie, odkrycie dr.
Twort'a, oznacza duży krok naprzód w wal
ce z rakiem zawodowym.

Należy dodać, że rak zawodowy skóry wy
stępuję także u nas, w Malopolsce Wscho
dniej, w przemyśle naftowym, również wsku
tek osobliwych właściwości chemicznych
niektórych gatunków ropy naftowej i jei
produktów.

GRYPA,
Grypa jest chorobą zakaźną, występują

cą od cżaśu do czasu we wszystkich porach
roku, najczęściej jednak na wiosnę i w je
sieni. Poza tem jednak zdarza się. że grypa
występuję epidemicznie, a nawet tak, że

w'szyscy prawie ludzie danej okolicy choru
ją. Pierwsza taka epidemia, pochodząca z

Azji. przeszła przez Europę w roku 1830.

Następna objęła lata od 1889-1891. W arto

dodać, że z tych lat, pochodzi nazwa influ
enzy, którą dziś uważa sie za jednoznaczną
z grypą. Są jednak badacze, którzy twier
dzą, że lepiej zachować nazwę influenzy
dla. owych z wielkich epidemi.j, a dziś mó
wić o grypie.

Obecne pokolenie przeszło iuż też 3 epi
demie grypy. Jedna w roku 1918, a droga
ubieglei zimy. Ważną jest rzeczą przypom
nieć o objawach grypy i o tem co czynić
należy, żeby się ustrzec przed tą przykrą
chorobą.

Na grypę chorują przew'ażnie dorośli
i starsze dzieci, choć podczas epidemii w r.

1930 zapadalność i u niemowląt była duża.

Objawy chorobowe są częścią lokalną t. zn.

chorują pewne narządy, częściow'o zaś o-

gólne. Początek zwykle jest nagiy. Choroba

zaczyna się dreszczami, wysoką temperatu
rą. bólami głowy, ogólnem osłabieniem
oraz bólami w plecach i krzyżach, moga też

wystąpić bóle w mięśniach i stawach, a

bardzo charakterystyczną jest bolesność ga
łek ocznych, zwłaszcza przy ich ruchach.

Najpewniej sa to bóle mięśni poruszających
oko. Często do tych objawów' dołączają się
schorzenia narządu oddechowego w postaci
katarów: nosa. gardła, krtani oraz oskrzeli.
Czasem znowu grypą głównie daje objawy
żołądkowo-jelitowe, a wiec wymioty, bóle
brzucha oraz biegunki. Jak więc widzimy
grypa daje objawy rozmaite. Trwanie cho
roby iest różne od 4-7 dni w wypadkach
lekkich, w . ciężkich 7-11 . Zdarza ją sie też

nawroty, zwłaszcza gdy chory za wcześnie

opuści łóżko. Jako komplikacje najczęściej
występuje zapalenie płuc lub ucha środko
wego.

Jak należy się zachowyw'ać w czasie epi
demii: przedewszystkiem unikać towarzy
stwa ludzi chorych. Ponieważ najwięcej
sposobności do zakażenia daje przebywanie
w uczęszczanych lokalach, jak: kina, teatry
i kawiarnie, gdzie w zamkniętej przestrze
ni łatwo zarazek przedostaje się z jednego
osobnika na drugiego, w'ięc w okresie epi
demii lepiej z tych rozrywek zrezygnować.
Nie odwiedzać chorych znajomych, bo wy
soko gorączkującego chorego męczą odwie
dziny, a odwiedzający może tę wizytę przy
płacić zarażeniem sie.

W końcu trzeba pamiętać o tem. że w

okresie epidemii należy sie ciepło ubierać,
bo człowiek zziębnięty łatwiej ulega zaka
żeniu.

_____

Dr. ML E.

Ksigjżfti

Dr. med. Glass Benedykt: ,,Co każdy o

gruźlicy wiedzieć powinien. (Powstawanie,
zapobieganie, leczenie)". Cena 50 groszy.

Bardzo dobrze, krótko i zwięźle, ale wy
czerpująco ujęte wszystkie wiadomości o

gruźlicy, wskazów'ki dia chorych i otocze
nia. według najnowszego stanu wiedzy o

gruźlicy. Książeczkę tę można gorąco Po
lecić każdemu choremu celem właściwego
zorientowania go w sprawach jego choroby,
a także wszystkim tym, którzy opiekow'ać
się muszą chorym na gruźlicę.

Książeczkę nabyć można w księgarni Gie-
rvna (Bydgoszcz, PI. Teatralny). Dr. S. Ś.

Za dział ten odpowiada dr Stefan Świątecki
w Bydgoszczy.

Todiuójneżycie
lekarza.

Za dnia znakomity chirurg, w nocy —

zboczeniec, hazardzista.

Wiedeń z naprężeniem oczekuje olbrzy-i
rniego procesu, który rozpoczyna się w tych
dniach, a w którym jako dwaj przeciwnicy
stają naprzeciw siebie: znane towarzystwo
ubezpieczeń i rodzina słynnego chirurga
profesora Hansa Lorenza.

Dr. Hans Lorenz, profesor chirurgii ne.

uniwersytecie wiedeńskim, był osobistością
znaną, a sława jego wybiegła daleko poza
granice Wiednia i Austrji.

Wszyscy wiedzieli, że profesor posiada
jedno z najpiękniejszych w Wiedniu miesz
kań w dzielnicy szpitalnej na Alsterstrasse,
że pokoje jego urządzonego najw'spanialsze-
mi antykami mieszkania pełne sa dennych
kolekcji obrazów, rzeźb i przedmiotów sztu
ki. Mieszkanie to robiło wrażenie najbogat
szego muzeum; z gabinetu profesora do je
go prywatnej sali operacyjnej prowadziły
wrota, ozdobione antycznemi ozdobami z

klasztoru z 15 wieku.
I oto, pewnego dnia w swem pysznem

mieszkaniu profesor Lorenz został znalezio
ny przez służącą bez życia.

Wisiał w' dziwacznej pozycji na postron-
ku, przywiązanym do klamki okiennej.
Obok na podłodze leżały rozsypane liczne

fotografie, przedstaw'iające pewne zboczenia

sadystyczne.
Samobójstwo zdawało się nie ulegać wąt-

pliwości.
Policja ukończyła śledztwo, stwierdzam

jąc śmierć, zadaną sobie przez lekarza.
Mimo to rodzina, ani przyjaciele nie

chcieli uwierzyć, by profesor mógł sam po-
zbawić sie życia.

Dopiero po śmierci profesora wyszły na)
jaw rzeczy niepraw'dopodobne i straszne.

Okazało sie. że dr. Lorenz w dzień naj-
przykładniejszy z uczonych, dziejący czas

swój pomiędzy wykładami uniwersyteckie-!
mi a operacjami, dokonywanemi po mim
strzowsku na swych pacjentach, w nocy
zm ieniał się całkowicie.

Opuszczał dom pod rozmaitemi pretek-
s ta m i i udawał się do podejrzanych spelu
nek, gdzie spędzał czas wśród zboczeńców,
szulerów, bazardzistów i dziewcząt ulicz
nych.

Oddawał się tam między innemi namięt
nej grze hazardowej i wystawiał podejrza
nym osobnikom weksle i czeki z niebywałą
lekkomyślnością.

Na zaspokojenie tych długów poszła cała

wspaniała kolekcja profesora i wszystko,
co bylo kosztow'niejsze w jego domu.

Rodzina prof. Lorenza, jednego z najbar
dziej w'ziętych lekarzy świata, została bez
środków do życia.

Odkrycie owego Podwójnego życia pro
fesora rzuciło jedńak i nowe światło na wy
padek jego śmierci.

Niektórzy z jego nocnych towarzyszów
zeznali dobrowolnie, te profesor, w 'iedziony
dziw'aeznem zboczeniem, dokonywa! na so
bie pew-nego ro d z a ju doświadczeń fizjolo
gicznych: badał jakie zmiany w organizmie
wyw'ołuje powolne duszenie itp.

Było w'ięc możliwe, że dokonywał* takie
go ćwiczenia u siebie w domu i zbyt mocno

zaplątawszy się w pętlę, przymocowaną do
okna, zginął, nie zdążyw'szy zawezwać ra
tunku.

Wobec tego rodzina zażądała od towa
rzystwa ubezpieczeń, w którem zmarły a-

sekurowany był na wysoką sumę, wypłaty
premii. Ponieważ towarzystwo wciąż
twierdziło, że śmie-rć nastąpiła na skutek

samobójstwa, wytoczono proces.

Król Edward VIII
a opera londyńska.

Nowy król angielski Edward VIII dał

już dowód niejednokrotnie, że nietylko
przechodzi do porządku dziennego nad wie
loma tradycyjnemi więzami, obow'iązują-
cemi dom panujący w Anglii, ale również
nic go nie obchodzą zwyczaje obowiązujące
inne domy panujące w Europie. I tak np.
utarł sie zwyczaj, że dia wszystkich szefów

rządów istnieją w teatrach bezpłatne loże,
w Anglji tego niema. Dwór angielski stale

płaci za swoją loże. Opera londyńska np.
otrzymuje abonament od początku swego
istnienia, to iest od dwustu lat. Król Ed
ward VIII. mimo obowiązującej żałoby, ka
zał zapłacić lożę za caty sezon, czego pier
wotnie w' czasie żałoby nie czyniono. Miało
to dużo znaczenie, poniew'aż sfery towarzy
skie Londynu przestały chodzić do opery,
ściśle przestrzegając czasokresu żałoby
dworskiej. Gdv sie iednak dowiedziały, że
król Edw'ard VIII zapłacił abonament kró
lewskiej loży, na wyścigi odnaw'iali swoje
abonamenty. Cały Londyn chwali swego
monarchę za tak rozsądny krok. a zw'olen
nicy opery nie maja słów uznania.

KRYZYS W ŚWIECIE LEKARSKIM.

Doktór Y... uskarża się na zmniejszającą
się stale praktykę:

— Dawniej - mówi - gdy człowiek miał
katar lub kaszel udawał się zaraz do dok
tora...

— A dziś?

Dziś. gdy kto ma kaszel lub katar
do teatru, albo na konoertl
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Walka o Jfrzyż
młodzieży akademickiej w Polsce.

Prasa nasza od czasu do czasu przynosi
uryw(kowe wieści o walce młodzieży kato
lickiej na wyższych uczelniach o zawiesze
nie krzyża w salach w'ykładowych tychże
uczelni., Szerszy Pogląd na tę sprawę oraz

na zabiegi uczącej się młodzieży o krzyż
dla szkół wyższych daje ks, St. Wawrzyn
T..J. w organie Sodałisów — ,,Sodalis-Ma-
rianus11 w artykule p. t. ,,Ku czemu idzie
młodzież akademicka11, M, in . pisze: ,.M ło
dzi, których dusze Przeniknął prąd wiary
i łaski, nie poprzestają na pracy dźwigania
osobistego życia ku wyżynom ideału, lecz

zdo.bywa.ja się na wspólny wysiłek, którego
cele m je s t całkowita odmiana atmosfery
duchowej na wyższych uczelniach,"

Terenem tej w alki są poszczególne szko
ły w'yższe, a jej pierwszym etapem jest za
w'ieszenie krzyży w głównych lokalach

tych uczelni. Polskie wyższe uczelnie bo
wiem nie Posiadały krzyży, a brak ten od
czuwała boleśnie młodzież, która w więk
szości jest katolicka,. Oto geneza tej nader

ciekawej karapanji o krzyż: Pierwszem
miastem, w którem studenci podjęli z ini
cjatywy Sodalicji Mariańskiej Akademi
ków walkę o krzyż jest Poznań, gdzie w

roku 1926 zostały one zawieszone w wielu
lokalach uniwersytetu. W roku następnym
młodzież warszawska uzyskała zawieszenie

krzyża w auli głównej uniwersytetu. Od

tego czasu kampania ta dla wielu przyczyn
ustała na szereg lat.

Została wznowiona znów w latach ostat
n i c h w Szkole Głównej Gospodarstwa W ie j
skieg'o w Warszawie.

Największe.jednak nasilenie tej walki

przypada na miesiące styczeń i luty b. r.

1 ta k we Lwowie studenci politechniki zło
żyli w styczniu petycję do senatu o zawie
szenie krzyży we wszystkich salach repre
zentacyjnych. wykładowych i rysunkowych
tej uczelni. W prośbie piszą: ,,Polska mło
dzież techniczna w ogromnej większości
prawdziwie głęboko katolicka uznaje i czci

jako symbol swej wiary wizerunek Ukrzy
żowanego. Krzyży św. przypomina jej przy
należność do Kościoła i Pragnie widzieć go
wszędzie tam, gdzie spędza większa część
swego czasu, gdzie nietylko ma się kszt-ał
cić, ale i wychować w duchu katolickim na

jednostki pożyteczne dla. narodu i państwa.
Obecny brak krzyża w Politechnice lwow
skiej odczuwa młodzież jako wielką krzyw
dę. której w żaden sposób nie da się uspra
wiedliwić względami kurtuazj-iwobec nie
ch rzcścijańskiej .mni.e.iszQŚci, obowiązanej
także i w Polsce do podporządkowania się
większości Obywateli w sprawach, w któ
rych ustępstwo nie da się pogodzić z hono
rami Poldka-chrzcśeijańina."

Podobny męrnorjal wystosowali słucha
cze Wyższej Szkoły H andlu Zagranicznego
do senatu swej uczelni oraz studenci medy
cyny na Uniwersytecie Jana Kazimięrza.
Ta ostatnia pe'tycja została przychylnie za
łatwiona i krzyże, zostały zawieszone we

wszystkich., salach wydziału medycznego.
W Warszawie 'koło studentów wydziału

weterynarii na uniwersytecie im. Józefa

Piłsudskiego Powzięło dnia 12.lutego u-

chwałę zawieszenia krzyży we wszystkich
audytoriach i .salach ćwiczeń tegoż wydzia
łu. Koło prawników na tymże uniwersyte
cie postarało się o to, iż krzyż został zawie
szony w nowo wzniesionym gmachu audy
torjalnyrn (Collegium Tuvidicum) krzyż
wielkości, 12 m., zakupiła młodzież prawni
cza ze składek pomiędzy sobą za sumę
350.— zł.

Nie dość na tem. Młodzież katolicka od
ważyła sie nawet podjąć kampanję o krzy
że na terenie Wolnej Wszechnicy Polskiej,
która uzyskała niedawno prawa wyższej
uczelni. Na posiedzeniu prezydjum Brat
niaka1' tejże uczelni, będącej najwiskszem
w P olsce ogniskiem wolnomyślicieli i żydo-
stwa (M% słuchaczy stanowią żydzi) — wy
sunięto wniosek- aby w lokalu Bratniaka
zawies'ić krzyż. W niosek upadł, gdyż sprze
ciwili się temu przedstawiciele Związku
Polskiej Młodzieży Demokratycznej, Legion
Młodych i Niezależna Młodzież Socjalistycz
na. Sprzeciwił się również powyższemu
wnioskowi przedstawiciel ..Myśli Mocarst
wowej11, co wywołało zdumienie. Ponieważ

organizacja ta stoi na stanowisku katolic-
kiem. Młodzież katolicka nie dała jednak
za wygraną i zapowiedziała, iż nie spocznie,
dopóki w salach tejże uczelni nie zawiesi

krzyża. Dotychczas krzyż znajduje się tylko
w lokalu Koła prawników. Na dowód, na

jak wiele trudności napotyka często ta ak
cja młodzieży, służyć może kampanja o

krzyże w Szkole Głównej Gospodarstwa
Wiejskiego w Warszawie. Począwszy od ro
ku 1933 młodzież parokrotnie zwracała się
do rektora p. Marjana Górskiego z prośba
o zawieszenie krzyży. Rektor, niechętny tej
sprawie, zwlekał z odpowiedzią. Wobec te
go stanowiska rektora zawiesiła młodzież
sama. w maju ubiegłego roku krzyż w auli.

Zgorszony postępowaniem młodzieży rektor
polecił krzyż usnnać. Wtedy to na znak

protestu zgromadzona licznie w auli mło
dzież śpiewała bez przerwy przez cała go
dzinę własny hymn:

,,M y chcemy Boga w Szkole Głównej
My chcemy krzyżów do jej sal

My chcemy wiary drogi równej
Wiodącej wieS w słoneczną dal.

My chcemy mocno stać przy wiórze

By ducha wsi nie zabrał wróg
Nikt nam tej wiary nie odbierze

A zawsze wspierać będzie Bóg...11
Studenci jeszcze raz wystosowali do se

natu szkoły obszerny memorjał podpisany
przez Bratnią Pomoc i grono profesorów.
Memorjał ten został na początku bieżącego
roku uwzględniony o tyle, że zawieszono

krzyż w głównej auli uczelni, zaś siedem

krzyży, które w międzyczasie studenci za
kupili, czeka jeszcze na pozwolenie zawie
szenie ich w salach wykładowych. Mło
dzież zaś w alki rozpoczętej zaprzestać nie
m yśli.

Ta zdecydowana postawa młodzieży w

walce o symbol Wiary św., zwłaszcza zaś
ta scena z młodzieżą śpiewającą pieśń re
ligijną, której wysoki dygnitarz nie może

zrozumieć, nabiera znaczenia symbolu dwu

różnych pokoleń polskiej inteligencji. Są
to tylko streszczenia z interesującego arty
kułu ks. St. Wawrzyna; .,Ku czemu idzie
młodzież akademicka11.

Przy lei sposobności warto stwierdzić u-

dział młodzieży akademickiej na terenie

Warszawy w rekolekcjach ostatnich lat. I.

W Poznaniu obradowali przez dwa dni
(IG i 17 maja br.) delegaci Związku Katolic
kich Towarzystw Robotników Polskich ar
chidiecezji gnieźnieńskiej i poznańskiej.
Zjazd odbył sie w sali Domu Katolickiego
Parafii świętomarcińskiej. Obradom prze
wodniczył ks. dziekan Płotka z Ostrowa.

Pierwszy dzień zjazdu poświęcony był
sprawom vyewnętrzno organizacyjnym. Dy
skusja, jaka się nad sprawozdaniem ks.
Matuszczaka, sekretarza generalnego Zwią
zku wyłoniła, świadczyła o wyrobieniu spo-
łecznem delegatów i świadomości celów- i
zadań katolickiego robotnika w dzisiejszych
czasach. Wiele uwagi w dyskusji poświę
cono organowi związkowemu ,,Robotniko
wi11. Są,jeszcze koła, które nie mogą czy nie

chcą zrozumieć, iż tak potężna organizacja,
jak Związek Katolickich Towarzystw Ro
botników Polskich istnieć nie może bez wła
snego organu. Również dłuższą dyskusję
wywołał wniosek Tow. Szwederowo o przy
wrócenie okręgów. Wniosek uzasadnił pre
zes p. Zieliński. W dyskusji 95% delegatów
oświadczyło się za wnioskiem i polecono

Program tegorocznego zjazdu człon
ków Akcji Katolickiej z archidiecezji
gnieźnieńsko-poznańskiej został już u-

stalony w głównych zarysach.
Miejscem zjazdu będzie Bydgoszcz,

gdzie ostatni zjazd katolicki odbył się
przed 15 laty.

Program przewiduje w sobotę, dnia

28 czerwca o godzinie 12 w południe
powitanie Jego Eminencji Księdza Pry
masa dr. Hlonda na Starym Rynku.
Targ praw'dopodobnie w tym dniu

skończy się wcześniej wzgl. przeniesio
ny zostanie na Podw'ale i ulice przyle
gające do H ali Targow'ej.

Obrady zjazdu rozpocznę się o godzi
nie 16 w sali albo w ogrodzie Strzelni

cy.
Wieczorem dnia 28-go czerw'ca Te

atr Miejski zamierza urzędzie widowi
sko pod golem niebem,prawdopodobnie
przed gmachem Księży Misjonarzy na

Bielawkach. Wystawiony będzie z prze
pychem pocrnat Calderona: ,,Tajemnica
Mszy św'iętej".

W święto Piotra i Pawła o godzinie
8 rano odpraw'iona zostanie msza pon-
tyfikalna przed kościołem Najśw. Serca

Jezusowego na placn Piastowskim.
Od godz. 10—12 toczyć się będę obra

dy w poszczególnych sekcjach. Młodzież

katolicka płci obojga zgromadzi się na

Stadjonie. Mężowie i kobiety katolickie

tak w roku 1930 brało udział około 3.000
studentów i studentek, w r. 1931 — 6.000,
w r. 1932 do 1933 - 12.000, zaś w roku 1934

było uczestników 14.000.

Jeśli te przytoczone wyżej cyfry weźmie
my pod uwagę i dodamy do tego. że mło
dzież akademicka w Polsce podąży w tym
roku na Jasna Górę, aby złożyć ślubowa
nia wierności Królowej Korony Polskiej -

to pow-yższe zestaw'ienie każdego P olaka na
pełni radością i duma. Istnieje tylko jed
nak obawa, czy ta młodzież, która wykazu
je tyle zapału i energii dla spraw kato
lickich , gdy skończy nauki i wejdzie w ży
cie, nie będzie chciała czasem wzorować się
na dzisiejsze) inteligencji i nie pójdzie jej
śladami.

I to byłoby największem nieszczęściem
dla wiary św. i Kościoła i Polski zarazem.

Dzisiejsza inteligencja w swej ogromnej
większości zasklepia się jak ślimak w sko
ru pie — w materjaliźmie osobistym, ma

czas na różne ,,Rotary-Ciuby". ale niema

Głównemu Zarządowi sprawę załatwić przy
chylnie.

Następnie w'ygłosił referat członek tow'a
rzystwa z Kępna, p. Kałuża na temat: ,,Dla
czego nasza organizacja powinna się rozwi
jać". Po dyskusji nad tym referatem doko
nano wyboru trzech członków do zarządu
Związku, jak i członków komisji rew'izyj
nej.

Obrady pierwszego dnia zjazdu trwały
siedem godzin i wniosły wiele now-ych my
śli i wskazań dla sprawy oświatowej i spo
łecznej nietylko dla robotników naszych,
ale i dla pracodawców. Należy i to pod
kreślić, że poszczególni delegaci, zwłaszcza
ze wsi, podnieśli dużo żalów Pod adresem
swoich chlebodawców, zaznaczając, iż ,,prę
dzej nie będzie lepiej w Polsce, dopóki i

pracodawcy nie przejmą się encyklikami
Papieży Leona X III i Piusa X I1. Również
Pod ad res e m inteligencji świeckiej apelo
wano, aby nie om ija ła zebrań robotniczych.

W niedzielę, 17 maja mszę św. na inten
cję zjazdu odpraw'ił w kaplicy sodalicyjnej
prezes Związku ks. dziekan Płotka. Kaza
nie okolicznościowe wygłosił członek zarzą-

konferencję archidiecezjalną nauczycie
le katoliccy i sodaliści. Sekcja kultu
ry przygotow'uje wystawę rzeźb, obra
zów', książek i czasopism religijnych.
Sekcja społeczna obejmie organizacje
dobroczynne, robotnicze itp.

Uchwały wszystkich sekcyj ogłoszone
zostanę, na sesji ogólnej o godz. 12 m i
nut 30 w Strzelnicy.

Po południu o godz. 16 odbędzie się
przed pomnikiem Serca Jezusowego na

placu Poznańskim akt ofiarow'ania ro
dzin chrześcijańskich* opiece Najsłod
szego Serca Jezusowego.

Następnie uform uje się pochód, któ
ry uda się na Stary Rynek, gdzie przed
kościołem Pojezuickim zakończy się
manifestację uroczystem ,,Te Deum" i

błogosławieństwem.
Na zjazd przybędę napew'no oprócz

Księdza Prymasa, księża biskupi Lau-

hitz z Gniezna i Radoński z Włocław'ka.

Z Poznania przybędzie specjalny po*
cięg z kilkuset delegatami. Z miast i

wsi okolicznych spodziew'a się komitet

przyjazdu kilknnastn tysięcy wiernych
i około 200 księży.

Ważniejsze objekty zabytkowe w na-

szem mieście zaprezentuje się przy
jezdnym w świetle reflektorów. Pożą
dana jest również gustowna dekoracja
domów, składów i okien w mieszka-

tworzą się stopniowo wskutek złego
funkcjonow ania wątroby. Zapobiegajcie
ich powstaniu, stosując zioła

JO LIH.Niemojewskiego.

chwili wolnej dla pracy w'śród ludu, a

Polskę chciała i chce budować bez krzyża,
zapominając o tem. iż nie. jest to żadna

legenda, a historyczna prawda, iż ile razy
Polska do krzyża się zbliżała i pod nim
mocno stała, tyle razy rosła w potęgę i silę
i sławę.

Jesteśmy przekonani, że co dzisiejsza in
teligencja pod tym względem zawiniła, na
stępcy jej to napraw'ią w dwójnasób.

du Zw 'iązku ks. Prob. Chilomer z Gniezna.
Po w'spólnem (bezpłatnem' śniadaniu w lo
kalu braci Daw'idowskich zwiedzili uczest
nicy zjazdu zamek.

O godz. 11 -tei odbyło się uroczyste zebra
nie, na którem generalny sekretarz Zwią
zku, ks. Matuszezak wygłosił referat spra
wozdawczy, z którego dowiedzieliśmy się,
że mimo ciężkiego kryzysu, wskutek czego
najwięcej cierpią Warstwy pracujące, Zwią
zek rozwija sie normalnie i liczy w sw'ych
szeregach około 20.000 członków i 250 czyn
nych oddziałów.

Prezes związkowy, ks. dziekan Płotka,
w itając przybyłych gości, szczególnie ser
decznie pow itał sztab Zjednoczenia Zawo
dowego Polskiego w osobach prezesa M ań
ko'wskiego, Jakubowicza i Leona .Leśniew
skiego.

W czasie przemówień powitalnych weszli
na sale obrad: dostojny protektor Związku
ksiądz kardynał Hlond w towarzystwie u.

wojewody Maruszewskiego i prezydenta
miasta Poznania, Płk. Więckowskiego.

Dostojników powitał ks. prezes Płotka

głęboko przemyślanom przemówieniem, ob
jaśniając przedstawicieli władzy państwo
wej, czem były i są towarzystwa Robotni
ków Katolickich dla państwa i warstwy
robotnicze i w Polsce.

Z pośród przemówień zasługuje na szcze
gólna uwagę mowa p. Mańkowskiego, któ
ry w im ie n iu Zjednoczenia Zawodowego
Polskiego złożył życzenia zjazdowi, przy-
czem podkreślił konieczność konsolidacji
ruchu robotniczego na zasadach chrześci
jańskich. Z wywodów prezesa Z. Z . P . mo
żna było wyczuć, i wywnioskować, iż nauka
z dnia 1 maja br. nie poszła w las, lecz po
budziła do myślenia o niebezpieczeństwie,
jakie idzie ze Wschodu. Wypowiedzenie sie
szczere p. Mańkowskiego nabiera tem więk
szego znaczenia dlatego, iż słuchali go naj
wyżsi przedstawiciele Kościoła i państwa.
Po słowach powinny nastąpić czyny.

Chór ,,A rion" pod batutą swego dyrygen
ta ks. Klikowskiego odśpiewał podczas u-

roczystego zebrania Hymn Robotniczy: ,,Ro
botnik to siła11 i pieśń: ,,My chcemy Bo
ga".

Referat: ,,M yśli na dalszą d^ogę" wygło
s ił p. mgr. J. Chmara.

Po uchwaleniu przez delegatów przedło
żonych im rezolucyj, przemówił Ksiądz Pry
mas, zwracając się, jak zawsze, do zebra
nych delegatów w serdecznych słowach do

wytrwania przy tem, co dobre i szlachetne.
Dalej zaznaczył Dostojnik Kościoła, że duch
katolicki się budzi, ale jeszcze nie tak, jak
czasy obecno tego wymagają. Jeszcze za
mało zapału dla sprawy Bożej-11

Po wzniesieniu okrzyków na cześć Ojca
św. i Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej
odśpiewano ,.Boże, coś Polskę".

Goście opuścili zebranie przy owacji ze
branych. poczem ks. prezes Plotka życze
niem dalszej zbożnej pracy i pochwaleniem
Pana Boga zamknął obrady. J. C.

- Echa uroczystości z o kazji 15-lecia
istnienia placówki Hallerczyków. Obec
ność p. posła Siody na obchodzie w ytłu
maczyć sobie można tem, że otrzymał
on osobiste zaproszenie jako wybitny
uczestnik powstania wielkopolskiego i

zwolennik zjednoczenia narodowego.
Zarządu Federacji Związków b. obroń
ców ojczyzny oficjalnie p. poseł Sioda

nie zastępował.
iją mieć obrady w auli gimnazjum
'Pernika. Oddzielnie zbiorą się

mach prywatnych w

na I nvrh i narodowych

kolorach kosciel-

Jan z nad Brdy.

n%mdeide m idnihm iwiatidkim

im(e smkezm pczdem'kme
posiedział Ksiądz Prymas Hlond na zjeidzie delegatów Kał. Tow. Robotników Polskich

(Sprawozdanie własne Dziennika Bąjdyoskieęjo**)*

imwMwiwiwriBiiii- i .............. win ini*

Zjazd Katolicki w Bydgoszczy
będzie potężne manifestację.
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Ml5,7,9wświę
to3,5,7i9.

Dziś w środę premjera arcyzabawnej
wesołe) bezpretensjonalnej komedji
w które) od pierwsze) do ostatnie)
sceny, film skrzy sie od doskona
łych dowcipów i niespotykanych
komicznych sytuacy) p. t.

Szan. Obywatela, cbcesz Się
serdecznie uśmiać to przyjdź
na naj wesel, komedję z Harold
Lloydem a zapomn. otroskach

W czwartek SI bm.
o godz. 12,10 nieodwołalnie

po raz ostatni

UCIECZKA
Najnowszy Tygodnik Pat'a po cenach zniżonych.

Dla dzieci dozwolony. (9615

Mwomifta
Bydgoszcz, dnia 20 maja 1936 roku.

KALENDARZYK.

Dziś: Bernardyna Seneńskiego.
Jutro: Wniebowstąpienie Pańskie.
Wschód słońca o godzinie 3.58.
Zachód słońca o godzinie 19.55.

Stan pogody.
CHMURNO Z PRZEJAŚNIENIAMI.

W znacznej części Polski trwała wczoraj
po południu pogoda słoneczna o zachmu
rzeniu umiarkowanem i dość 'ciepła, jedy
nie w dzielnicach środkowych przepadywa-
ły gdzieniegdzie deszcze, a w Kieleckiem
Przeszła burza. Temperatura o godz. 14-tej
wynosiła: 11 st. w Zakopanem, 15 w Kra
kowie. 16 w Warszawie, 17 w Łodzi, 19 w

Poznaniu i Bydgoszczy. — Dziś rano w Byd
goszczy lekkie zachmurzenie nieba. Nieco
chłodniej. - Przewidywany przebieg pogo
dy: Naogół chmurno z przejaśnienimi i dość

ciepło. Skłonność do burz i przelotnych
deszczów, głównie w południowej połowie
Polski. Umiarkowane wiatry z kierunków
wschodnich.

Stan

Termometr wskazywał dziś rano:

iTTTTiTlTTnTTTTTI 11111 i i i l i m i i m HI iTTT
15 20 30

DYŻURY NOCNE APTEK
od 18-21 maja 1936 r.

1) Apteka przy Bielawkach, Gdańska 91,
telefon nr. 1467.

2) Apteka pod Łabędziem, Gdańska 5,
telefon nr. 3204.

3) Apteka Staromiejska. Długa 39, tele
fon nr. 3300.

DYŻUR W KOLEJOWEJ PRZYCHODNI
LEKARSKIEJ pełni w czwartek, dnia 21. V .

(święto W niebowstąpienia Pańskiego) dr.
Suwiński, ul. Cieszkowskiego 1, telef. 17-28.

Telefon Pogotowia Ratnnkowego 2615.

~ MUZEUM MIEJSKIE otwarte codzien
nie od 9—16, w niedziele i święta od 11—14.
Obecnie wystawa grupy artystów wielko
polskich ,,Plastyka". mm. --------

ua 1

,,L E K TU RA ", wypożyczalnia książek przy
ul. Gdańskiej 54. posiada największy wy
bór beletrystyki ostatniej doby. Wypożycza
książki również na prowincje.

- ^HĘTRIE 1936

BfWMKŻT6hmhwyspw.ulM.ftcifrcroluggg

Z TEATRU MIEJSKIEGO.

Codziennie do piątku włącznie utrzymu
je się na repertuarze przewyboma farsa
Kosela ,,SŁON W SKŁADZIE PORCELANY"
w pełnej humoru i werwy interpretacji na
szego zespołu.

Najbliższą Premierą, która odbędzie się
w nadchodzącą sobotę, dnia 23 bm. będzie
,,KOBIETA I JEJ TYRAN", komedja w 3
aktach St. Kiedrzyńskiego, posiadająca
wszystkie zalety komedjo-pisarskie talentu

jednego z najpoczytniejszych współczesnych
pisarzy. Postacie bohaterów, nie wyłącza
jąc epizodycznych, narysowane liniam i wy-
razistemi, akcja toczy się żywo i utrzymuje
widza w napięciu do ostatniej sceny. Akto
rzy mają tutaj niezwykle wdzięczne i roz
ległe pole do popisu.

,,W IOSENNE PORZĄDKI" po cenach od
10 do 99 groszy dane będą nieodwołalnie o-

tatni raz w sezonie w niedzielę, 24 bm. o

godz. 16-tei.
Chór Dana porwany do Ameryki. Nasz

znakomity Chór Dana opuszcza na długo
Polskę. Jedzie do Ameryki, gdzie został

zaangażowany na szereg miesięcy na wystę
py po wszystkich większych miastach. Sła
wa naszych Danowców dotarła za morza,
przyjecha-ł dyrektor jednego z największych
biur koncertowych w Ameryce i zabrał nam

l%iawgrfflnesle.

Najpierw jeszcze jedna wiadomość o

warszawskim sprycie i o nieoględnej go
spodarce groszem publicznym. Tym razem

zresztą wyręczył nas we wskazywaniu na

?ło p. wicepremier i minister skarbu inż.

Eugeniusz Kwiatkowski, który wydał okól
nik do urzędów centralnych w sprawie go
spodarki przy rozmaitych zakupach dla in-

stytucyj państwowych. Okólnik ten cytuje
jako przykład zbytecznego pośrednictwa
zakupy uskuteczniane przez L. O. P . P.
LOPP. nabywa bowiem rozmaite odpadki,
nieużytki, pochodzące z przedsiębiorstw
państwowych, za pośrednictwem osób pry
watnych, miast uskuteczniać to bezpo
średnio w fabrykach.

Dochodzi do tego, że np. jedno przedsię
biorstwo państwowe kupuje od drugiego od

padkiza pośrednictwem L.O.P .P..a L.O.
P. P . z kolei używa pośrednictwa zawodo
wych handlarzy żydów. W ten sposób ma

ta instytucja zdobywać fundusze na swą
działalność, ale zdobywa je... kosztem skar
bu państwa, który więcej traci — niż L. O.
P. P . zarabia.

Gdzie djabe! nie może, tam żyda pośle.
Nic więc dziwnego, że i L. O. P . P . pomaga
ją żydzi w prowadzeniu tak niezwykłych
interesów.

Zresztą, gdzie tych żydów niema.
Obecnie zmarł w Londynie prezes mię

dzynarodowej egzekutywy śjonistycznej Na-
hum Sokołow. Fakt ten okrył żałoba ży
dowskie Pisma ,,Nasz Przegląd" i ,.Hajnt"
oraz... pułkownikowską .,Gazetę Polską".

Dlac-zego ,,Gazet? Polską"? A no przecież
syn Nahuma Sokołowa — Florjan jest lon
dyńskim korespondentem tego niedawno
ieszeze Półurzędowego organu...

fdmundJSCessa.

3 o zwycięstwo.
Przed nieskazitelną

Iiiiją startu
stoi falanga uparta -

falanga mocy,
woli i łiartu -

i wiary w zwycięstwo zwarta.

Jej młode ciała,
tężyzną tchnące
staną do walnej rozprawy:
nie będą walczyć —

0 laury błyszczące
1 nie — o brawa wśród wrzawy.
Honor sportowca
zdobyty w boju
jak znicz - przyświecać będzie.
Honor sportowca
w szlachetnym znoju
pierwszym jest zawsze i wszędzie.
Wygrał i ten -

co przyszedł ostatni.

Wygrał — i dumny jest z tego.
W nagrodę weźmie
zwycięscy bratni
uścisk — ze serca wielkiego.

Wspaniały puhar,
laury błyszczące —

mieć może tylko niewieltL.
Cenne nagrody,
kryształem lśniące
- llie gwiazdą sportowca celu.

Jijż wnet padnie strzaŁ

Napięte nerwy...
arsenał pełen młodych sił...

ambicji, woli

dobyte rezerwy...
i ta moc - krwią nabiegłych — żył...

Już wnet padnie strzał.

Ruszą ze startu
z wichrem — Z przestrzenią w zawody.
- to wyścig woli,
mięśni i hartu...
- to najszlachetniejsze gody.

I z wiarą w sercach

falanga ruszy
po uśmiechnięte zwycięstwo,
co wypieściła
dawno w swej duszy.
- i na pochwałę męstwa.

jedna z najlepszych imprez artystycznych. I

Długo Danowcy opierali się z podpisaniem J
umowy, bo nie chcieli opuszczać Polski na

tak dtugi okres czasu. W ytłumaczono im,
że i tam, w dalekiej Ameryce, żyje Parę mi
ljonów Polaków, że właśnió tam powinni
jechać i rozsiewać słowo polskie w tak kun
sztowny sposób, jak tylko oni to potrafię.
Polska Danowców się nie powstydzi w A-

meryce i wierzymy, że Amerykanie Przyj
mą ich tak, jak do tei Pory przyjmowały:
Rumunia. Jugosławia. Niemcy, Rosja, Ło
twa, Estonia, Skandynawja i wiele innych
państw. Gdzie Chór pana występował, wszę
dzie wzbudzał wielki entuzjazm i dlatego
musiał parokrotnie powtarzać swe wyjazdy
zagranicę. Przed wyjazdem do Ameryki
Chór Dana. wystąpi w ostatnim pożegnal
nym koncercie w naszem mieście w Te
atrze Miejskim. A wiec i my ich Zegnajmy
wszyscy, niech nikogo nie zabraknie na tym
ostatnim wieczorze Danowców.

Nowo otwarty wykwintny lokal

.SZMH.TER *

przy ul. Gdańskiej 30, róg Krasińskiego
W kawiarnii

Wyborna kama — Wyśmienite ciastka — Boóy
W restauracji!

ę)icrwszorzędna kuchnia i napoje
Smaczne obiady i kolacje. 9524)

Informacje turystyczne
P.B.P.,,Orbis”.

Pociągi popularne.
1. ZL V. do Torunia. Cena przejazdu

tam i zpowrotem 2,40 zł.
2. 31. V. — 1. V I . Nad Polskiem Morzem

pociąg do Gdyni. Cena przejazdu tam i

zpowrotem wraz z kartą uczestnictwa 6,30
złotych. Za okazaniem karty uczestnictwa

przejazd statkiem z Gdyni na Hel i zpowro
tem 2,— żł. Zwiedzanie portu motorówką
0,50 zł. Zniżki w restauracjach i kawiar
niach.

3.3.VL — L V I. Pociąg popularny na

Wystawą Rzemieślniczą do Łodzi. C ena

przejazdu tam i zpowrotem 8,60 zł.

Wycieczki zagraniczne:
1.Do 'Wiednia28.V .

- 5-dniowa za 75zł.
2. 3 -dniowe samolotem do Berlina w każ

dą środę za 200 zł z przelotem, paszportem
i Utrzymaniem.

3. Do Bułgarji każdego 1-go w miesiącach
od czerwća do wrzośnia za 310 zł.

4.DoParyżaod26.V. — 7.VI.za325zł.

5.DoRygiod29.V. - 2.VI.za90zł.

Pobyty ryczałtowe:
1. w Augustowie — 10-dniowy pobyt w ce

nie 33,— zł;

2. w Juracie, komfortowym hotelu ,,Lido"
9,90 zł dziennie;

3. w Morszynie — pobyt 3-t .ygodniowy za

180,— zł - wraz z kąpielami;
4. w Muszynie — pobyt 3-tygodniowy za

132 zł — z dowolną ilością kąpieli.
Zniżkowe przejazdy:

1. ,,Tydzień Wejherowa" od 17. V .

- 25.
V. ~

. 50% zniżki.
2. ,,T ydzień Kossowa" od 16. V .

-- 25.V.
50% zniżki.

3. Rzemieślnicza Wystawa — Targi w

Łodziod15.V.do9.VI. — w drodze po
wrotnej 50% zniżki. ^ (9523

- Kwesta na rzecz cywilnych ociemnia-
łych w Bydgoszczy. W święto Wniebowstą
pienia odbędzie się kwesta uliczna na rzecz

cywilnych ociemniałych. Związek Cywil
nych uzyskał na to zgodę Starostwa Grodz
kiego. Nie wątpimy, że społeczeństwo nie
odmówj grosza na tak szlachetny Cel, przeż
co ulży W pewnym stopniu niedoli naszych
ociemniałych.

wywołane, paraliźujq chód,
uniemożliwiajq pracę.

Plasterki ^Stom il" usuwajq
niezawodnie odciski w krót
kim czasie wraz z korzeniem.

Źqdać wyraźnie: ~Stomi 1"

oryginalny z pieczqtkq
,,SiomiI” nakażdym
plasterku.

Przeniesienie salonu fryzjerskiego
starszego mistrza Źewickiego.

Idąc po drodze dalszego udoskonalenia się,
znany i ceniony mistrz, fryzjerski i długo
letni starszy cechu. p. Maksymilian Żewicki
przeniósł swój zakład fryzjerski dla pań i

panów do nowego lokalu przy ul. Dworco
wej 44 (obok Apteki pod Koroną). Nowy sa
lon fryzjerski p. Żewickiego urządzony jest
według najlepszych wzorów zagranicznych,
tak, że każda pani i każdy pan jak najle
piej zostanie obsłużony. W nowym lokalu

znajdujemy nowoczesne aparaty do trwałej
ondulacji i inne aparaty, estetyczne kabiny,
odpowiadające najbardziej higienicznym
wymogom eleganckich salonów fryzjer
skich. czyli, że całość przedstawia się na
prawdę imponująco.

We w'czorajszy w'torek przed południem
odbyła się skromna uroczystość poświęce
nia nowego lokalu, którego dokonał w o-

beeności przedstawicieli cechu i społeczeń
stw'a ks. Rólski. Właścicielowi zakładu

fryzjerskiego p. Lewickiemu składali ser
deczne życzenia m. in. p . Hamulski w imie
niu Cechu Fryzjerskiego oraz P. Czachow
ski i szereg przyjaciół. Licznie nadesłane

Życzenia oraz wiązanki kwiatów były wv-

ilłpwnyrn dowodem, jak bardzo łubianym
i szanow'anym jest p. żewicki, W nowym
lokalu życzymy i my z naszej strony zacne
mu obywatelowi bydgoskiemu dalszego roz
kw'itu przedsiębiorstwa.

— 4-letnie Żeńskie Gimnazjum Zawodo
we w Bydgoszczy, ul. Konarskiego 5, przyj
muje zapisy uczennic do ki. I codziennie w

godz. od 11 do 13 tylko do 18 czerwca. (8988
- Średnia Szkoła Zawodowa Żeńska w

Bydgoszczy, ul. Konarskiego 5 prz yjm uje
zapisy uczennic na 1-roczny kurs krawiec-
ko-bieliżńiarski oraz 1-roczny kurs gospo
darstwa domowego codziennie od godziny
11—13 tylko do dnia 20 czerwca br. (9072

Wnieśemtąpimle J)amke.
Dnia czterdziestego po chwalebnem

Zmartwychw'staniu Jezus Chrystus w obec
ności N. M a rji Panny, apostołów i innych
osób, w ogólnej liczbie około stn dwudzie
stu, wstąpił, jak zaPowiedał, do Nieb%
Fakt ten, obok Zmartwychwstania, należy
do zasadniczych artykułów wiary i od da-
Wr-iendawna pamiątka jego obchodzoną by
ła uroczyście przez chrześcijan.

Najdawniejsze wzmianki o święcie Wnie
bo'wstąpienia znajdujemy około 325 roku
w pismach Euzebiusza, biskupa Cezarei

Palestyńskiej, w Konstytucjach Apostolskich
oraz w opisie pielgrzymki Sylwji. Zarów
no z tych wzmianek, jak i z homilii ha u-

roczystość Wniebowstąpienia pozostawio
nych przez św. Jana Chryzostoma, Grzego
rza Nysseńskiego oraz uwag św, Augusty
na, można wnioskować, że święto to w Ko
ściele istn iało oddawna, prawdopodobnie
od czasów apostolskich. W pierw szych
W'iekach chrześcijaństwa, a także w średnio
wieczu, obchód święta Wniebowstąpienia
Uświetniano uroczystą procesja publiczną,
w Jerozolimie na Górę Oliwna, w okoli
cach której nastąpił fakt Wniebowstąpie
nia, w innych okolicach poza muł'y miasta,
co było pamiątką wędrówki Jezusa Chry
stusa z uczniami w stronę Betanii, ^lad

tych nrocesyj pozostał dotąd w niektórych
parafiach, nic ma on jednak charakteru po
wszechności. Procesje z poprzedzających
święto Wniebow'stąpienia t, zw. Dni Krzy
żow'ych nie mają nic wspólnego z dawnemi

procesjami ,,do Betanji". Powstały one w

V wieku naszej ery z inicjatywy św. Ma-
merta w diecezji Vienne we Francji jako
procesje pokutne dla odwrócenia klęsk ży
wiołowych i na początku IX wieku rozsze
rzone zostały przez papieża Leona III na

cały Kościół.
Cała Msza św. n a nroczystość Wniebo

wstąpienia poświęcona jest chwale Wniebo
wstąpienia. Introit słowami z Dziejów A-

Postolskieh (I. II) głosi: ,,Mężowie galilej
scy. czemu stoicie, patrząc w niebo? Ten
Jezus, który wzięty jest od was do nieba,
tak przyjdzie, jakoście Go widzieli idącego
do nieba", poczem dodaje za psalmistą:
,,Wszystkie narody klaskajcie rekami, w'y
krzykujcie Bogu głosem wesela!" Opiera
jąc sie na wierze w fakt Wniebowstąpienia,
wzywa Kościół w kolekcie, by wszyscy wier
ni z Odkupicielem swym ,,sercem i myślą
w niebie przebywali". Na to, aby wierzyć,
potrzebną jest znajomość nauki Chrystuso
wej, przypomina ją więc w streszczeniu za
równo Lekcja z Dziejów Apostolskich, jak i

Ewangelia według św. Marka, opowiadając
jednocześnie ponownie o fakcie Wniebo
wstąpienia. Po Ewangelii gasi się Paschat
na znak fizycznego odejścia Zbaw'iciela z

ziemi.
W Polsce Rytuał Piotrkowski nrzewidu-

je przed sumą procesje po kościele ze śpie
wem ,,Cum rex gloriae" i ,,Przez Twoje
św'ięte Wniebowstąpienie,.", zakończoną
przy ołtarzu trzykrotnem podniesieniem
krzyża rezurekcyjnego i specjalnemi modlit
wami.
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FRANCISZEK JANOWSKI
- Warta, Poznań — który Już raz zwycię
ży! w biegu ,,Dziennika Bydgoskiego".

A więc, Już Jutro wszystkie drogi, pro
wadzące na Stadjon Miejski, zapełnią się
tłuma m i bydgoszczan, którzy jak co roku,
pośpieszą gromadnie, aby wziąć udział w

największej imprezie bydgoskiego sezonu

sportowego i być świadkami emocjonujące
go biegu ,,Dzie nn ika Bydgoskiego". Dzień
Wniebowstąpienia Pańskiego jest dla Byd
goszczy tym dniem, w który m wszyscy —

starzy i młodzi, przyjaciele i nawet wrogo
wie sportu - poświęcają swoją uwagę spor
towi.

A więc, jutro w czwartek 21 maja 1938 r.

na znak dany przez mistrza olimpijskiego,
pogromcę Nurmiego

JANUSZA KUSOClNSKIEGO

wyruszą do bezkrwawego, ale zaciętego bo
ju o pierwszeństwo i nagrodę przechodnią
najlepsi biegacze ziem zachodnich w impo
nującej liczbie 387. Dowodem znaczenia
,,Dziennika Bydgoskiego" i organizowanych
przez niego od lat popularnych w całej Pol
sce biegów, dawniej sztafetowych, a obec
nie jednostkowych — naprzelaj, jest itsta
zgłoszeń do biegu, z którem i pośpieszyły
wszystkie organizacje sportowe, wojsko,
stowarzyszenia, młodzieży, Sokół, harcer
stwo, Związek Strzelecki i in. Załączony
obok spis uczestników biegu pozwoli się
zorientować w stawce doskonałych długo
dystansowców, którzy zmierzą swoje siły
na Stadjonie Miejskim. Podawane przez
nas od szeregu dni komunikaty wprowadzi
ły czytelników w przygotowania do tej
w ielkiej imnrezy, którą organizuje wespół
z wydawnictwem Pomorski Okręgowy
Związek Lekkoatletyczny. Takie nazwiska
jak

Kusocińskl, Noji, Janowski, Wajsówna,
Kwaśniewska, Książkiewiczówna,

Lokajski, Klemczak

mówią same za siebie. Nagrody ufundowa
ne przez wydawnictwo ,,Dziennika Bydgo
skiego" są wystawione w fi lji przy ulicy
Dworcowej 5.

W czasie biępu na Stadjonie Miejskim
będzie jeszcze jedna atrakcja. Mianowicie
dzięki uprzejmości dowódcy 61 pułku
piechoty pułk. dypl, Korkozowicza nrzy-
grywoć będzie iedna z najlepszych orkiestr
wojskowych w Polsce — prowadzony świet
nie przez porucznika Pawła Kuczerę
ZESPÓŁ 61 P. P. W PEŁNYM SKŁADZIE

Organizacja biegu, spoczywająca w rę-

Poranek filc o w y w kinie ,,Kristai".
Jut.ro. w święto Wniebowstąpienia Pań

skiego, Po cenach zniżonych o godz. 12-tej
w południe demonstrowany będzie w kinie
. . Kristar ciekawy film p. t. ,,Ucieczka".
Dla dzieci na całym parterze Po 25 groszy.

— Pierwszy zjazd ogrzewników pol
skich odbędzie się w Warszawie w

dniach 5-8 września rb. w lokalu Sto
warzyszenia Techników Polskich w

Warszawie przy ulicy Czackiego 3-5.

Zgłoszenia przyjmuje i informacji u-

dziela Sekretarjat Zjazdu w Warszawie,
Kl'ucza 44, m . 15, tel. 9.79.53.

kach zarządu Pom. O. Z. L, A. i p. Fran
ciszka Gołębiewskiego, zapewni publiczno
ści doskonałą informację o wszystkiem, co

się dziać będzie na boisku. Przed biegiem
odbędzie się badanie lekarskie zawodników,
a bezpośrednio po biegu rozdanie nagród o-

raz zaświadczeń pamiątkowych dla wszyst
kich uczestników w biegu.

Przypominamy więc ostatni raz:

JUTRO, W CZWARTEK, O GODZ. 12,30
ODBĘDZIE SIĘ NA STADJONIE MIEJSKIM

BIEG ,,DZIENNIKA BYDGOSKIEGO".

O godzinie 11-tej rozpoczną się zawody le k 
koatletyczne Bydgoszcz-Grudziądz z udzia
łem wybitnych sportowców, kandydatów na

olimpjadę.

Kto zwycięży: Bydgoszcz czy Grudziądz.
Międzymiastowe zawody lekkoatletyczne

Grudziądz-Bydgoszcz, które rozpoczną Się
w dniu jutrzejszym o godz. 11 Zapowiadają
s ię bardzo interesująco ze względu na wy
równane siły obu reprezentacyj. Szanse p o
szczególnych zawodniczek i zawodników

przedstawiają się następująco:
W biegu na 60 m zwycięży Kslążkiewi-

czówna (Bydgoszcz). O drugie miejsce za
ciętą walkę stoczą Wiśniewska (Grudziądz)
z Malinowską (Bydg.) i Staruszkiewiczówną
(Grudziądz).

Również na 200 m zwyciężyć powinna
Książkiewiczówna przed Mąkówną (Bydg.)
i zawodniczkami Grudziądza Gawrońską
i Zasadowską. W płotkach najprawdopo
dobniej zwycięży Wiśniewska (Grodz.). Po
za tem startują Staruszkiewiczówną (Gru
dziądz), Romanowska i Malinowska (Bydg.).

W skokach i rzntach zaznaczy się wy
raźna przewaga zawodniczek Grudziądza.
Jedynie w skoku wzwyż Romanowska (Byd
goszcz) zagrozić może* doskonałej Wiśniew
skiej.

W skoku wzwyż startują obok wymie
nionych: Gackowska (G) i Kamińska (B).
W skoku wdąl Wiśniewska i Gackowska

(G) oraz Żółkiewiczówna, Malinowska (B).
Niezmiernie sensacyjnie zapowiada się

start Wajsówny w skoku wzwyż, która na

zawodach w Przemyślu uzyskała w hali
w ynik 1,51 oraz Kwaśniewskiej uzyskującej
wyniki powyżej 1,40.

Obie zawodniczki poza konkursem star
tować będą również w rzntach: Wajsówna
w dysku, kuli i ewtl. oszczepem, Kwaśniew
ska w oszczepie i kuli. Start doskonałych
naszych mistrzyń budzi wielkie zaintereso
wanie w całej Polsce, gdyż w bieżącym se
zonie jest to ich pierwszy Występ w roku

olimpijskim.
W ramach meczu międzymiastowego w

rzutach Startują: w dysku Gackowska, Za
lewska (G), Romanowska, Książkiewiczów
na (B).

W oszczepie Wiśniewska, Gackowska (G)
Sićińska, Wojciechowska (B).

W pchnięciu kulą Gackowska, Zalewska
(G), Gordonówna, Lameńska (B).

W rzntach zaznaczy się wyraźna prze
waga Grudziądza i w ogólnej punktacji pa
nie nasze z pewnością nlegną zawodnicz
kom Grudziądza.

Zachodzi teraz pytanie, czy uda się Byd

goszczy powtórnie pokonać Grudziądz jak'
to miało miejsce w roku ubiegłym, kiedy
to Bydgoszcz w pierwszem spotkaniu o n a 
grodę wędrowną Prezydenta m. Bydgoszczy
pokonała Grudziądz w stosunku 122—114?

W biegach z łatwością zwyciężać po
winna Bydgoszcz. W 100 m jak i 400 m

zwyciężyć powinien Kocon. Obok niego na

100 m w reprezentacji bydgoskiej startuje
obiecujący Baleerowiak, a z Grudziądza Be-
reżnicki i Stąchowski.

Na 400 rn ambitny Hochelsel (B) oraz

Neubauer i Kożikowski (G). Sztafetą 4X100
i 4X400 m winna stać się łatwym łupem
Bydgoszczy.

W biegu naprzelaj startować będą: U r
bański, Wiśniewski (G) oraz Kulej i Hoch-
eisel (B). W płotkach o pierwszeństwo wał
czyć będą Kotowski i Reis (G) z Kułackim
i Polcynem (B).

W skoku wzwyż zwycięży Kalinowski

(G). Na drugie miejsce wysunąć powinien
się Drzycimski (B) przed Szczerbowskim

(G) i Wolskim (B).
W skoku wdąl zwycięstwo najprawdopo

dobniej przypadnie Grudziądzowi. Skaczą
Kotowski, Bereżnieki (G), Bzdawski, Bal-
cerowiak (B). W skoku o tyczce, który jest
domeną Bydgoszczy startują; Zakrzewski,
Majtkowski (B),Kalinowski,Wrocławski (G)-

W oszczepie bracia Mikrutowie w ys u 
nąć się powinni przed Kalinowskiego i An
dersa (G). W miocie mistrz Polski Więc
kowski i wicemistrz Kiełpikowski łatwo

uporają się z Baumanem i Zielińskim (G).
Łatwo zwyciężą zawodnicy Grudziądza w

pchnięciu kulą Eipert i Zieliński przed
Drzycimskim i Adamskim (B) oraz ci sami

zawodnicy Grudziądza w rzucie dyskiem
przed Drzycimskim i Mikrutem (B).

Jak więc z powyższego wynika, końcowa
punktacja zawodów słoi pod wielkim zna
kiem zapytania.

Poza konkursem w konkurencji panów
weźmie udział rekordzista Polski w rzucie
oszczepem Lokajski, który startow ać będzie
również w biegu 110 m przez płotki i skoku
wdał.

Zarządowi Pom. O. Z . Ii . A', udało sie,
w Ostatniej chwili pozyskać do wzięcia u-

działu w czwartkowych zawodach świetne
go tyczkarza, jednego z najlepszych lekko
atletów Polski Klemczaka Władysława —

(A. Z . S. Poznań). Mgr. Zakrzewski.

MU

Chory żołcędek
jest nieraz przyczyftę powstawania najrozmaitszych chorób

i tworzy ziq przemianę mqterji.

ZIOŁA ZGÓR HARCU D-ra LA U E RA
stosuje się przy zaparciu; sq łagodnym irodkiOm przeczyszczającym,
reguluję żołędek, uSuwaję substancje gnilne, zatruwajqce organizm.
ZIOŁA ZGÓR HARCU D-ra L AU ER A
stosuje się również w cierpieniach wqtroby, nerek, kamieni żółcio
wych, cierpieniach hejmoroidalnych, artretyimie i innych chorobaęh
na tle złej przemiany materji.

Spis zawodników zgłoszonych do biegu
MlizteiBnlBcca SSsgtl^osIsIe^f**

Kat, Stow, Młodz, Męskiej Poznań.
1. Rogalski Stanisław. Klub Sportowy
,,Warta" - Poznań. 2. Fr. Janowski. Tow.
Gimn. Sokół" L - Gdynia. 3. Florjan No
w a k . Wojskowy Klub Sport. ,,Legja" -

Warszawa. 4- Józef N oji. Wojskowy Klub
Sport. , .Grudziądz" - Grudziądz. 5. K a z i
mierz Urbański. 6. Narlocb. 7, Edward

Więckowski, 8. Józef Wiśniewski. 9. Paweł
Nowik. Tow. Gimn.,,Sokół" - świacie n/W .

10. Bronisław Rządkowski. Niestowarzyszo-
ny. 11. Stanisław Szymański. Bydgoszcz,
B. K . S. ,,Polonja" - Bydgoszcz. 12. B ro n i
sław Kulej, 13. Tucewicz. Tow. Gimn. ,,So
kół" - Chełmno. 14. Franciszek Befthńlz.
Klub Sport. ,,Pogoń" 23 — Mogilno. 15. W a c 
ław Opaliński. Tow, Gimn, ,,Sokół" - Ino
wrocław, 16. Bolesław Ozimiec, 17. Guleza,
18. P rz ybylski. Szkoła Podchorążych dla
Podoficerów - Bydgoszcz. 19. Jan Dusz-

czyński, 20. Marjan Kadlec, 21. Jan Kozik.
22. Stanisław^ Ziemba, 23. Włodzimierz Min-

Cer, 24. Władysław Bak, 25. Zygmunt Dzia
dosz, 26. Władysław Karmazyn. 27. Piotr
Górski, 28. Jan Mazurkiewicz, 29. Feliks
Piechuta, 30. Jan Wiśniewski, 31. Jan

Sztejnbis, 32. Bronisław Mizerski. Wojskowy
Klub Sportowy - Bydgoszcz. 33. Franciszek
Stefański, 34. Edmund Męezyński, 35. Feliks

Paluszkiewicz, 36. Edmund Woźny. 37. Ka
zimierz W itkowski. 38. Józef Czarnecki,
30. Stanisław Woźnica. 40. Alojzy Lassa,
41. Jerzy Mieszczyński. 42. Bazyli Klewżyc.
43. Kazimierz Paczyński. 44. Alfons Szulc.
45. Alojzy Drzewiecki. 46. Władysław Wiś
niewski, 47. Łucjan Hocheisel. 48. Zygmunt
Karbowiak, 49. Adam Sulikowski. 50. Wła
dysław Jahnc, 51. Mieczysław Rybak,
52. Tadeusz Miłostan, 53. Florjan Strzyżyń-
ski, 54. Edward Słomkowski, 55. Józef Sku
biszewski, 56. Franciszek Stręk, 57. Jan
Bednarek, 58. Maksymilian Orylski, 59. Cze
sław Budziak, 60. Leon Napierała, 61, Jan

Konieczny, 62. Antoni Marcinkowski, 63.
Roman Fróhlich. 64. Bronisław Dębiec,
65. Franciszek Janecki. 66. Jan Gładysz.
67. Kazimierz Brasząk. 68. Leon Radotński,
69. Walenty Janiszewski, ?0. Stanisław Se
kulski. 71. Leon Markiewicz, 72. Stanisław

Urbaniak, 73. Henryk Chabićra, 74. Ludwik
Cieślewjez, 75. Władysław ŁąganoWski, 76.
Bronisław Siemieńieckj, 77. Edmund Ripke,
78. Witold Nowak, 79. Stefan Kwiatkowski,

80. Juljąn Sikorski, 81. Klemens Wąsik,
82. Tan Zelke, 83. Stanisław Ziółkowski,
84. Franciszek Domagalski, 85. Czesław 01-
ba. 88. Bronisław Skowroński. 87. Wacław
Kempiński, 88. Józef Ratusiriski, 89. Ignacy
Furmaniak, 90. Leon Lewandowski, 91. Jó
zef Racławski, 92. Zygmunt Taczyński, 93.
Jan Kujawiak, 94. Bronisław Delbowski,
95. Stefan Marciniak. Tow, Gimn. ,,Sokół"
Toruń. 96. Zygmunt Soliriski 97. Paweł Świ-
talski. Tow, Gimn, ,,Sokół' - Koronowo.
08. Franciszek Głowacki. 99. Bronisław Szre-
dor. 100. Medard Lorenz, 101. Kazimierz
Górski, 102. Kazimierz Kątny, 103. Zygmunt
Pomeeki. Tow. Gimn. ,,Sokół" — Bydgoszcz
I. 104. Jan Bogusławski, 105. Czesław Bo
gucki. 106. Jan Rogoziński. Tow. Gimn.
.J3okół" - Fordon. 107. Franciszek Szym-'
czak. 108.' Edmund Strelau, 109. Aleksander

Krzyżanowski, 110. Bernard Badena, Ul.
Roman Łuczak, 112. Edmund Łuczak, 113-
Edward Mikołajczak, 114. Wacław Lewan
dowski, 115. Józef Bartosiński, 116. Jan

Wojtalewicz. 117. Józef Delik, 118. Jan Łu
kowski. 119. Alfons Śandowski, 120. Wła
dysław Sandowski, 121. Bronisław Brążkie-
wicz, 122. Henryk Markiewicz, 123. Alojzy
Kiełpikowski. 124. Marcel Falencki, 125.

Alojzy Dąbrowski, 126. Alfons Maciejewski,
127. Kazimierz Zieliński, 128. Bernard Stre
la u . Tow. Gimn, ,,Sokół” — Kruszyn. 129,
Jan Btoniak. Tow. Gimn. ,,Sokół" X - Byd
goszcz. 130. Marjan Trepczyńskj, 131. Ber
nard Tobolski, 132. Władysław W illim ,

133. Antoni Mączkowski, 134. Feliks Schnei
der. Klub Sport, S. P . D. — Bydgoszcz.
135. Franciszek Borchard, 136. Marjan Za
wadzki. 137. Kleofas Borysiak, 138. Edwin
Frost, 139. Florjan Si'korski. 140. Franciszek

Karpiński, 141. Wincenty Karczewski. 142.
Leon Rampiński, 143. Wiktor Kurczewski,
144. Marjan Martek, 145. Juljan Danmzyn.
146. Aleksy Rezmer. 147. Franciszek Parol,
148. Jan Sądecki. Klub SPort. X. P. W .

-

Bydgoszcz. 149. Edward APPel, 150. W iktor

Drąźkowski, 151. Witold Szczukowski. 152.

Flarjąp Śygnieeki. 153. Benedykt Woidzian.

Związek Strzelecki - Bydgoszcz-Czyżków-
ko. 154. Franciszek Mocny. K, S. Z. S.
Astorja - Bydgoszcz. 155. Edward Adamski.

Związek Strzelecki - Więcbork. 150. Broni
sław Lubiński. 157. Jan Hńlgen, 158. Fran
ciszek Rosenau, 159. Franciszek Rybiński,

.M

160. Jan Stasiewski. Kat. Stow, Młodz, M.
w Pozn. ~ Oddz. Bydgoszcz - Gwiazda,
161. Stanisław Lolik, 162., Z ygmunt Buhl,
163. Leon Czoęhański. 164. Kazimierz Zien-
tak, 165. Jan Kempa, 166. Alfons Jankowski,
167. Ludwik Słoma, 16Ś. Aleksander Szefler,
189. Paweł Kempiński. Kat. Stow. Młodzieży
Męskiej — Nakło. 170. Jan Marczewski. ^ at*
S.tąw , Młodzieży Męskiej - Oddz. Fordom
171. Bernąrd Januszewski. I7iC~STaiuśfaw

Szczepański, 173. Bernard Majewski, 174-

Andrzej I.ambrecht, 175. Maksymilian Łu-
beoki, 176. Jan Galasiński, 177. Edmund
Brali, 178. Edmund Szews, 179. Leon Lud-
wiczak, 180. Stanisław Tomaszewski, 181.

Maksymilian Nieiński. 182. Leon Saganow
s k i. Kat. Slow. Młodz. ,, Wolność" - Byd
goszcz - Bielawy. 183. W incenty Sapeta,
184. Maksymilian Górski. K. S, M. ,,Brzask"

— Bydgoszcz. 185. Czesław Kaczmarek, 186-
Edw ard APPel. Kat, Stow, Młodz. M. ,,Na
przód" - Bydgoszcz, 187. Ludwik śpiewa-
kowski, 188. Bernard Jerzewski, 189. Witold

Kukucki, 190. Tadeusz Januszewski 191-
Leonard Jankowski, 192. Leon Pawłowski.
Kat. Stow. Mlodz. M. ,,Orzeł" — Bydgoszcz-
Czyżkówko. 193. Edmund Stachowicz, 194.
Edmund Lau, 195. Józef Jezierski, 198. Jan

Kośmieja, 197. Stefan Szymański, 198. Józef

Mądry, 199. Franciszek Majewicz, 200. Ta
deusz Kempiński. Klub SPort, Atlet, ,,Siła"
-- Bydgoszcz. 201. Leon Jerzewski. 202. Flo
rian Wilczarski. 203. Bernard Dobosz, 204.
Czesław Clacuch, 205. Edmund Patocki,
206. Alfons Szpejańkowski. I-sza Drożyna
Harc. im, Piasta - Pakość. 207. K azimierz
Lemański, 208. Edmund Molenda, 209. Wa
lenty Wojciechowski, 210. Walenty Nadraj
kowski, 211. Florjan SzumaCher. 212. Ed
mund Nowaczyk. II . Druż. Harc. Im. Ada
ma Mickiewicza Nakło. 213. Alfons Kol-j
terman, 214. Alfred Siemiński. VII. DrożJ
Harc. im, Chodkiewicza - Bydgoszcz. 215.1

Eugeniusz Szulc, 216. Michał Różycki. 217.!
Aleksander W oliński. 218. Edward Adam
ski. 219. Bruno Jokiel. 220. Zygmunt Czer
wiński, 221. Leon Dudek, 222. Edmund Kacz
marek, 223, Franciszek Szeląg. 224. Tadeusz
Wardahowski. 225. Jan Wróblewski, 226.1
Edmund Swięrkowski. 227. Józef Śpiowa-
kowskj, 228. Edmund Włodarski, 229. Józef

SePpert, 230. Ludwik Pawlaczyk, 231. Józef

Świgoń, 232. Edgar Królik, 233. Bernard
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Garczyński, 234. Paweł Kaszubowski, 235.
Edward Stachowiak, 236. Edmund Budziak,
237. Bernard Modliński, 238. Edward Kacz
marek, 239. Aleksander Marciniak, 240. Wła
dysław Zejno. 241. Lucjan Janiszewski,
242. Jerzy Kosiński, 243. Czesław Naskręt,
244. Romjan Sara, 245. Zygmunt Stankiewicz,
246. Roman Brzozowski, 247. Franciszek

jPawski, 248. Józef Bojarski. 249. Bolesław
i Kempiak, 250. Hubert Bonin, 251. Leopold

Przybylski, 252. Roman Przybylski, 253.
1Franciszek Mizerka, 254. Stanisław Derkow^

i ski. 255. Zdzisław Kosmow'ski, 256. Bernard
Ciesiński, 257. W alenty Boruta, 258. Zyg
munt Smyk, 259. Tadeusz Now'ak, 260. Aloj
zy Soziński. 261. Kazimierz Tietze. 262. Ste
fan Tietze, 263. Edward Masan, 264. Konrad
Hamulski, 265. Kazimierz Gacka, 266. Ed
mund Piotrowski, 267. Zdzisław Fryder,
268. Tadeusz Konstanczak, 269. Roman Po-

|korowski. 270. Brunon Spenner, 271. Roman
Frelichowski, 27,2. Michał Rybak. 273.
Aleksander Ottesz, 274. Józef Piechowice,
275. Bronisław Sądecki, 276. Henryk Har-

j nak, 277. Józef Golnik, 278. Benon Zie.iew-

j ski. 279. Tadeusz Mikoda, 280. Adam Plan-
ńer, 281. Kazimierz Kubiak. 282. Kazimierz
Zieliński. 283. Henryk Molenda. 284. Jan
Królak. 285. Feliks Kocikowski, 286. Antoni

Nyka. 287. Władysław Hyska, 288. Czesław
Miodowski, 289. Franciszek Krzankowski,
290. Tadeusz Michalski, 29.1. Karol Miellke.

;292, Tadeusz Figiel, 293. Kazimierz Kamiń
ski, 294. Apolinary Bonin. 295. Moczyński

(Leon, 296. Franciszek Nieruszewicz, 297.
(Roch Anerzyński. K. S. M. M. - Żolędowo.

j298. Franciszek Sobczyński, 299. Feliks Si
l' k orski. Związek Strzelecki — Maksymilia

nowo. 300. Roman Majewski. Niestowarzy-
szeni; 301. Jan K otela — Miasteczko, 302.

Alojzy Korda — Kamierowo, 303. Franciszek
Wiśniewski — Kamierowo, 304. Jan Grze-
gorek — Solec Kujawski, 305. Franciszek

Konieczny — Rynkowo, 306. Tadeusz P ili-
chowski — Bydgoszcz, 307. Edward SuPer-
son — Bydgoszcz, 308. Bernard Andrzejew
ski - Bydgoszcz, 309. Bronisław Guczalski
- Bydgoszcz. 310. Jan Mrówczyński— Byd
goszcz, 311. Jan Kaźmieręzak — Bydgoszcz,
312. Józef Brauer ~ Bydgoszcz, 313, Franci
szek Appelt - Bydgoszcz, 314. Leon Rutz —

Bydgoszcz. W . K. S. Bydg. 315. Grelewicz,
316. Kozłowski, 317. Januchta, 318. Skalski,
319. Olczak. 320. Mialik, 321. Walczak, 322.

Dziennik, 323. Wasiewicz, 324. Wojtynowski,
325. Hoppe, 326. Tarasiewicz, 327. Ziętak,
328. Słaboszewskj, 329. Świetlik, 330. Nowak.
331. K ulinicz, 332. Stygielski. Tow. Gimn.
,,Sokół'1 V - Bydgoszcz. 333. H enryk W oj-
decki, 334. Paweł Pacek, 335, Teodor Siw-
czak, 336. Stefan Skopowski. 337. Józef Przy
bylski. 338. Józef Męczyński, 339. Jan M iko
łajczak. Klnb SPortowy ,,Leo" - Bydgoszcz.
340. Bronisław Sybilla, 341. Bogdan Ziętak,
342. Karol Cnotka, 343. Władysław Wa.rcbał.
Klnb Sport. Związku Strzeleckiego — Tczew,
344. Benedykt Kuchcżyński. Oddz, 17. Zw,
Strzeleckiego — Bydgoszcz. 345. M a r i a n

Pohl, 346. Franciszek Łysiak, 3-47. W alerjan
Szczepiński, 348. Leon Szczepiński, 349. Jan
Dubiela. 350. Jan Chmielewski, 351. Henryk
Nieborak, 352. Edmund Zebrowski, 353. Jó
zef Zaborows(ki. K. S. M .

— Bydgoszcz—Bie-
lawki. 354. Jan Okoniewski. R. K. S. ,,Ama
tor" - Bydgoszcz. 355. Maks Stermer. K. S.

.M. — Bydgoszcz - Siernieczek. 356. E r y k
f Jankowski. VII. Drnż. Harc. im, Chodkiewi-
i cza - Bydgoszcz. 357. Edmund Popielarz.

Klub Sport. Kol, Przysposób. Wojsk. ,,Po
morzanin" — Toruń. 358. Kazimierz Jaro
szewski, 359. Józef Szyperski, 360. Stanisław

Rjngcrt, Tow. Gimn. ,,Sokół" III .
- Byd

goszcz. 361. Bronisław Siemienieeki, 362.
Franciszek Gmiński, 363. Franciszek Heize,
364. Władysław Kolanówski, 365. Włady
sław Siemienieeki, 366. Alojzy Wiśniewski,
367. Florjan Wożniak, 368. Kurt Gucza, 369.
Bronisław Gucza, 370. Jan Krajewski, 371.

Władysław Lewandowski, 372. Tadeusz Naj-
dowski, 373. Franciszek Kuśnierz, 374. Jan

Wachowiak, 375. Zygmunt Maradziński.
K. P. W. - Bydgoszcz. 376. Fryderyk Czap
iewski. 377. Kazimierz Żmudziński. K. S.
M. — Osielsko. 378. Leonard Szweda, 379.
Leon Borkowski, 380. Andrzej Bettin, 381.
Jan Bieliński. 382. Teodor Bieliński, 383.
Franciszek Olszewski. Klub Sport. nS. P. D."
- Bydgoszcz. 384. Bolesław Kaczmarek.

Niestowarzyszeni: 385. Florjan Boruch -

Bydgoszcz. 386. Maksymilian Krupski —

Bydgoszcz, 387. Franciszek Zgórski - Byd
goszcz.

Pt%Mjeeykinóm.

,,NOC NA TRANSATLANTYKU"

(Kino ,,Adria").
Olbrzymi parowiec transatlantycki wy

rusza w drogę. Zabrał na swój pokład:
wiarołomną żonę, zazdrosnego, a właściwie

zdradzanego męża, szulerów, złodziejaszków,
zespól rewjowy, detektywa i wiele innych
typów. W ciągu jednej nocy na transatlan
tyku odbyła się wspaniała rewja, rozgrywa
ją. się różne sceny pełne napięcia, cieka
wych sytuacyj, a nawet humoru, podsyca
nego dowcipnemi dialogami. W końcu
dramat. A o świcie wyjaśnienie. Jak na

jedną noc to dużo, a że doskonale po reży-
sersku przeprowadzono akcję, całość stała

słę nielada sensacją. Przyczem film od
znacza się urozmaiceniem, każdy łatwo

znajdzie w nim to, co się najwięcej podoba.
Tem bardziej, że na czele obsady widzimy
Nancy Carrol w roli tancerki i Gene Ray
monda jako włamywacza. Poza tem nowy
nadprogram.

dziś otwarcie i I-sze przedstawienie
Cyrku Staniewskicii w Bydgoszczy.

Zgodnie z naszą zapowiedzią odbędzie
się dziś w środę o godz. 20,15 wiecz. dawno
oczekiwana premjera Cyrku Staniewskicii,
który rozbił swoje olbrzymie namioty przy
ul. Król. Jadwigi. Jak już onegdaj donie
śliśmy, obecny program przewyższać będzie
wszystkie dotychczasowe jakie mieliśmy
możność widzieć, ponieważ w obecnym pro
gramie 20 zupełnie nowych światowych
atrakcyj przewinie słę przez arenę cyrkową,
zaś czołową atrakcją będą popisy słynnej
iluzjonistki Greczynki Kasfikis, zwanej ko
bietą 1000-ca zagadek, która zadziwiła

swojemi produkcjami największe cyrki i va-

ricte całego świata. Ponadto w obecnym
programie nadzwyczajna tresura 20 papug
Miss Nomano, po raz pierwszy w Polsce,

Kto chce być zdrów i rzeżki niech za
żywa przynajmniej raz na tydzień przed
śniadaniem szklankę naturalnej wody
gorzkiej Franciszka-Józefa, która grun
townie przepłukuje żołądek i jelita,
oczyszcza krew i racjonalnie pobudza
przemianę materji. Zal. przez lekarza.

tresowane lwy morskie, 12 arabskich koni
w nowej tresurze, zespół rumuński Miro-
nescu na amerykańskich rekach, sława

cyrkowa zespół Urbanis, Strix, człowiek o

100 twarzach, Tribollo i Smiles drugie wy
danie Flipa i Flapa oraz szereg innych nie
widzianych atrakcyj.

Spodziewać się należy, że na dzisiejszej
premierze olbrzymia widownia cyrkowa
będzie wypełniona najwybredniejszą pu
blicznością, która jak zwykle spędzi przy
jemnie 3 godzinny czas pod olbrzymim, nie
przemakalnym namiotem.

Jutro, w czwartek odbędą się 2 wielkie

przedstawienia o godz. 4,30 po południu i o

godz. 8,15 wieczorem o jednakowym progra
mie. (9524

25-lecie mistrzostwa w zawodzie rzeźnicke-wędliniarskim
p. Antoniego Chwiałkowskiego.

wędliniarskiego tak w społeczeństwie,
jako też i u władz państwowych.

Pochodzi ze Żnina z obywatelskiej
rodziny. Praktykę zaw'odową odbył u

ojca swego, w 'ybitnego fachowca. Po
wołany w r. 1901 do służby w'ojskow'ej
w Stralsundzie — zahartował się na du
chu i w'ysoko odtąd nosi sztandar pol
skości oraz przywiązania do wiary oj
ców'. Do Bydgoszczy sprow'adził się p.
Chwiałkowski w' r. 1909, obejmując tu
taj na w'łasność stare przedsiębiorstwo
rzeźnickie Śmierzehalskich. Dnia 22

maja 1911 r. zdobył zaszczytny dyplom
mistrzowski, wykazawszy się przed
państwową komisją egzaminacyjną
świetną znajomością fachu.

Szanow'ny Jubilat liczy obecnie 57

lat życia i wraz z dzielną swoją mał
żonką wychował trzech godnych siebie

następców, którym oprócz dobrze za
prowadzonego interesu handlow'ego w

przyszłości będzie mógł też oddać do
brze zagospodarow'any majątek ziemski

na Kujaw'ach.
I to wszystko zdobył nie czasem spe

kulacją, lecz wytrwałą, uczciwą pracą—
'za co M u cześć!

- Bezrobotny zgubił zegarek. W u b .

poniedziałek bezrobotny Aleksander Majew
ski, zam. przy ul. Lubelskiej 12, zgubił
przed Urzędem Pośrednictw'a Pracy srebrny
zegarek. Za naszem pośrednictwem prosi
uczciwego znalazcę o zwrot zegarka pod
powyższym adresem.

ANTONI CHWIAŁKOWSKI.

Piękny jubileusz .— dwudziestopię-
ciolecie chlubnej pracy mistrzowskiej,
obchodzić będzie w piątek 22 bm. ogól
nie znany i szanowany mistrz rzeźnic-

ko-wędliniarski p. Antoni Chwiałkow
ski, zam. w Bydgoszczy przy ul. Dw'or
cow'ej.

Jubilat swoją dużą inicjatywą w

znacznym stopniu przyczynił się do

ugruntowania powagizaw'odu rzeźnicko-

Praga,Budapesztu l~Wiednia
przejazdy, utrzym anie, zwiedzanie WAGONS-LITS/COOK, Warszawa, Krak. Przedm.42 i oddziały.

Spływ wiosenny Koronowo - Bydgoszcz.
Staraniem bydgoskiego oddziału Ligi

Morskiej i Kolonjalnej dzięki inicjatywie
i niezmordowanej pracy por. Wiszniew'skie
go odbył się w ubiegłą niedzielę spływ
wiosenny Koronowo-Bydgoszcz. Pogoda
dopisała niezwykle. Specjalny pociąg ko
lei powiatowej zawiózł uczestników, któ
rych na dworcu w Koronowde pow'itała or
kiestra i przedstawiciele tamtejszego klubu

kajakowego, jak zawsze niestrudzeni orga
nizatorzy wszystkich imprez wycieczko
w'ych.

Na starcie zgromadziło się około 70 lo
dzi. W czasie oglądania ich przez komisję
sędziowską, uczestnicy, poprzedzeni przez
muzykę udali się pochodem przez miasto
w celu propagandy tego pięknego sportu.

Sam spływ odbył się w miłym nastroju.
Pierwsze łodzie przybyły do Bydgoszczy już
kolo godz. 4-tej. Duża część opóźniła przy
jazd zwiedziona po drodze cudnem wńo-
sennem słońcem i zabaw'iała się ochoczo
w Smukale.

Po przybyciu do Bydgoszczy o godz. 7 1
wieczór odbyło się w Resursie Kupieckiej I

uroczyste rozdanie nagród. Do zebranych
przemów'ił w gorących słowach prof. Gar-
bicz. Nagrody rozdzielono następują'co:
Za ilość kajaków' nagrodę Prezydenta Mia
sta zdobył klub PPW za udział 23 łodzi,
za wyposażenie łodzi p. Cegielski z PPW,
za piękno i wyposażenie składaka red.

Strąbski z ,,Wodnika" — obie nagrody LMK.

Pamiątkowe żetony otrzymali p. Popow'ski
za zbudow'any przez siebie składak, a za

piękno dyktowego p. Senderak. Pamiątko
w'e dyplomy przyznano p. mgr. Kuczew-
skiemu za piękny składak, kajakom ,,Czaj
ka", ,,Złota Fala" (niezwykle gustow'nie
malow'any), ,,Świtezianka", 16 rużynie Har
cerskiej za udział 10 kajaków, I\. S.' ,,Ko
pernik" za propagandę kajakarstwa wśród

uczniów', Klubowi Koronowo za piękną or
ganizację przyjęcia i najmłodszemu uczest
nikow'i spływu Szymanowskiemu.

Przy sposobności sprawozdania z powyż
szej imprezy, która się przyczyniła walnie
do propagandy sportu kajakowego i tury
styki na naszej arcypięknej Brdzie, je
steśmy proszeni ze strony kajakowców do
z-wrócenia ,się z apelem do władz Spółki

Akcyjnej ,,Karbid", aby dla uprzystępnienia
pięknego szlaku turystycznego zechciała
ułatwić przenoszenie kajaków wokół śluzy.
Obecne warunki są tam takie, (specjalnie
na niższym poziomic), że można albo poła
mać nogi, albo utopić się przy w'siadaniu

względnie w'ysiadaniu z łodzi. Tymczasem
kosztem paru groszy można brzegi uporząd
kować i ułatwić, sportow'com ich wycieczki,
leżące w interesie ogółu. Jesteśmy przeko
nani, że apel ten nie zostanie bez echa i że

zarząd Karbidu przyjdzie kajakowcom z

pomocą, tem bardziej, że Brda ma w'szyst
kie szanse po temu, aby się stać celem w y
cieczek nietylko Bydgoszczan, ale turystów
całej Polski.

— Konferencja prezesów i delegatów do
Rady Zrzeszeń. W tych dniach odbyła się
w Poznaniu konferencja prezesów i delega
tów do Rady Zrzeszeń Chrzęść. Kupców Po
dróżujących i Przedstawicieli Handlowych
R. P ., w której w'zięli udział poza delegata
m i poznańskimi, przedstawiciele z Bydgosz
czy, Torunia, Warszawy, Łodzi i Gdyni.
Obrady, którym przewodniczył p. prezes
Kazimierz Piechocki, m iały na celu prze
prowadzanie pewnych zmian statutowych,
oraz opracowanie planu dalszej ekspansji
na te części Polski, gdzie dotychczas królu
je niemal wszechwładnie handel żydowski.

kie oddziały Stowarzyszenia b. żołnierzy
17pułkuulanów,K.P.W., Straży Pożar
nej, Zw. Hallerczyków, Zw'. Pow'stań Naro
dowych 1914-19, członkow'ie Stów'. U rzędni
ków' Miejskich i Związku Harcerzy. Po

przeglądzie wszyscy pośpieszyli do bazyliki
na mszę św. Po poświęceniu proporca na
stąpiło uroczyste wręczenie jego przez do
w'ódcę 17 pułku ułanów ppłk. Kurnatow'
skiego — prezesowi Stow. b . żołnierzy rtm.

szambelanowi Grabskiemu, który zkolei

wręczył proporzec komendantowi por. Stęp
niakowi, a ostatni chorążemu stow'. Kon-
wińskiemu.

Następnie wszedł na podwyższenie d-ca

ppłk. Kurnatowski, w'ygłaszając z racji na
dania miastu Gnieznu odznaki pułkowej
przemówienie, zakończone wzniesieniem o-

krzyku na cześć Najjaśniejszej Rzeczypo
spolitej. Następnie wręczył odznakę p. pre
zydentowi miasta Wrzalińskierpu, który po
dziękował serdecznie za odznakę w imieniu

całego obywatelstw'a gnieźnieńskiego. Na
zakończenie tych uroczystości odbyła się
defilada ułanów i wszystkich wymienio
nych oddziałów na u!. Chrobrego przed ma
gistratem. Defiladę odebrał gen. Zahorski
z Poznania. Powyższym uroczystościom o-

raz defiladzie przyglądały się tysiączne rze
sze miejscowego społeczeństwa.

Po defiladzie odbył się wspólny obiad, w

czasie którego wygłoszono szereg przemó
wień.

Przemówienie ks. prob. Pyszkowskiego,
podnoszące słuszne, niezaprzeczalne zasłu
gi Wielkopolan, zostało kilkakrotnie prze
rywane hucznemi oklaskami.

Wczoraj w poniedziałek przed południem
nasi ułani opuścili gród Lecha, którego
herb miasta zdobi odtąd ich odznaka puł
kowa.

I/sinłanfi!Ip.ip i i inu
o d zifillrę pullroic/ife

D-ca 17 pulkn ułanów ppłk. Kurnatowski wręcza proporzec prezesowi Stow. b. Żoł
nierzy 17 pułku uł., rtm, rez. Grabskiemu. (Fot. W . Nowicki, Gniezno).

Gniezno, 18. 5. W ub. piątek ukazali się
ułani 17 pułku z Leszna na ulicach nasze
go miasta, w którem powstał w 1919 roku

pierw'szy pluton, kawalerji polskiej, a z tego

plutonu sformowany został dzisiejszy 17

pulk ulanów (3 pulk ulanów wielkopol
skich).

W niedzielę o godz. 10 zebrały się wszyst-
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0STATNIE****|**** WIADOMOŚĆ
Zmiana kierownictwa ministerstwa

przemysłu i handlu.
Warszawa, 20. 5. (Tel. wł.) . W dniu

wczorajszym nowy minister przemysłu
i handlu p. Antoni Roman po złożeniu
na Zaniku przysięgi, objął kierownictwo
ministerstwa przemysłu i handlu. W i
tającym go urzędnikom ministerstwa

przypomniał, że kiedyś był urzędnikiem
m inisterstwa a że go wszyscy znają,
słów na temat programu tracić nie po
trzebuje. ,

Przed przejęciem urzędowania przez
mtn. Romana, urzędnicy pożegnali min.

Góreckiego, wręczając mu kwiaty.

Ambasador Chłapowski na Zamku.

Warszawa, 20. 5. (Tel. wł.) W dniu

wczorajszym p. Prezydent R. P . przyjął
ambasadora Polski w Paryżu Chłapow
skiego, a następnie prezesa PKO Hen
ryka Grnbera.

Polska eskadra lotnicza

wyleciała do Szwecji.
Warszawa, 20. 5. (Tel. wł.) W Sztok

holmie otwarto wielką międzynarodową
wystawę samolotów, w której bierze u-

dział także Polska, zajmująca w pro
dukcji aparatów turystycznych jedno z

przodujących miejsc w Europie. Jako

reprezentant polskiego lotnictwa wyle
ciał do Szwecji na czele kilku samolo
tów gen. Rayski, szef departamentu
aeronautyki M. S. Wojsk.

Parlamentarna srupa pracy
wypowiada się za zmianą charakteru

związków zawodowych.
Warszawa, 20. 5. (tel.. Wł.). Wczoraj obra

dowała w gmachu Sejmu parlamentarna
srupa pracyi Zebranie poświecone było za
gadnieniom pracowniczym, a więc sprawom
związków zawodowych, rad zakładowych i
izb pracy.

Referenci wypowiedzieli się za koniecz
nością zmiany charakteru organizacyj za
wodowych z obronnego, la k i jest obecnie,
na czynpy w stosunku do zagadnień spo-
łeczno-państwowych... Silnie była akcento
wana zasada aktywnego w'spółdziałania z

państwem w dziedzinie kierowania polity
ką gospodarczą, kulturalną i wogóle spo
łeczna.

Uchwalono cały szereg tez, które podda
ne będą gruntow'nej dyskusji. W dniu dzi
siejszym grupa pracy omawiać, będzie pro
jekt ustawy o umowach zbiorowych, (d).

Polsko-austrjackie
rokowania handlowe.

Warszawa, 20. 5. (tel. wł.) . W przyszłym
tygodniu rozpoczną się w Warszawie pol-
sko-austrjackie rokowania handlowe. S tro 
na austriacka uskarża się na ujemne saldo
w obrotach handlowych z Polska i zabiega
o możność przewozu większej ilości towa
rów do Polski.

Nowy układ handlow'y polsko-austrjacki
przystosowany będzie do zmienionych wa
runków dewizowych i przywozowych, jakie
Powstały w Polsce, (d).

Liczba bezrobotnych spada.
Warszawa, 20. 5. (tel. wł.) . Według da

nych biura pośrednictwa pracy za czas od 1
do 15 maja zarejestrowano na terenie całe
go kraju na dzień 15 bm. ogółem 370.493

bezrobotnych, czyli o 35.672 bezrobotnych
mniej, aniżeli w dn. 1 bm.

Na Górnym Śląsku w tym czasie zmniej
szyła się liczba bezrobotnych o 4.796, a w

Poznaniu o 1.185. (d).

Zajścia bezrobotnych w Żninie
przed Sądem Apelacyjnym.

Zajścia bezrobotnych w Żninie znalazły
swój epilog w Poznańskim Sądzie Apelacyj
nym. Przypominamy, że Sąd Okręgowy w

Bydgoszczy, na rozprawie w dniu 14 marca

br. skazał wszyskich oskarżonych na karę
od 6 tygodni aresztu do 14 miesięcy w'ięzie
nia. W wyniku przeprowadzonei rozprawy,
Sąd Apelacyjny oskarżonemu Ant. Rożkowi
za obrazę starosty podwyższył karę z 6 ty
godni do 3 miesięcy aresztu. Fr. Nowakowi
obniżono karę z 14 miesięcy do 1 roku, a Ja
nowi Idczakowi z 1 roku na 8 miesięcy.
Reszcie oskarżonym Sąd Apelacyjny wyrok
pierwszej instancji zatwierdził.

W dniu Robotnika Katolickiego
o godz. 9,15

(wświęto Wniebowstąpienia Pańskiego)
zbiórka w s z ystkich organizacyj przed Domem

Katolickim na Szwederowie — ul. Dąbrowskiego.

Atak na włoska ambasadę
w Londynie.

Londyn, 20. 5. (PAT). W kołach poli
tycznych panuje przekonanie, że wczo
rajsze rew'elacje min. Edena na temat

udziału ambasady włoskiej w' Londynie
w aferze Lopeza Alias Bersteina, po
ciągną za sobą dalsze konsekwencje.
Jutro ze strony Labourzystów zgłoszona
będzie w Izbie Gmin pod adresem m ini
stra spraw zagranicznych interpelacja,
czy wobec ujawnionej działalności atta
che wojskowego ambasady włoskiej 'w '

Londynie min. Eden zażąda od ambasa
dora włoskiego podjęcia kroków dla za
pewnienia, aby w przyszłości im munitet

(nietykalność) dyplomatyczny personelu
ambasady nie był wyzyskiwany dla po
dobnych celów.

Interpelacja domagać się będzie rów

nież odpowiedzi, czy rząd rozważy po
djęcie wobec rządu włoskiego kroków w

tym kierunku, że pozostawanie włoskie
go attache wojskowego na jego stanowi
sku w Londynie jest wobec jego stosun
ków z Lopszem niepożądane.

PROGRAMY RADJOWE

W czwartek, dnia 21 maja.
OGÓLNY.

9,00: Audycja poranna.
10,00: Nabożeństwo z ko
ścioła Szkoły Podchorą
żych Piechoty. 12,15: Kon
cert z udziałem Fr. Pla
towny - w przerwie frag
ment słuchowiskowy. 14,00
,,Legjon Mickiewicza we

Włoszech11 — fragment z

powieści Szpotańskiego.
15,00: Godzina rolnika.
16,15: Wiązanka melodyj
rewjowych i filmowych.
16,45: Cała Polska śpiewa.
ł/,00: Odczyt wojskowy.
17,15: Wesoły Wiedeń —

koncert. 18,30: ,,Zgodnij
kto gra i śpiewa?11— roz
wiązanie zagadki. 19,55:
Wiadomości sportowe lo
kalne. 20,00: ,,Wśród tańca
i śpiewu11— reportaż mu
zyczny. 21,00: Premjera ko-

medji A. Fredry ,,Koncert1,
21,35: Nasze pieśni. 22,15:

Kwartet smyczkowy d-moll
pp, 1 Antoniego Moniuszki
22,50: ,,.Tak za dawnych
lat11— koncert.

LOKALNY.
Toruń. 9,45: Program na

dzisiaj i ,,parę informawj"
6.55: J. S. Bach: Fuga
g-moll (ork. filadelfijska
pod dyr. L . Stokowskiego;.
10,50: Orkiestra i soliści
(płyty). 12,03: Przegląd tea

iralny — omówi Stanisław
Riess. 14,20: Muzyka salo
nowa (płyty). 15,00:
,,Zwróćmy uwagę na nasze

zielarstwo11— pog. z W ar
szawy. 15,10: Piosenki żoł
nierskie (płyty). 16,00:
Fragmenty z powieści
,,Chiński Dwór11 Jadwigi
Korczakowskiej — audycja
dla dzieci — w wykonaniu
autorki. 19,00: ,.Kontrola
mleczności w dobie kryzy

su11 pog. rolnicza. 19,10:
Salonowa orkiestra pod
dyr. Maksymiljana Szulca.
19,30: Program na jutro.
19,40: Koncert reklamowy.
19,55: Wiadomości sporto
we lokalne. 22,00: Wiado
mości sportowe ze wszyst
kich rozgłośni P. R. 22,50:
Tańce i piosenki (płyty).

ZAGRANICA.

2G,03: Praga. ,,Polska
krew11 operetka Nedbala.
Moskwa (Kom.). ,,M łynarz11
opera Fomina. Hamburg.
Wiecz. tańca. Monachjum.
,,Serenada11koncert ork. i
sol. 21,00: Stockholm. K on 
cert orkiestr. 22,00: Buda
peszt. Muzyka salonowa.

23,00: Koenigswusterhau-
sen. ,,Prosimy do tańca11.

Kopenhaga. Muzyka tan.

24,00: Sztutgart. K oncert

nocny.

W piątek, dnia 22 maja

6,30:
12,40:
15,30:
przez

OGÓLNY.
Audycja poranna.

Muzyka salonowa.

,,W pół godziny
Europę11 — płyty.

16,15: Koncert. 16,45: ,,Dzie
je i przygody Krzysztofa
Kolumba11 - audycja dla
dzieci. 17,00: Odczyt z cy
klu ,,Skarby Polski11. 17,20:
Recital fortepianowy Kazi
mierza Krańca. 18,00: Chór
Juranda. 19,35: Wiadomo
ści sportow'e. 20,00: Kon
cert symfoniczny z Filhar
monii Warszawskiej. 22,50:
Muzyka taneczna z Cafć
Clubu.

LOKALNY.
Toruń. 6,50: Muzyka

(płyty) z Warszawy. 7,30:
Program na dzisiaj i ,,pa
rę informacyj11. 7,40: Mu
zyka z Warszawy (płyty).
13,20: Muzyka polska (pły
ty). 15,20: Przegląd giełdo
wy i komunikatżeglarski
15,30: Popularna muzyka
orkiestrowa (płyty). 18,30:
Fragment z pow. ,,Dziew
czynka z przewozu11 —

Święto sportowe — Zofji
Sikorskiej -Bogusławskiej.
Recytacja prozy — audy
cja dla młodzieży. 18,45:
Utwory skrzypcowe (płyty)
19,00: Pogadanka społecz
na. 19,05: Wiadomości go
spodarcze z Pomorza. 19,10
koncert reklamowy. 19,25:

Program na jutro. 19,35:
Wiadomości sportow'e z

Pomorza.

ZAGRANICA.

19,00: Frankfurt. Now'
sza muzyka niemiecka.

Moskwa (Kom.) . ,,Camar-
go11 operetka Lococąa.
20,09: Koenigswusterhau-
seu. ,,Głazunow-Respighi11
koncert ork. 21,00: Króle
wiec, Wesoły wieczór.

23,00: Kolonja. Muzyka
lekka i taneczna. Buka
reszt. Koncert wieczorny.
24,00: Koncert nocny.

Niepokoje w Palestynie
trwają.

Jezorolima, 20. 5, (PAT). Syn burmi
strza starej dzielnicy miasta został

wczoraj zastrzelony.
Gazetę arabską ,,Addi Fasz" zawieszo

no, W Tel-Avivie dokonano wielu are
sztowań.

Sytuacja nadal naprężona.

Londyn, 20. 5. (PAT). Sytuacja w Pa
lestynie w dalszym ciągu jest naprężo
na. Władze brytyjskie zarządziły spe
cjalną ochronę wszelkich środków ko
munikacyjnych. W pociągach i auto
busach rozstawiono specjalne posterun-
ki wojskowe, a liczne patrole wojskowe
i policja pilnują dróg i głównych arte-

ryj komunikacyjnych, wiodących do

Jerozolimy. Również i w północnych
częściach k ra ju zarządzono patrolowanie
dróg przez wojsko i policję. Policja upo
ważniona została do bezzwłocznego do
konywania aresztowań osób podejrza
nych nawet bez sądowego nakazu are
sztowania. Od początku zaburzeń, w cią
gu miesiąca aresztowano 814 Arabów 1

53 żydów. Proklamowany przez przy
wódców arabskich strajk generalny i

kampanja cywilnego nieposłuszeństwa
trwa nadal, chociaż wśród Arabów, ro
bo'tników portowych w Jaffie i Haifie

zaczyna ujawniać się niechęć do kon
tynuowania strajku, w obawie przed u-

tratą pracy, co grozi zrealizowaniem

prowizorycznego narazie planu zatru
dnienia imigrantów żydowskich.

Obie strony są niezadowolone.

Jerozolima, 20. 5. (PAT). Zarówno ży
dzi, jak Arabowie, zajęli niechętne sta
nowisko wobec zapowiedzianej przez
min. Thomasa, komisji do zbadania o-

statnich zaburzeń w Palestynie. A ra
bowie uważają desygnowanego na pre
zesa komisji lorda SnelTa za przychyl
nego dla żydów. Żydzi uważają, że ko
m isja jest niepotr'zebna, gdyż prawo

imigracji żydowskiej do Palestyny nie
może ulec odwołaniu.

Jak w oblężonem mieście.

Jerozolima, 20. 5. (PAT). W Palesty
nie wydano zarządzenia, zabraniające
wyrobu, sprzedawania i posiadania
sztyletów i noży. Zastosowano równreż

nową procedurę sądową dla przyśpie
szenia wyroków, Wczorajsza zapowiedź
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min. Thomasa w Izbie Gmin wysiania
dla Palestyny komisji brytyjskiej, za
równo jak oświadczenie, że wyjazd de
legacji Arabów do Londynu jest już
niepotrzebny, w ywołały w Palestynie
wielkie wrażenie. Wiadomości te roze
szły się równocześnie z ogłoszeniem
kwoty imigracyjnej żydów i uważane

są za wyraz ujemnego stosnnkn W.

Brytanji do nacjonalistów arabskich.

Jerozolima, wobec nieczynnośści skle
pów, ustawienia na ulicach zasieków z

drutu kolczastego i patrolujących od
działów wojskowych, sprawia wrażenie

oblężonego m iasta.

Kontrola kolei i dróg.
Jerozolima, 20. 5. (PAT.) Dla ochro

ny linji kolejowej wydano specjalne za
rządzenia. Na drodze Jerozolima—Hai-

fa wszystkie pojazdy kontrolowane są
przez samochody z żołnierzami. Od
działy wojskowe patrolują na drodze Je
rozolima—Jaffa.

Samobójstwo czy nieszczęśliwy
wypadek?

Szubin. Dnia 19 bm. w godzinach Po
rannych na torze kolejowym Żnin — Ino
wrocław przed Wolicami znaleziono trupa,
w którym rozpoznano robotnika Duszyń
skiego Stanisława, lat 33, z Wojcina, pow.
żnińskicgo,' umysłowo chorego.

Zwłoki zostały przez pociąg zupełnie zma
sakrowane. Głowa i pierś zostały rozszar
pane. prawa ręka Urwana. Przy zmarłym
znaleziono 40 zł gotówki. W odległości 6 m,
od toru znaleziono butelkę z reszta wódki.

Nie ustalono dotychczas, czy zachodzi

samobójstwo, czy nieszczęśliwy wypadek.
Denat, jak ustaliło wstępne dochodzenie,
został przejechany dnia 18 bm. o godz. 22.

Czy nie za w ieie tych pożarów?
Dnia 18 maja w Bystrzycy, pow. kost-

Polski powstał pożar, który w krótkim cza
sie przeniósł się na sąsiednie zabudowania.
Ogółem spaliło sio 97 gospodarstw, przy-
czem spłonęło 37 domów mieszkalnych oraz

87 budynków gospodarczych.
We wsi Szczurowa, pow. brzeskiego, w y 

buchł gwałtowny Pożar, którego pastwą pa
d ło 18 domów mieszkalnych, 23 stodołv. 14

stajen i wiele zabudowań gospodarskich.
Około 100 osób zostało bez dachu nad gło
wa!

17-ietni morderca przed sądem
w Grudziądzu.

Z Grudziądza telefonują: W tutejszym
sądzie okręgowym toczył się przeń wydzia
łem karnym sensacyjny proces o morder
stwo. Na ławie oskarżonych zasiadł 17-let-
ni parobek rolnika Michała Reddmanna w

Szczuplinkach w pow. grudziądzkim, Zyg
munt Zakrzewski, który w nocy na 20 lute'
go w bestialski sposób zamordował robot
n ika rolnego, 27-letniego Ottona Pomeren-
kego. Rozprawa, z uwagi na niezwykłe
Podłoże obyczajowe, toczyła się przy zam
kniętych drzwiach. Biegli lekarze psychia
trzy stwierdzili, że młodociany morderca

jest osobnikiem niebezpiecznym dla otocze
nia, cierpiącym na t. zw . proste otępienie u-

mysłu. Po przemówieniach stron sąd ogło
sił wyrok, skazujący Zakrzewskiego na 10
lat wiezienia. Niezwykle ciekawe szczegóły
procesu ujawnione w przewodzie sadowym
przyniesiemy w najbliższym numerze.

Pierwsze ofiary kąpieli.
Gniezno, 20. 5. (tel. wł.) . W tragicznych

okolicznościach zginęło dwóch młodych ucz-;
niów szkolnych: Jan Bajerski i Jan GaPski,
zamieszkali w Zielińsku. Chłopcy zaprag
nęli. w czasie powrotu ze szkoły, użyć ką
pieli w przydrożnej sadzawce, nie zważajae
na to. że sadzawka jest głęboka. Po chwili
weszli do wody i przypuszczalnie natknęli
sie na głęboki dół i utonęli. Świadkiem wy
padku była młoda dziewczyna, która za
alarmowała wieśniaków. Mimo natychmia
stowe! pomocy, wydobyto już tylko zimne
zw łoki młodych chłopców.
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Uprzejmie zapytujemy się czytelników
poczytnego pisma WPanów, czy rów
nież uszy ich zabolały, gdy w dniu

onegdajszym w godzinach wieczornych,
jakiś żyd w Polskiem Radjo wysławiał
zmarłego Nachuma Sokołowa. Prosimy
o wniesienie protestu przeciwko tego ro
dzaju propagandzie żydow'skiej. Widać,
że żydom w Polsce dobrze, wszędzie się
kręcą, a szczególnie pomiędzy zgłodnia
łym i bezrobotnymi, aby tam znaleźć

%wdzięczne pole do popisów, czego dowo
dem są niedawne rozruchy w Krako
wie, Częstochowie, Chrzano%%-ie itp.

Należałoby podjąć odpowiednie kroki,
aby Dyrekcja Polsk. Radja raz na zawsze

nauczyć, że radjo jest dla Polaków a

nie dla sem itów! Wszędzie się ten

,,wybrany" naród pcha, a szczególnie
tam, gdzie go najmniej pożądają.

Czytelnicy i radjoabonenci.

Włamanie do składu kolonialnego.
W nocy z poniedziałku na 'wtorek wła

m ali się nieznani złodzieje do składu ko
lonialnego p. Marty Lenz przy ulicy Sien
kiewicza 10. Dopiero we wtorek rano %vła-
ścicielka składu spostrzegła kradzież. Zło
dzieje zabrali z kasy 40 zł i 30 guldenó%v gd.
oraz większą ilość papierosó'w i wyrobów
cukrowych. Straty wynoszą kilkaset zło
tych.

Krowll(wratSjouja,

Ważniejsze audycje Rozgłośni Pomorskiej.
W środę o godz. 18,30 naszkicuje Witalis

Milanowski szereg obrazków z portu gdyń
skiego, tego potężnego i skomplikowanego
organizmu, który żyje, pracuje i rośnie. Do
wiemy się z tej pogadanki o bujnem życiu,
jakiem pulsuje port, o pracy 60 dźwigów
gdyńskich i pochylonych w trudzie kilku
tysięcy robotników, krzątających się wokół
dziesiątków transatlantyków pod rozliczne-
m i banderami 'wpływających do portu
gdyńskiego. Feljeton pozwoli nam opano-
%vać całokształt bujnego życia portu, jego
radości i trosk.

W czwartek o godz. 12,03 — Stanisław
Riess omówi przegląd teatralny Torunia.
O godz. 16, w ramach audycji dla dzieci
nada Toruń fragment z nagrodzonej na

konkursie po%%deści toruńskiej autorki Ja-
dwigi Korczakowskiej p. t . ,,Chiński dwór".
Fragment ten transmitowany zostanie przez
%vszystkie stacje Polskiego Radja. Recytu
je autorka. O godz. 19 nadana zostanie z

Torunia pogadanka rolnicza inż. Włady
sława Skrzypczaka na temat kontroli
mleczności w dobie kryzysu. O godz. 19,10
%vystąpi po raz pierwszy przed mikrofonem
Rozgłośni Pomorskiej orkiestra Kolejowego
Przysposobienia Wojskowego, która wyko
na pod dyr. Maksymiljana Szulca Marsza
TJrbacha p. t. ,,Dzwony pokoju", Sen kwia
tów — Lederera, Mazura — Le%vando%vskie-
go i Marsza ,,Pod Wiosennem słońcem"
Blankenburga.

Uroczystości w Książu.
Z okazji 88-ej rocznicy ,,kosynierki"

odbyły się uroczystości w Książu. Na

uroczystość przybył z Poznania zastęp
ca dowódcy O. K . V II płk. Świtalski. Na

mogile, w której spoczywają zwłoki oko
ło 700 powstańców, odbyła się msza ś%v.

połowa, poczem rozdano nagrody w

marszu pamiątkowym Śrem—Książ.
Jednocześnie nastąpiło otwarcie wysta
wy pamiątek z 1848 r.

15-lecie Miejskiego Gimnazjum
im. M. Kopernika.

W sobotę, 30 m aja odbędzie się uroczysty
ob chód piętnastolecia Miejskiego Gimna
zjum Męskiego im. M . Kopernika w Byd
goszczy, połączony z poświęceniem sztan
daru, otwarciem krótkofalowej stacji na
dawczo-odbiorczej i wystawy szkolnej.

W uroczystości weźmie udział kurator
Okręgu Szkolnego Poznańskiego p. dr. M.
Pollak.

Spodzie%yane jest liczne przybycie b. ma
turzystów zakładu.

Trzech więź'niów zbiegło z koionji
karnej w Luszkówku.

Przed kilku dniami uciekło dwóch
więźniów z koionji karnej w Luszkówku,
po%v. ś%vieckiego, należącej do domu ka r
nego w Koronowie. Więźniowie korzystają
na koionji z wielkiej swobody, tak, że cza
sami zdarzają się wypadki, że z tęsknoty
za domem rodzicielskim więzień ucieka.
Wypadki takie są jednak bardzo rzadkie
i więźnio%yie sami wracają zno%yu do ko-
lo n ji. Jeden z zbiegłych %vięźnió%v już się
zgłosił, a za drugim czyni się poszukiwa
nia. Obecnie zbiegł trzeci %yięzień, 37-letni
Stanisław Czech, pochodzący z Białegosto-
ku.

— Wybitni uczestnicy biega ,,Dziennika
Bydgoskiego" i związanych z nim zawodów

lekkoatletycznych Pom. O. Z. L . A., jak
Wajsówna, Noji i inni, przyjeżdżają do Byd
goszczy już dzisiaj, %%'arszawskim pociągiem
pośpiesznym o godz. 19,30 i zamieszkają w

hotelu ,,Gastronomja" przy ul. Dworcowej.
— Wycieczka kręglarzy do Koronowa

nie odbędzie się jutro, lecz dopiero %v nie
dzielę. Wyjazd rano o 8-ej. Przejazd ko
lejką w obie strony 1,65 zł. Goście mile
%yidziani.

— Obóz harcerek bydgoskich. W cza
sie Zielonych Świąt harcerskie hufce żeń
skie urządzają %v ogrodzie Kocerki przy ul.
Św. Trójcy pokazo%yy obóz harcerski. Mię
dzy innemi będziemy mogli oglądać obóz
4-tej drużyny żeńskiej, która na zlocie ju
bileuszowym %v Spalę zdobyła pier%csze
miejsce %v Chorąg%%u Wielkopolskiej.

— Tanie kąpiele dla poborowych. Za
rząd miasta Bydgoszczy chcąc udostęp
nić w okresie głównego poboru rekru
ta korzystanie z tanich kąpieli, obniżył
dla poboro%%'ych opłaty w Łaźni Miej
skiej na Szwedero%vie za kąpiel n atry
skową 10 gr, za kąpiel %v wannie na 25

gr włącznie mydła i ręcznika,

Sprawjąg sofeole.

Sokół V.
W środę, dnia 20. bm. o godz. 19 zawody

%v siatkówkę z drużyną K. P. P . Zbiórka
o godz. 18,45 przed Dyrekcją Kolei przy ul.
Dworcowej.

W piątek, dnia 22. bm. o godz. 19 schadz
ka sekcji lekkoatletycznej i gier ruchomych
na boisku im. Świtały.

W niedzielę, dnia 24. bm. zawody dru
żynowe lekkoatletyczne z C. W . T . Lot. o

godz.9naboiskuC.W.T.Lot.
*

SokółVO.P.N.
Dziś, dnia 20. bm. schadzka wszystkich

drużyn na boisku im. Świtały.
Zawody w piłkę nożną na boisku

im. Świtały.
Jutro, dnia 21. bm. o godz. 14 mecz II.

druż. Sokół V - Ii. S. ,.Leo": o godz. 16
Idruż.C.W.T.Lot. - Sokół V.

X gifC lda tfgPBlMggigpStWW-

Środa, 20 maja.
Godz. 18,00: Organizacja P. W . Kobiet do

obrony Kraju. Zebranie miesięczne. P rzy
pomina się o powziętej ucb%%'ałe dotyczą
cej zbiórki na Polesie. Termin upływa
22 maja.

Godz. 19,00: Tow. Miłośników Akwarjów i
Terrarjów ,,Scalare". Zebranie plenarne
%v Resursie Kupieckiej. Na porządku
obrad sprawa wystawy.

— Klub Mandołinistów ,,Lutnia" . Lekcja
II oddziału młodszego i starszego w lo
kalu klubowym hotel Lengning.

Godz. 20,00: Tow. Czeladzi Kat. Zebra nie
informacyjne %v Domu Czeladzi. Sprawy
dotyczące obchodu.

DOWIEDNIA
28/y
28/Y

3VI- zł 75.-
12/yi- Zł165.- 9214

WAGONS-UTS//COOK
Warszawa, Krak. Przedmieście 42 i oddziały

Kalendarzyk zebrań Ch. D.
KOŁO ŚRÓDMIEŚCIE.

W sobotę, dnia 23 maja br., o godz.
7,30 wiecz. w lokalu ,,Pocl Lwem" przy
ul. Marsz. Focha 7 odbędzie się zebranie

plenarne Koła śródmieście.
Na porządku obrad interesujący re

ferat o ,(Powstaniu Górnośląskim" %vy-
głosi uczestnik powstania górnoślą
skiego.

Na po%%'yższe zebranie zaprasza się
członków i ich rodziny oraz sympa
tyków.

KOŁO CZYŻKÓWKO,
W niedzielę, dnia 24. bm. o godz. 12,30,

zaraz po ostatniej mszy ś%v., odbędzie się ze
branie Chrzęść. Dem. Kola Czyżkówko %v
sali p. Glapy, przy ul. Grunwaldzkiej. Prze
mawiać będzie prezes okręgowy p. radca
Beyer i p. red. ,,Dziennika Bydgoskiego'
p. Teska. O liczny udział członków i gości
prosi Zarząd.

99

W środę, dnia 20. bm. o godz. 19,30 w

lokalu własnym. Poznańska 14 m. 6 zebra
nie plenarne. Na porządku obrad aktual
ny referat. O liczny udział członków upra
sza Zarząd.

KOŁO II - SZWEDEROWO

bierze udział w ,,Dniu Robotnika" . Zbiórka
w czwartek, o godz. 9,30 %v ogrodzie Domu
Katolickiego. Uprasza się o liczne przybycie.

Dziś w środę o godz. 16 trening siatków
ki na terenie przy ul. Ks. Skorupki róg
Grobla. Zbiórka o godz. 15,30 u sekretarza.

.1

KRÓLEWIEC-GDAŃSK-BYDGOSZCZ,
W ie lk i e zawody lekkoatletyczne między,

miastowe Królewiec — Gdańsk — Bydgoszcz
odbędą się w pierwsze święto Zielonych
Świąt na Stadionie im. Marszalka Piłsud
skiego o godz. 15-tej. Do omówienia wiel
kiej tej imprezy lekkoatletycznej przystąpi
my w najbliższych numerach ,,Dziennika
Bydgoskiego".

BIAŁOGRÓD ZWYCIĘŻA W ZAPAŚ-
NICTWIE PABIANICE 14:5.

W Pabianicach odbył się międzymiasto
wy mecz zapaśniczy Białogród - Pabianice.
Po interesującym przebiegu zwycięstwo od
niosła reprezentacja Bialogrodu w stosun
ku 14:5. Mecz poprzedziło uroczyste Powi
tanie gości jugosłowiańskich i odegranie
hymnów państwowych.

MECZE PIŁKARSKIE W BYDGOSZCZY
O MISTRZOSTWO POMORZA.

Mecz piłkarski Goplanja (Inowrocław) —

Polonia (Bydgoszcz) odbędzie sie %v czwar
tek, 21 bm. (Wniebo%ystąPienie Pańskie) na

Stadionie im. Marsz. Piłsudskiego już o go
dzinie 15-tej, zam iast o godz. 16.30, a mecz

Kabel — TKS. (Toruń) o godz. 17 na tym sa
m ym stadionie. Bilety wejścia na Stadjon
mają ważność na jeden i dragi mecz.

WIELKIE ZAWODY KONNE
W TORUNIU.

SUKCESY JEŹDŹCÓW BYDGOSKICH.

W Toruniu odbyły się wielkie zawody
konne organizowane przez Centrum

Wyszkolenia Artylerji na cele Ligi Mor
skiej i Koionjalnej.

Startowało około 150 koni z całego
Pomorza, Poznania i Bydgoszczy.

W konkursie otwarcia pierwsze miej
sce zajął por. Tadeusz Piechocki na ko
niu Selim.

W konkursie ujeżdżania koni zwy
ciężył por. Góralik na koniu Bambus.

W konkursie koni młodszych pierwsze
miejsce zajęła Baletnica z jeźdżcem
por. Marksem.

W konkunsie ciężkim zwyciężył kpt.
Ejsmond na koniu Ingram.

Z Bydgoszczy startowało kilkunastu

jeźdźcówz16p.uł., 16p.a, 1.i11d.a.
k. Poważne sukcesy odnieśli: por Motz

z11d.a.k.i por. Szweykowskiz15
p.a.1.

Zawody zgromadziły kilka tysięcy w

dz.ów.

Czwartek, 21 maja.
Godz. 5,30: Zrzeszenie Pomocników Rzeź

biarskich. Zbiórka na majówkę przy pL
Teatralnym. Sympatycy mile widziani.

Godz. 6,00: Klub Mandołinistów ^Lutnia" .

Wymarsz na wspólną 'wycieczkę z Po
morskim Związkiem Pracowników Han-

dlwych do Smukały. Zbiórka przy ma
łej kolejce. . . ,

Godz. 8,30: Powst. i Wojacy OK. 8. plac. 4.
Szwederowo. Zbiórka celem wzięcia

udziału w obchodzie ,,Święta Robotnika
Kat." w lokalu p. Kołodzieja.

Godz. 8,45: Pow. Koło Zw. Inw al. Wojennych
R. P. Zbiórka członkó%v przed sekre
tariatem celem %%'zięcia udziału w obcho
dzie 15-tej rocznicy Kat. To%v. Rob. Pol
skich na Szwederowie. Wymarsz z ork,

Godz. 10,00: Tow. śpiewu ,,Lutnia" Byd
goszcz. Zbiórka na wycieczkę do Smu
kały przy małym dworcu.

Godz. 14,00: Tow. ośw. ,,Lech". Wycieczka'
nad śluzy. Zbiórka przy moście Kroi.

Jadwigi.
Godz. 16,00: Bractwo Straży Honorowej. Ze

branie w Domu Katolickim przy Farze.

ZWYCIĘSTWO POLSKICH PIŁKARZY
W GDAŃSKU.

W ramach mistrzostw okręgowych
Wolnego Miasta rozegrany został mecz

piłkarski pomiędzy polską Gedanją
wschodnio-pruską Victorią. Zwycięstw o

odniosła Gedanja w stosunku 3:1 (ł:0).

\ FRANCJA - ANGLJA 12:7.

W niedzielę zakończony został towa

rzyski mecz tenniso%yy F'rancja - An

glja, rozegrany %v Paryżu. Ostatecznie

zwyciężyła wysoko Francja w stosunku
12:7.

Borotra — Bernard pokonali parę
dawiscupową Anglji Hughes-Tuckey
6:4, 9:7.

GNIAZDO III OTWIERA SEZON
PŁYWACKI.

W ub. niedziele nastąpiło ot%%'arcie se
zonu pływackiego w gnieździe III. Po de
filadzie nad brzegiem kanału obok boiska
im. Świtały (brak pływalni!), przemówił do
pływaków w obecności wielkiej ilości człon
ków i widzów opiekun p. Woźniak, zachę
cając sokolicy i sokołów do godnego bronie
nia barw Sokolstwa, poczem nastroił start.

Pogoda dopisała, to też sokoli sa dobrej
myśli i spodziewała się licznych sukcesów
w tym roku. Startowało 20 pływakó%y (bez
młodzieży).

Wszystkim, którzy sie interesują pływac-
twem donosimy, że mogą si? zapisać na

członków podczas ćwiczeń w poniedziałki,
1środy i piątki w szkole im. św. Trójcy przy

I ul. Konarskiego, albo we 'wtorki %v sekre
tariacie, ul. Gdańska 1, tel. 36-22.

ILE PŁACONO NA TARGU?

Dnia 20. bm. płacono ceny następujące:
masło wiejskie 2,60,, masło mleczarskie
2,90-3,00. jaja 75-80 gr, twaróg 50-60 gr,
cebula 60 gr, jabłka 1,00—1,60, młoda m ar
chew 30 gr, galarepa 30 gr, szparagi kg
80 gr; za drób: kurczęta 0,80—1,50, kury
2,00-2,50, kaczki 2,00-2,50, gęsi 3,00-4,00,
indyki 5,00-6,00, gołąbki para 7o-80 gr;
mięso: kg kotlet wieprzowy 1,50, boczek 1,30,
wołowe bez kości 1,40, z kośćmi 1,00, sko-
powG 1,40, od łop a tki 1,20, cielęcina. 1,20,
słonina 1,00; ryby: karasie 1,60-2,00, liny
^ 40—2,00, węgorze 2,00—2,40, płotki 0,50 0,60
leszcze 1,20-1,80, szczupaki 2,00-2 ,40, kar
pie 2,40, okonie 1,60—2,20.

Urzędowe sprawozdanie targowe
Komisji Notowania Cen.

poinii,dnia19.5.1936roku.
Spędzono: wołów 38, buhajów 165, krów 307,
bydła 510, świń 1565, cieląt 820, owiec 196.
Razem 3091 zwierząt.

Płacono za 100 kg. żywej wagi za:

(Ceny loco Targowica Poznań łącznie
z kosztami handlowemi).

Bydło:
Woły:
Pełnomięsiste wytuczone me-

oprzęgowe . . *-60 - 64

Mięsiste tuczone młodsze
do l a t 3 ................... 53-o6
Mięsiste tuczone s ta r s z e .......................4 6 - 50
Dobrze odżywione ........ 40— 44

Buhaje:
Wytuczone p ełn o m ięsiste ................... 5 8 - 6 -

Tuczone mięsiste
'

- - —

Nietuczone, dobrze odżywio
ne starsze .... .. .... .. .... .. .... .. .... .. ....

' 46 50
Miernie odżywione......................

*
-

*

40-44

Krowy:
Wytuczone pełnomięsiste ................5 8 - 66
Tuc z on e m ię s is te .................................. 5 2 - 58
Nietuczone, dobrze odżywione -

*
- 44- 48

Miernie odżyw io n e ...............................1 6 - 2(5
Jałowice:
Wytuczone pełnomięsiste................... - 50- 64
Tuczone mięsiste - 1 \ ............... 53 56
Nietuczone, dobrze odżywione .

- - 48 50
M iernie od ży w io n e ............................... 40— 44

Młodzież:
Dobrze odżywione .... .. .... .. .... 40— 44
Miernie odżywione ..... .. .... ..... 36— 38

Cieleta:
Najprzedniej. cielęta wytuczone

* *
- 7 2 - 87

T u cz on e c i e l ę t a ...................................64— 00
Dobrze o d ż y w io n e ...............................5 2 - 60
M ie rn ie o d ż y w i o n e ............................... 40— 50

Owce:
Wytuczone pełnomięsiste

jagnięta i młodsze skopy ....

—

Tuczone starsze skopy i maciorki 52- 54
Dobrze o d ż y w io n e .............................. 4 6 - 50
M ie rn ie o d ż y w io n e ...............................

—

Świnie:
a) pełnomięsiste od 120 do 150 kg.

żywej wagi -

..... ...... ...... ...... 104-110

b) pełnomięsiste od 100 do 120 kg.
żywej wagi ...... ...... ...... , . . 96— 102

'c) pełnomięsiste od 80 do 100 kg.
żywej wagi . . 88- 94

d) mięsiste świnie ponad 80 kg. 80— 86
e) maciory i późne kastraty - - 84- 94
f) świnie słon. ponad 150 kg. . . .

—

Przebieg targu ożywiony

Bank Polski płacił w dniu 20, 5. 1936 r.

dolary amerykańskie 5,29
dolary kanadyjskie 5,26
funty szterlingów 26,37
franki szwajcarskie 171,50
franki francuskie 34,92
belgi belgijskie 89,75
floreny holenderskie 158,30
guldeny gdańskie 99,80
marki niemieckie 136,—
szylingi austrjackie 98,—-
liry włoskie 34,—

Stan wody na Wiśle w dniu 20 maja
1936 r.: Zawichost 1,16; Warszawa 83;
Płock 64; Toruń 58; Fordon 61; Cheł
mno 46; Grudziądz 61; Korzeniowo 76;
Piekło 0,01; Tczew —0,10; Einlage 1,98;
Sckievenhorst 2,12.



Nr. 119.
.JDZ1ENNIK BYDGOSKI1*, czwartek, dnia 21 maja 1936 r. Str. 13.

Tabela loterii
10-ty dzień ciągnienia 4-ej klasy 35-ei Loterii Państw.

I i II ciągnienie
Główne wygrane

10.000 zł. n r . : 107675 144130.

5.000 zł. n r .; 1955 11243 83995
132318 164346 162353 179646

2.000 zł. nr .:

89454 109227
10462

123340

162995

83268
123946
171894142830 161305

176103.

1.000 zł. nr .: 5096 7855 10274
28128 32055 32779 35124 47693
49802 61560 63499 74971 81171
89621 102095 104818 106695
109708 115176 116041 122076
124422 131369 135365 141568
149287 153028 161504 165407
167427 169921 177783 182247

Wygrane po 200 zł.

109 34 200 65 341 50 512 626 1076
29.3 328 436 64 87 608 901 84 2241 65
3.5946071575616724258314550
967 3358 415 553 810 66 903 54 4180
3595274692956107674180991
935110754465216347196093805
922 6217 314 403 33 501 983 7034 109
2045967492630.36377769888588
925 75 8089 226 29 356 609 6 091760
918 93 9081 121 36 63 278426 76694
764 908 16 10037 49 105 14 259 .505
32 646 93 702 46 800 30 911 11178 254
56787437926S8 804 3192953

12073 126 53 92 315 99457 62571
668 95 839 939 43 69 13012 183 221 57
61 74 547 50 620 713 836 92 942 14000
72684285527149002488915093
149 76 251 73 357 69 96520 737 822
307990116020602.31565875399
757 875 93 910 17 17054 126 285 327
522 722 59 812 929 18049 125 314 44
88 406 645 892 939 51 87 19068 304 52
45450749620708446591833908
162000698235973745256162224
843912618293211132102335286
422 811 41 925 22126 42 503 71 615
832 97 980 23Ó92 426 74 86 546 ~90

24125 81 214 357 410 578 818 55 924
25051 82 116 43 203 68 323 33 420 531
53 621 735 63 867 26087 257 85 364
643717583027050541247594353
76 428 503 77 677 744 937 69 2815l 95
265 78 312 485 591 640 93 934 29010
93130418386258637033656484
614 736 962 30068 184 579 618 36 732

'37 835 77 914 22 31130 92 395 423 28
525 68 639 84 731 70 90 897 925 33023
13570912155565409815214690
618725267281825916853313033
38652509641952361556806339
679434054671033422251654619
820 45 35036 146 86 251 349 487 552
797 924 36114 727 856 72 37124 240
42353626877089590870

38021 141 81 220 38 301 10 455 79
627 39044 48 85 764 804 47 89 40119
295 793 41025 148 67227 87 421 562
614 45 9! 95 42017 5982 U9 475551
631 746 62 89 866 922 45 43118 60 264
793435226063982449440183678
263 388 463 506 677 737 811 45012 49
821656822732940666473153806
27928614611698238508840145
6152695658927132045858995

47272674 48055 219 65 415 541 653
741 877 916 49129 38 42 317 447 575
632 46 917 49

50012 126 64 84 241 65 450 50
728662529313979689996473
51006 133 53 206- 61 69 80 320
4032544996337129287684
52069 70 175 234 40 450 680 801
5S0107715586243306596782
495 601 795 856 65 54123 27 73
331 497 651 740 82 838 985 55122
266 409 645 737 836 41 56129 566
89 93 57081 121 27 245 519 634
52 891 58259 87 348 462 92 555
74 718 81 59263 76 454 568 646 925
600243811033733052569480
94 532 39 66 676 707 61068 69 304
55 563 634 771 972 62059 93 374
453 97 568 637 714 823 45 942
63280 84 97 663 894 974 64359 528

608 20 46 705 820 959 65000 328
29 447 50 696 747 950 66045 72
109334909941654366679963
67025 282 389 400 523 31 707 33
889 68026 66 78 111 17 216 44
370 472 737 838 969 69018 192 535
80956023640928700546986
199423555456476871080983
999 71018 424 51 616 722 823 85
991987248750420607064087
765 988 73082 126 291 301 476 97
591 885 976 74097 368 87 466 527
42 668 705 889 966 75028 112 17
833564033678905810763035
39 472 98 788 829 944 81 77149
235 330 56 401 535 607 815 78383
92 423 548 727 33 877 96 79140 59
402 77 629 836 62 995

80079 292 374 492 551 606 40
65 756 863 916 81053 124 73 387
500 76 981 82010 70 159 209 451
676 805 996 83015 116 223 40 401
761 97 951 84177 83 269 76 300
81 586 637 749 85067 138 47 285
304 68 566 77 636 99 743 73 86029
202 43 420 23 524 686 740 808
87012 68 138 95 206 329 97 463 563
648 88273 340 74 610 64 715 48
89034 152 91 489 503 743 90038
44154229338819248454961
704 61 837 920 91020 48 247 326
466 607 99 968 92316 68 97 406
84 91 546 639 89 741 68 858 93012
19 394 404 628 59 927 56 94060
139323964545016963589770
92 944 95002 81 154 295 322 511
88 615 31 794 822 55 919 96075
21043611713813916172842
97616 26 761 850 98055 153 71 219
823034836929373894192
99219 29 413 78 675 745 852 991

100005 136 222 55 324 407 36 41
721 S00 63 954 59 101034 113 16 33
24890434486537224082425
102039 193 280 53 74 867 103037 53
147 322 25 451 606 104024 208 42
1639529243151922 63034S09
105061 522 32 60 670 76 3841 929 41
106182 312 39 452 570 85 98 611 66
107159 220 30 353 64 426 533 703
885 108181 96 201 50 380 459 512 37
770 899 924 70 109114 57 26 340 402
575 92 662 741 44 859 66 110078 97
133 43 363 457 648 827 111090 196
21370331567046463988590976
112047 245 80 596 618 67 729 840
83 947 70 113009 64 327 625 780 91
114004 9 154 259 95 547 767 838
115002 23 66 286 347 65 435 889
116357 62 586 696 741 880 117226
3354072758671814566092947
118126 330 456 578 86 965 119263
432 667 99 836 956 120010 212 78 428
517 40 83 628 99 922 97 121075 101
16 287 654 796825 83 122164 84 91
227 49 314 3550 458584 705 843
947 92 123103 13 246 370 503 56 666
739 868 918 79 124025 43 507 83 619
26 29 125164 93 267 460 500 67 72
777978080747561260076495
116 231 492 945 47 127359 80 624
42 763 967 12S120 746 129214 397
498 528 623 130027 252 382 97 451
534 626 94 131170 213 313 682 92
704 91 816 71 956 84 132055 86 94
190 370 427 543 626 891 989 133015
419115020016345423748843
910 134412 80 674 733 970 135324
82 453 516 709 10 852 54 136059 99
211 95 608 762 81 87 137011 25 38
53 267 366 716 866 69 950 58 138071
123 96 356 616 31 93 797 139044 204
40 333 585 678 80 923 29 140186 290
370 88 559 808 915 141250 69 556 76
693 887 926 54 142049 78 171 249

17239596401369053858675
143094 126 401 72 614 756 821 23
971 90 144131 203 460 571 72, 610
820 145183 517 39 613 17 716 948
146060 77 462 73 709 29 938 147008
53668712249322537052784747
98 148430 44 786 850 910 1794 149569
659 63 72 764 96 829 909 98 150068
134 209 61 418 21 659 703 73 151200
40 368 488 511 97 688 977.

152114 294 340 61 551 73 672 804
931 153000 273 78 532 616 50 728
154054 133 86 368 675 880 155047
8192114812745217879680349
156117242 58 329 420 25 607 64 776
861 63 69 79 978 157030 152 252

573 619 50 735 960 158083 85 156
95 309 585 617 60 159235 434 50
550634397032479811152680.

160081 303 477 576 612 89 719
912 161028 76 92 157 214 435 42 45
627 746 162226 36 961 96 163014 178
90 204 526 41 80 906 53 164090 223
380 790 810 55 56 76 165045 163 221
373 88 575 622 899 166295 301 672
87 96 703 61 803 167059 126 39 403
678 168011 21 133 49 70 371 419
169025 99 197 242 318 71 400 537
71 77 772 170063 501 656 97 720
844 991 171023 118 82 85 261 321
28 426 505 78 629 882 172006 45 337
436 173059 84 151 71 413 30 516
59 98 174025 181 554 646 175128
58 214 344 70 416 890 941 176123
20423314303384495555694
177176 87 307 10 657 857 89 178267
72 87 404 591 732 179022 202 95
478.

180051 79 173 246 92 384 641 720
30 835 181040 427 37 852 927 95
182055 157 246 54 303 4 74 423 684
183048 91 141 89 90 211 336 80 88
550 717 974 184134 304 404 12 96
505 14 910 185067 652712 22 48
186031 53 190 389 456 909187043
266 92 517 98 66S 848 188008 207
31281647765813266273940
189148 284 446 512 632 734 63 874
190057 248 59 480 804 44 72 79
191088 121 48 276 488 767 902 68
192110 243 345 47 452 64 691 861
93 920 23 193126 84 200 40 323 518
679 810 194065 207 329 432 524 38
41 600.

iii ciągnienie
Główne wygrane

Stała wygrana dzienna 30.000

z ł. 16880.

20.000 zł.: 24264.

10.000 zł.: 35126 178179

5.000 zł.: 14302 120196.

2.000 z ł. : 5113 9009 9343 10952

13388 35539 62587 67207 117381

139444 137893 174757 186468

189846194359.

1.000 zł.: 5527 5686 12324 25182

27003 27431 28512 32831 46255

59685 64643 61715 71489 75100

78366 80590 87600 93473 95238

114594 142755 144052 151265

159390 170961 171479 174430

176201 183197 185265 186127.

Wygrane po 203 zł.
333 546 641 762 802 90 906 23 1122

241 542 69 77 778 2041 291 434 73
539 785 942 3215 29 421 536 59 94 600
^51 85 4007 597 98 829 5392 619 706
6012 178 271 301 11 527 743 952 7505
2486697051747798498154585
782 822 9105 440 517 745 10008 139
252 11167 623 12174 489 51 019 791
831 51 928 13625 30 14538 91609 50
1500 78 2,38 69 353 75 600 734 16299
304 631 899 17537 645 712 13 872 96
18019 100 62 395 19140 465 642 812

925 20102 66 87 309 37 63 475 527
21014 375 427 726 880 937 22022 79
461 751 71 23187 574 725 881 24013
210 300 60 864 25003 230 422 814
26086 468 644 709 962 73 27080 224
97 700 943 89 28123 50 606 856 29024
32 188 745 865 30082 820 30082 820
33 36 970 31043 94 651 795 991 3200
327 595 33023 553 610 34043 352 525
875 948 3502 426 79 512 685 810 36016
85 86 135 88 253 583 648 37003 275
390 464 510 755 67 851 918 38031 486
544 954 39134 310 411 878 905-
240254 373 553 800 953 41259 75 470
502 976 42352 80 831 65 43314 33 74
691 8884 916 44010 122 218 778 802
971 45161 99 602 727 891 46024 27 148
324 515 920 47462 700 963 48439 515
955 49362 420 599 948 57 50067 232
498 51942 59 52012 24 237 474 557 671
52310 15 53810 15 54187 659 906 55087
956 56576 80 933 45 97215 429 698 797
95 833 509 822 48 915 59194 98 665
947 60092 452 60 74 795 61070 495
646 710 62143 143 435 63040 59 231
403 574 641 901 27 64023 255 378 773
80 855 65816 66349 424 572 67071 116
205 22 708 850 68026 148 681 716 912

69122 409 556 623 971 89 70228 744
891 968 71095 478 566 643 56 947
42 681 824 58 979 73092 286 841 996
74544 865 7500 111 23 87 548 76196 20
86 538 861 77944 7845-3 725 76 79043
198 382 469 80025 169 229 398 500
8129 455 649 50 822 U 870 83028 279
554 49 63 738 856 57 907 84329 65 439
560 61 668 77 741 85338 464 549 86127
39142955354639647373894374
85 87433 547 49 737 68f 813 45 70
88607 47 901 89515 741 76 826 45 83
90105 421 760 811 965 91031 250 357
534 57 619 863 92011 139 290 923 36
76 93476 84 ł 929 94171 577 87 820
95016 71 198 867 96144 59 78 432 527
41 867 97200 53 90 98381 61 542 837
100001 532 920 58 101084 559 645 893
102002 245 319 736 78 89 907 23 65
103022 385 463 512 601 12 58 83 961
104425 67 8 84 969 85 105352 486 60
864 106210 432 80 602 803 73 107560
108121 356 451 87 S l9 22 962 109083
33 692 841 110470 76 85 93 518 729
943 11253 471 763 112045 863 113019
76 220 508 56 648 89-

114288 97 327 14 459 633 115107
309 53 563 86 968 74 116208 795
117063 191 289 594 118095 483
661 119044 189 367 535 919 91
120074 321 466 81 121136 82 351
493 740 122510 123237 77 375
124077 112 282 883 125046 260 301
516 720 805 935 50 126038 50 205
127014 72 737 817 128301 589 621
905 129104 9 351 85 433 44 776 817
76 130034 404 651 755 830 68
131071 381 132100 296 850 94 907
53 133062 121209 529 660 710 942
134029 171 203 403 18 522 658 710
135080 194 256 491 500 56 769 954
136011 154 91 270 469 53? 684 888
905 137046 210 519 772 910 138364
620 776 81 947 139001 6 140096
247 598 748 831 42 141100 340 623
907 142309 441 92 690 707 800 83
949 143163 499 144052 151 74 294
548 925 145081 157 363 415 84 59ł
642 43 725 971 146056 285 377 951
56 80 147083 142 388 425 590 714
827 148126 99 314 149256 59 426
589 692 892 150511 926 949 151408
152139 484 526 153007 856 901
154047 93 282 370 435 562 822
155391 527 662 773 854 156233 383
439 579 921 158093 125 159232 60
755 807

160159 81 412 630 161397 468
555 867 162059 178 89 492 504 27
798 999 1(53154 221 98 495 757 937
164277 372 609 43 872 165284 618
76 815 166002 102 64 314 42 695
97 767 991 167031 117 405 20 593
625 34 829 168192 492 597 622 867
169048 321 87 475 609 60 720 25
961 170083 751 85 866 171000 665
859 172266 75 81 382 409 531 44
50 93 924 173172 223 78 319 712
39 889 174600 853 904 175132 306
72 403 29 836 942 176094 125 46
208 88 475 94 502 699 945177051
612 752 178149 91 493 948 179017
654 180018 47 188 268 308 455 504
868 181101 487 92 182379 750
383453 99 788 910 184173 306 20
891 995 185093 636 705 883 996
186414 71 954 187100 521 80 682
73-5 188023 221 79 189090 98 226
429 566 691 720 958 190188 354
469 512 48 775 854 980 191154 349
192150 235 436 503 96 669 806
193502 807 194055 220 55 415
539 69.

IV ciągnienie
Wygrane po 20D zł.

160 527 629 799 838 971 1031 87
376 882 2303 655 756 35024 83 988
4182 438 41 535 951 68 55443 611
788 862 92 940 7087 104 288 665 889
933 8171 333 476 541 806 56 9243 96
3a3 438 684 834 970 83 10013 89 94
125 329 92 11325 614 847 12771 935
13101 72 414 46 554 701 48 14310 739

60 81 83 860 921 65 15160 770 16248
69 782 Sil 17051 259 311 776 93038
81 19056 147 64 705

202347084314354867165256
21073 320 666 931 22549 667 711
23472 611 43 83 700 995 24127 306
469 840 76 25168 26140 380 752 92
803 27263 580 722 876 78 914 88
28361 405 89 29210 90 432 608 30177
813 903 32007 413 37 57 665 38083
175 239 328 423 56 65 619 26 34188

380 472 905 35338 535 36066 640
37192 654 38160 477. 87 791 884
39436

40340 583 635 55 41069 97 453 58
675 743 825 42620 729 43037 75 364
481 44703 45042 246 49 979 46226 369
533 863 47018 48044 143 448 671 776
991 977 136 244 333 56 443 565 50004
55 372 960 51007 65 244 76 490 647
715 864 992 52235 240 534 73 749 976
53761 54334 594 55024 416 835 52
968 76 56086 162 83 456 591 763
57093 115 734 40 96 58020 70 63S
858 59 90 59405 693 728

60034 101 239 657 62 809 61099
163 66 296 507 614 62156 366 88 554
831 63636 718 968 64083 921 66212
436 602 67031 624 712 994 60788
69593 624 912 62 70053 107 210 957
71082 90 273 580 637 69 731 877 920
72415 73070 251 581 614 93 782 934
74091 311 88 92 442 507 46 697 722
23 826 75014 141 725 76016 146 69
225 63 375 423 25 999 77246 488
671 78068 168 335 508 79386 406 58

80096 432 666 736 907 39 81006
224 85 317 33 416 691 762 82079 121
703 29 850 83017 413 77 601 74 840611
77 417 681 711 85089 102 19 230 57
729 871 93 86109 S7705 19 88099 110
89220 335 90223 355 551 640 987,
91019 199 496 562 92157 310 18 85
609 960 93029 125 520 45 897 907
36 94242 92 350 529 95069 313 49 548
60 735 854 902 83 96245 61 338 567,
698 822 97029 226 502 603 7 38 98271
770 99625 748 f* 4-, ,

100099 571 639 101030 443 961 78
79 102274 516 32 90 661 966 103064
86 381 954 95 104039 72 370 512 869
998 105303 106125 99 248 329 48 596
605 890 920 107274 92 363 436 636
76 761 990 108081 260 460 557 679
712 844 109113 369 556 82 110041;
188 278 316 76 499 814 88 111040 91
197 249 439 567 750 818 24 47 112078
139 307 532 609 850 113024 34 136 62
543 869

114006 678 96 922 115226 52S 633
724 40 996 97 116722 74 900 117020
136 95 502 747 118078 135 39 593
665 119132 379 569 734 803 37 84
951 120515 121215 31 453 525 865
936 122059 60 196 433 99 824 937 60
96 123013 509 793 94 812 23 987,
124016 170 223 537 682 125099 187
278 87 309 694 810 126020 126 214
399 901 95 127048 112 442 519 843
128121 520 40 763 129045 78 112 353
663 876 930 130101 452 94 576 643
743 940 131110 535 796 936 132081
226 50 63 79 853 133055 398 518 608
13 814 134041 200 452 796 827 903
135005 533 763 871 136699 713 815
137079 488 527 854 138094 735 899
139014 18 140652 877 911 24 141136
74 239 317 635 819 33 904 142014
139 260 69 433 571 656 715 952 77.
143227 351 581 625 47 776 144332
57 664 956 145053 168 211 98 318 23
64 954 56 146076 196 327 601 803
147184 251 358 423 631 48 851 928
148249 610 149137 401 651 930
150099 121 619 827 151076 220 90
574 152278 730 815 50 901 94 153143
54251913785236438792723889
962 154082 155458 566 760 814 50
961 156053 325 437 558 757 157096
560 158425 569 77 830 959 159121
801 51 928 45 160160 365 488 507
73 949 1611-56 202 560 675 763
162074 89 386 99 590 920 163003 25
50 425 36 551 91 767 164074 37: 544
602 62 66 761 836 59 978 165111 13
75 418 19 520 47 93 944 166143 265
507 98 631 827 915 90 167079 3-57
581 775 860 989 168136 43 515 38
637 956 92 169812 170007 9 385 760
899 171237 498 584 87 854 1722511
468 590 608 974173065 85 174 336
336 38 86 463 700 801 47 901 174398
412 618 80 95 175466 689 731 977
176394 482 640 805 177602 728 33 62
87 178411 504 645 858 941 179348
539 750 806 63 180036 144 781
181204 48 97 466 642 701 182017 399
766 183020 100 262 682 696 869 943
184186 236 76 411 551678 770 36
185014 690 186013 152411 537 77,
652 86 862 910 187597629 188842
189031 8997 233 61 368 98 480
190193 609 975 81 191311 865 72
192060 159 427 34 795889 193000
161 70 395 607 926 194195 536 12
660.

KAFTA1AZawsze i wszędzie pam iętał
że szczęście sprzyja kolekturze

KS19clSI * *

CM,Jagiellońska2 — Gd|faia, 10Lutego5
że tam padają stale wielkie wygrane. W bieżącej loterji padły już u KAFTALA
3 wielkie wygrane:

4 100.000 na ar. 183796, zl 50.000 na nr. 122152, zl 50.000 na nr. 56737 itd.

Z życia Pomorskiego Związku
Pracowników Handlowych.

W ub. piątek odbyło sie w sali Resur
sy Kupieckiej zebranie Pomorskiego Związ
ku Pracowników Kupieckich, któremu prze
wodniczył prezes Związku p. Kwiatkowski.
Na porządku obrad były różne, bardzo in
teresująco sprawy, m . in. referat pod tyt.
,,Rola sprzedawcy handlowego" wygłoszony
przez p. prof. Pszczółlcowskiego. Jak inte
resujący był ten wykład, dowodziła żywa
dyskusja, w której zabierali głos pp.: An
druszkiewicz, Czachowski, Łagiewski i inni,
którym prelegent udzielał wyjaśnień. Za
tak dobrze opracowany referat w serdecz
nych słowach dziękował p. prof. Pszczół-
kowskiemu prezes p. Kwiatkowski.

Następnie zdawali kolejno sprawozdanie
36 swej działalności skarbnik oraz kierow

nik wycieczki na targi w Poznaniu, z któ
rych wynikała rzetelna i staranna praca.
Oprócz innych spraw organizacyjnych, oma
wiano również projektowaną wielką wy
cieczkę w święto Wniebowstąpienia Pań-
skiego. Ustalono zbiórkę o godz. 6 przy
małym dworcu, skąd wymarsz pieszo do

Opławca i Smukały.
Podnieść należy, że tak jak na poprzed

nich, również i na ostatniem zebraniu wiel
ki był udział (około 100 członków), a obrady
toczyły się w bardzo harmonijnym nastroju.
Znamienna rzecz, że członkowie ze starego
Związku również przybyli, siedzieli bez ja
kichkolwiek przeszkód do końca,

11 '55 "

— Otwarcie kąpielni na ,,Riwierze". W o
bec poprawienia się pogody i zapowiedzia
nych upałów otwarcie ,,Riwiery" zapowie
dziano na dzień Wniebowstąpienia Pań
skiego. Szczegóły w ogłoszeniu.

Be-De-Te w sezonie letnim.
Bydgoski Dom Towarowy przygotował

się na sezon letni i zaopatrzył wszystkie
działy w nowości sezonowe. W 'szystko co

najmodniejsze w dziedzinie materjałów mę
skich, jedwabi, konfekcji damskiej i dzie
cięcej, w dziale obuwia, bielizny i galan
terii znajdziemy przedewszystkiem w Be
De-Te. Specjalnie dziai artykułów kąpielo
wych również bogato zaopatrzony jest we

wszelkie nowości. Każdy, kto kupuje w Be-
De-Te będzie w pełni zadowolony, gdyż
ogromny wybór we wszystkich działach,
najnowsze desenie i niskie ceny stwarzają
prawdziwą radość dla kupujących. Zwra
camy uwagę na piękną dekorację okien

wystawowych Be-De-Te.
111 5S -11

— Przypominamy wycieczkę paro stat
kiem do Brdyujścia, jaką urządza Stowa
rzyszenie Pań Miłosierdzia na Bielaw-
kach w czwartek — w święto Wniebowstą
pienia. Wyjazd nastąpi o godz. 13,15 z

przystani Lloydu Bydgoskiego. B u f e ty —

pod zarządem Pań, jak zwykle w'spaniale
zaopatrzone. Przygrywać będzie doborowa
orkiestra. Czysty zysk przeznaczony jest
dla biednych dzieci, przystępujących do ,

do na-stępnej lote rji
są już do nabycia
w kolekturzeŁOSY

K.Rzannyskład cysar. Gdańska 25 Tel-3332
g'i'-l 5g*gg , ..

pierwszej Komunji św. Piękna okazja dla'

połączenia przyjemnego z pożytecznem. A

w'ięc w czw'artek wszyscy do Brdyujścia!

Odpowiedzi redakcji;
W okresie wakacyjnym, to znaczy do 1

września br., porad prawnych udziela re
dakcja tylko na zapytania na piśmie. Porad

ustnych udziela redakcja w tym okresie
tylko w sprawach nagłych i to w godzi
nach od 5 -6 -tej wieczorem.

P. Wachułka Zygm. — Nie skorzystamy.
S. — Stowarzyszenie Uczestników W alki

o Szkołę Polską, Warszawa, Mazowiecka 1.

Hakaes — Wąbrzeźno. - Nie reflektuje
my.

W.P. — Należy postawić wniosek do Re
feratu Inwalidzkiego przy Starostwie w Byd
goszczy. Ubezpieczalnia Społeczna tej spra
w'y w własnym zakresie rozstrzygać nie
może.
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Oberwanie chmury i powodzie.
Madryt, 20. 5. (PAT). Z prowincji do

noszę o wielkich szkodach, wyrządzo
nych przez ulewne deszcze. Deszcze te

przybrały miejscami charakter oberwa
nia sięchmury i połączone były z gwał-
townem obniżeniem się temperatury.
W prowincji Saragossa wystąpiły z

brzegów rzeki i zatopiły cały okręg Ca-

latayud. Wszystkie drogi zamieniły się
w rwęee strumienie. Podczas akcji ra
tunkowej uległo różnym obrażeniom 16
osób. Pociągi na linji Barcelona-Ma
dryt kursują z zachowaniem wielkich

ostrożności, robiąc po drodze wielogo
dzinne postoje. Okręg Epila znajduje
się również pod wodą. Silne oddziały
policji w'spierane przez saperów, udzie

lają pomocy ludności, zagrożonej powo
dzią- W Plasencji zostało zatopionych
90domów, z czego już kilkanaście ru
szyło. W okolicach Borja woda zni
szczyła nasyp kolejowy. W k ilk u o krę
gach prow incji Saragossa tegoroczne
z bio ry są zniszczone z powodu powodzi.
W miejscowości Torrija woda zalała

elektrownię, skutkiem czego 18 wsi

jest bez oświetlenia. Od 40 lat nie no
towano w Hiszpanji równie wysokiego
stanu wód na rzekach.

ZMARLI.

Ś. p . Pelagja z Lewandowskich Pienięż
na, rodem z Inowrocław'ia, żona byłego re
daktora ,.Gazety Olsztyńskiej", a od r. 1920
kierow'nika polskiego biura paszpartowego
w Olsztynie (Prusach Wschodnich).

Obwieszczenie o licyta c ji nieruchomości.

Komornik Sądu Grodzkiego w Bydgoszczy, re
w iru II, Mieczysław Mystkowski, mający kancela
rie w Bydgoszczy, ul. Paderew'skiego nr. 3, na pod
stawie art. 676 i 679 k. p. c. podaje do publicznej
wiadomości, że dnia 19 czerwca 1936 r, o godz. 10
w Sądzie Grodzkim w Bydgoszczy, Pokój nr. 3/5

odbędzie się. sprzedaż w drodze publicznego prze
targu należącej do dłużnika firmy Bydgoska Fa
bryka Papy E. Aron i Ska, dawniej Robert Aron
nieruchomości: parcela budowlana. Położona w

Bydgoszczy przy ul. Henryka Dietza nr. 5. Nieru
chomość ma urządzoną księgę hipoteczną, przecho
wywana w Sądzie Grodzkim w Bydgoszczy Tom 71,
wykaz L. 2479. Nieruchomość oszacowana została
na sumę zł 7.600, cena zaś wywołania wynosi zło
tych 5.700. Przystępujący do przetargu obowiąza
ny jest złożyć rękojmie w wysokości zł 760. Rę
kojmie należy złożyć w gotowiżnie albo w takich

papierach wartościowych bądź książeczkach wkład
kowych instytucyj, w których wolno umieszczać
fundusze małoletnich. Papiery wartościowe Przy
jęte będą w wartości trzech czwartych części ceny
giełdowej. Przy licytacji będą zachowane ustawo
w'e warunki licytacyjne, o ile dodatkowem publiez-
nem obwieszczeniem nie będą podane do wiadomo
ści warunki odmienne. Prawa osób trzecich nie

będą przeszkodą do licytacji i przysądzenia własno
ści na rzecz nabywcy bez zastrzeżeń, jeżeli osoby
te Przed rozpoczęciem przetargu nie złożą dowodu,
że w'niosły pow'ództwo o zwolnienie nieruchomości
lub jej części od egzekucji i że uzyskały postano
w'ienie właściwego sądu, nakazujące zaw'ieszenie

egzekucji. W -ciągu ostatnich dwóch tygodni przed
licytacją w'olno oglądać nieruchomość w dni po
wszednie od godziny 8-18, akta zaś postępowania
egzekucyjnego można przeglądać w Sądzie Grodz
kim w Bydgoszczy, ul. W ały Jagiellońskie, sala 3/5.

Bydgoszcz, dnia 15 maja 1936 r. (9611
Komornik: (—) M. Mystkowski.

Obwieszczenie o licyta cji nieruchomości.

Komornik Sądu Grodzkiego w Bydgoszczy, re
w iru II, Mieczysław Mystkowski, mający kancela
rię w Bydgoszczy, ul. Ign. Paderewskiego nr. 3, na

podstawie art. 676 i 679 k. p. c. podaje do publicz
nej wiadomości, że dnia 19 czerwca 1936 r. o godzi
nie 10 w Sądzie Grodzkim w Bydgoszczy, sala 3/5

odbędzie sie sprzedaż w drodze publicznego prze
targu należącej do dłużnika Firmy Bydgoska f'a
bryka Papy E. Aron i Co, dawn. Robert Aron nie
ruchomości, składającej sie z domu mieszkalnego
II-piętrowego. Nieruchomość posiada księgę hipo
teczną w Sądzie Grodzkim w Bydgoszczy, tom 16,
wykaz L. 559, ul. Jagiellońska nr. 44. Nieruchomość
oszacow'ana została na sumę zł 40.800, cera zaś wy
wołania wynosi zł 30.600. Przystępujący do prze
targu obowiązany jest złożyć rękojmię w wysoko
ści zl 4.080. Rękojmię należy złożyć w gotowiżnie
a-lbo w takich papierach wartościowych bądź ksią
żeczkach wkładkowych instytucyj, w których wol
no umieszczać fundusze małoletnich. Papiery war
tościowe Przyjęte bedą w wartości trzech czwar
tych części ceny giełdowej. Przy licytacji bedą za
chowane ustaw'owe warunki licytacyjne, o ile do
datkowem publicznem obwieszczeniem nie bedą
podane do wiadomości warunki odmienne. Prawa
osób trzecich nie bedą przeszkodą do licytacji
i przysądzenia w'asności na rzecz nabywcy bez za
strzeżeń, jeżeli osoby te przed rozpoczęciom prze
targu nie złożą dowodu, że wniosły powództwo o

zwolnienie nieruchomości lub jej części od egzeku
cji i że uzyskały postanowienie właściwego sądu,
nakazujące zawieszenie egzekucji. W ciągu ostat
nich dw'óch tygodni przed licytacją W'olno oglądać
nieruchomość w dni Powszednie od godziny 8—18,
akta zaś postępowania egzekucyjnego można prze
glądać w Sądzie Grodzkim w Bydgoszczy, ul. W ały
Jagiellońskie nr. 2. sala nr. 5. (9610

Bydgoszcz, dnia 16 maja 1936 r.

Komornik: (—) lystkowski.
Wzmianka o Przetargu.

Wydział Powiatow'y w Inowrocławiu odda w dro
dze publicznego przetargu, który odbędzie się dnia
28 maja br. o godz. 10-tej w biurze nr. 6 gmachu
Wydziału Powiatowego zbiór owoców z drzew przy
drogach powiatowych. Refiektanci w'inni przedtem
dokładme oglądnąć aleje. Bliższe szczegóły umiesz
czone są w Orędowniku powiatu inowrocławskiego
zdnia15.V.br. (9609

Przewodniczący Wyd ziału Powiatowego:
(—) Wilczek, Starosta Powiatowy.

Wydział Powiatowy w Wyrzysku
Ogłasza konkurs na stanowisko kierownika Powia
towego Zarządu Drogowego i 5-ciu drogomistrzów.
Uposażenie dla kierownika w'edług VIII stopnia,
a dla kandydata z dłuższą praktyką'według VII

stopnia piacy urzędników państwowych, dła drogo
mistrzów w'edług X stopnia płacy urzędników pań
stwow'ych. Wymagane warunki: 1) obywatelstw'o
polskie, 2) nieprzekroczony 40 rok życia dla kie
rownika, dyplom inżyniera drogowego, praktyka
zawodowa w charakterze kierownika i gruntowna
znajomość przepisów drogowych i budowlanych;
dla drogomistrzów: wykształcenie zawodowe z stop
niem technika drogowego i praktyka zaw'odowa.

Oferty wraz z odpisami świadectw należy składać
w Wydziale Powiatow'ym w Wyrzysku w terminie
do 30 maja br. (9590

Przewodniczący Wyd ziału Powiatowego:
(-) L Muzyczka, Starosta Powiatowy.

HaAZifck S zoh. Czytelników
prosimy uprzejmie przy zamówieniachoraz
kupach jakoteż przy nadawaniu ofert na

ogłoszenia podane w naszem piśmie, powo
ływać sięzawszena,,DzienaikBydgoikit

Trumny
najtaniej i najkorzystniej
po cenach bardzo przy
stępnych oraz dekora*
cje nowoczesne poleca
w nowo otwartym i8614

Magazynie Trumien

O.I*BABŚA
Bydgoszcz,We*nlany Ry nek 12

Heblarka

Szpundówkainutówka
Szlifierka do hebli i pił

Maszyna do ostrzenia pif
Maszyna dorozwier. zębów opił

Pila tarczowa

Winda budowlana
Bagger ręczny

Kafar ręczny
Formy do rur

Formy do bloków pniakowych
Młynek do farb

Gniotownik (Kolleroanp)
maszyna parowa 50/35 PS.

1 maszyna parowa 32/38 PS.
Kocioł parowy 45 m2 0 At
Kocioł parowy 00 m3 8 Atm.

oddadzą bardzo tanio

Bracia Schlieper
ul. GdaAska 140

Tel. 3306 Tel. 3361

U (88I5

ECHEJl
Wózki

dziecięce, rowery. Długa
nr. 25. (9559

Orygina Iny Ruberoid
Smole gdrnaóleske
Lepnfk-Pak
Cement-Wapno
Gips-Trzcinę
Cegłyszamotowe

oraz płyty piekar
skie ,Echt-Radeburg”

dostarcza (9589

R. Pietschmann
składnica materiałów bodowi-

nlica Grndziądzka 19
te l. 3082

Meble
kupisz zawsze najtaniej

tylko u (2812
Bernarda Nowaka

Bydgoszcz, Długa 10.

Uwaga na imię Bernard.

Upominki
Pierwszej Komunji św.

zegarki, biżuterje, różań
ce, medaliki, najtaniej.
Skoraczewfkł, Dworco
wa nr. 36. (9603

Meble
solidne kupisz najtaniej
tylko w (2927
składzie fabrycznym

T. Kasprowicz,
ul. Długa 34.

Sweftry
kamizelki, bluzki, pulo-
werki oraz wełny do ro
bót ręcznych poleca pra
cownia trykotarska Bu
kowskiej, Śniadeckich 2.
Nadrabiam pończochy,
nabieram oezka, wszelkie

reperacje. (9602

Sprzedam
psa, biały szpic. Zduny
19,m.3. (4930

Dyrekcja Zakładu

Oląplelomego ,,(Rwierau
dawn. Peterson

ma zaszczyt zawiadomić wszystkich
miłośników słońca i wody, że

wczwartek dnia 21 maja
po gruntownem oczyszczeniu base
nów kąpielowych nastąpi (9536

uroczyste otwarcie Zakładu
Rozległe plaże. —- Natryski oraz

kąpiele słoneczne i rzeczne. —

Podziękowanie.
Pani W. Jaworskiej, właścicielce gabinetu
,,Nowoczesna Kosmetyka" za w'yleczenie
mej cery i usunięcie piegów za pomocą dosko
nałych zabiegów i kosmetyków, tą dro'gą skła
dam wyjeżdżając, serdeczne podziękowanie

Drewa a . Polakowska
4543 Lód*

Najlepsza
lokata pieniędzy, parcela
536 m. przy Bartosza Gło
wackiego na Bielaw'kach
korzystnie na sprzedaż.
Zgłoszenia Dziennik Byd
goski pod , Parcele” .(9o85

Restauracja
kawiarnia w Poznaniuko
rzystnie na sprzedaż. Do
objęcia 6500.— zł. Otorty
Dziennik Bydgoski pod
,,Korzystnie" (9597

Rolwóz (9600
sprzedam. Chojnicka 27.

Zaprowadzony
skład kolonjalny w Gdy
ni, zaraz sprzedam, po
trzebne do objęcia 2500 zł

Oferty agentura Dzienni
ka Bydgoskiego Gdynia
pod ,2500". (9588

Kajak
z żaglem, niewywrotny,
stół dębowy okrągły,
sprzedam. Gdańska' 59,
m. 5. i4932

Konia
mocnego, wóz, sprzedam.
Kujawska 35. (9598

Rower
Torpedo 40 zł, sprzedam.
Grobla 8. 0601

KCEEED9
Kupie

Willa-dom, wpłacę 25000.

Filja ,,Pilne". (4933

Kzma
Fryzjerka

biegła z wodną ondulacją
potrzebna. Oferty do Dz.

Bydgoskiego pod ,D ziel-
na*. (492l

Potrzebny
zaraz dzielny szklarz, wy
specjalizowany w oprawie
obrazów i szkleniu budow
li. Oferty pod ,,C. 40".(9595

Pani (9606
posiadająca od zł 500,—
otrzyma posadę stałą jako
bufetowa w restauracji.
Kucharka znająca się na

kuchni restauracyjnej o-

trzyma stałą posadę, i bie
gła służąca do wszystkie
go. Zgłoszenia FiljaDzien.
Sydg. pod ,,Uczciwość".

Potrzebna
uczennica do składu spo
żywczego z dobrej rodzi
ny (pozamiejscowa), Zgł
Przybyliński,Jackowskie
go1,m.l. (4929

Jazzbandzista
trąbka, śpiew potrzebny
Kuchenbecker, Chełmno,
poste-restante. 9580

Bufetowa
potrzebna zaraz Strzelni
ca Chełmża. (958l

Dziewczyna
przychodnia. Jagiellońska
2/19. (4937

gj POKOJK)1

Pokój
umeblowany tanio do wy
najęcia. Ulica 20 Stycz
nia 23, m. 2. (8148

Pokój
tani. ładny. 20 Stycznia
nr. 20, m. 8. (4900

IVMIESZKANIA V I
V ****** JM

1 pokój (4905
z kuchnią poszukuje Of.
filja Dzień, pod ,G. R .”

Pokój
z kuchnią poszukuję. Of.
,,Lepszy Szewc". (9599

Kolegjum Księży Salezjanów
w Aleksandrowie Kujawskim

Gimnazjom z internatem. Pełne prawa państw. (Kateg. A .)

PrcHwie zolomia rolisl11/3?.
Szczegółowych informacji udziela

Dyrekcja Kolegium. Telefon nr. 27

951 9) Na odpowiedź załączyć znaczek pocztowy

11 ti
WIIOWROCtAWID

Przyjmuje od 4 do 16 lat dzieci na kurację i ko-
lonje — Kąpiele solankowe na miejscu. — Opieka
zapewniona. — Opłata za utrzymanie, kąpiele,
bardzo przystępna. (9586

S. S. Miłosierdzia, Inowrocław
Zakład im . Marszałka Focha.

IVTnESZKaN!7VWSt-.isiSŁ-/i

Mieszkanie
cztery pokoje i 2 pokoje
na biura przy Mostowej
4,razem do wydzierżawie
nia. Czynsz mies 100.—

Zgłoszenia Hotel Victoria
Dworcowa 85. (96U4

Skład
kolonjalny dobrze pro
sperujący, ewentualnie za
jazdem, restauracją poszu
kuję zaraz. Zgłoszenia
Dziennik Bydgoski pod
,S.A.” (9579

tGEEDi
Zgubiono (4936

tablice rejestracyjną 11264
Słomiański, Dworcowa 17.

Dla krewnej
posiadającej prosperujące
rzeźnictwo, szukam fa
chowca, dobrej rodziny z

cośkolwiek gotówką, cel

matrymonjalny.Oferty Dz.

Bydgoski Toruń ,Młoda”.
9587

Czytajcie Dziennik Bydgoski!

POLSKA ŻEGLUGARZECZNA

,VISTULA"
Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością

u l. Rybacka Oddział w Gdyni tel. 1084 i 1085

Dnia 23 maja 1936 roku

otwarcie linji turystycznej

Odjazd parostatku s/s,,Carmen"
z Gdyni codziennie o godz. 18-tej

Przejazd pasażerów przez terytorjum w. m.

Gdańska bez rewizji skarbowej i celnej.
Przewóz pasażerów
do 50% taniej niż koleją.

9088 Dla zbiorowych wycieczek zniżki.

Przewóz towarów pośpiesznych.

KAŻDY OTRZYMUJE NAGROBĘ!
kto nadeśle trafne rozwiązanie 9613

-oęicsęcAclac:aldogendnrfciN
Za trafne rozwiązanie wymienionego wyżej przysłowia przeznaczyliśmy następujące nagrody celem

zdobycia klienteli:

Nagroda 4-lampowy aparat radjowy
Maszyna do szycia

, Rower damski lub męski
- 6 , Aparaty fotograficzne
-10 , Aparaty radjowe

11-12 Nagroda
13-30
31-40
41-60

Gramofony walizkowe

Zegarki męskie
Obrazy olejne
Kasety toaletowe

Prócz tego wiele innych nagiód oraz wielka ilość nagród pocieszenia. Rozdzielanie nagród odbędzie się
pod nadzorem nołarjusza w terminie o którym zawiadomi się na piśmie Nadsyłający rozwiązał-e
niema żadnych zobowiązań. Nieznaczna oplata wysyłki na koszt odbiorcy. Rozwiązanie należy przesłać
odwrotnie załączając ew. znaczek na odpowiedź, którą się w każdym razie otrzymuje. Adresować:

Dom Wysyłkowy ,,P O L O N IA
" Kraków, Wielopole 8 -1 0.
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Zupełnie bezpłatnie!

iłytn

iii
je

datę urodzenia i 80 groszy znaczkami na lcoęzty portorji.

Adresować:

R ,mim3 !
Taniej

oddaje deski i bale brzo
zowo, bukowe, dębowe,
jesionowe i inne K* Suli-
gowski, handel ;drzewa,
Gdańska 128. (8923

Do
J-ej Komunji św. poleca
my duży wybór książek,
medaliki, łańcuszki, ró
żne pamiątki, - świece.
,Tani Bazar'* Stary Rynek
obok apteki. (7589

Pamiątka
pierwszej Komunji św.

pięknie wykonane foto-
grafje w zakładzie ,,Jani
na” Dworcowa 10. (4904

wjfiwn^
porcela%ną, eir;r.ją |
szkłokuMuRftinsrka
pamiętaj toU?v (i386

Stimkflk
ul.podwale13,teCsą-71

zeciw Hali Targowi

f*f SBLE
solidnego wykonania

najkorzystniej tylko
w firmie (2293

Ocawramebli

Ipn. D. Grajnert
Bydgoszcz, Dworcowa 21.

Piąkna
kamienica w Gn

dwupiętrowa z og;
długoletnią zaproi
ną składnicą węgla
miopłodów, obsz

śpichrzem, stajniam
korzystnie na spi
Oferty do Dzień,
pod .Gniezno 1000*

w ilie
komfortową o 8-miu li

więcej pokojach wraz

przynależnościami wym
tnie przemysłowiec* i

szereg lat. Oferty szcz

gółowe pod ,,B. W . M

proszę składać do fi

Olbrzymi
ybór domów, will,

ców budowlanych, intere
sów przemysłowo-hańdlo
wych, na- najkorzystniej
szych warunkac*

sprzedaż poleca We
łewski Gdynia, St

jściuszki 19, tel. i
Now'e zlecenia pożądane

Kafle (7869
najtaniej. Dworcowa 61.

Dywany
chodniki, wyroby kokoso-

weceraty,linoleum,tanio.
M. Szmolke, Bydgoszcz,
Jezuicka22,tel. 1301. (3650

D R U C IA N E )ido.bgrocłzep
Polecaoa'jidnig). 'r -;' .

FABRYKA SIATEK DR(itlAMYCH
OSTROWSKI. MAZOWIECKA 2b

TELEFON 3085.

Kafle
białe, kolorowe w najnow
szych deseniach i kolo
rach po cenach fabrycz
nych Stęszewski, Byd
goszcz, Poznańska 26, te
lefon 3234. Oddział Toruń
Mostow a 9, teł. 1008. (9258

Dwupiętrowa
lla komfort, wpłata S

reszta amortyzacja
Trzypiętrowy

20.000

Piętrowy
Sw. Trójcy, cena 1

Wilka;
cała wolną, wpłata
reszta amortyzacja. Soko
łow ski, Śniadeckich 52.

Dom
2 piętr. komfort, dochód

I 4800, cena 35000, dużo in-
. ńych poleca Fajtanowski,
; Zduny 10, tel. 3148. (49!5

Fryzjerskie
urządzenie tanio. Długa
5. (9571

Sprzedam 0574

używane szafy do garde
roby tanio. Poznańska 30/5h Pianino

: (raty). Pfitzenrenter, Po-
l morska 27. .(49Q8
-- -------------------- -- -- --------------- -

Pompą
l do wody tanio sprzedam.

Pomorska 26. (9546

It KUPH* ) |

Kupimy
dużą lodówkę w dobrym
Stanie. Spółdzielnia 15 pal
tel. 2289. (4536

Rower
. tanio na sprzedaż. Po

mor'ska 2, warsztat. (4924

Rower
- damski sprzedam. Het-

' mańska 27-7 . (4922

Mająteczek
lub resztów'kę kupię.
Dziennika ,,35000'*. (9573

Ciechocinek M

Pensjonat Kościuszko J. Brzezińskich

Najlepszy punkt zdrojowiska, v!s-a -vis łazienek
Woda bieżąca w pokojach. Garaże Kuchnia

w'yborowa na żądanie dietetyczna zł 5, (9539

'

Nołocykl
. Harley-Davldson 500 ccm

J dobrym stanie sprzedam.
' Zbożil. Bydgoszcz, Kono

pna 10. (9555

Agenci!
Nowość bezkonkurencyj
na;! Now'a metoda sprze
daży. 1000 miesięcznie,
Wzory, pouczenia bezpła
tnie. Oferty: Warszawa

skrytka 66. (9202Rower f49l9
męski daniski nowy tanio

sprzeda Gdańska 93-1 .

Fabryka
cukrów i czekolady po
szukuje na miasta: Gru
dziądz, Toruń i Gdynię
przedstawicieli ze stałą
siedzibą wymienionych
jniast. na przyjęcie skła
dnicy, kaijcja 2000 zł. O -

ferty pod ,Przyjęcie skła
dnicy” do Dziennika Byd
goskiego. 0525

Mleczarsnką
za 380 sprzedam. Adres
Dziennik. (9533

Sprzedam
wilkę tanio bez długu
Fordon. Bydgoska 39.
właśc. Bydgoszcz, Toruń
ska 13, (9608

Wózek
dziecięcy, mało używany
sprzedam. Sienkiewicza
nr, 20-1 . t9567

Uczeń
do ogrodnictwa tąoże się
zgłosić.. Bydgoszcz, ulica
Kozietulskiego 13, (956i

600
mórg kompletny inwentarz,
cena 60.000 . w płata 25.000

300

mórg blisko miasta, wpłata
20.000 reązta amortyzacja
i kilka ihnych korzystnie
poleca Sokołowski, Śnia
deckich 52. (4935

Z parcelacji (9583
dóbr Łabiszyńskich pow.
Szubin, dalsza sprzedaż
parcel, gruntów ornych
z zasiewami i dobrych
ląk odbędzie się 25 mąja
br. w godzinach przedpo
łudniowych w kasie do-
minjalnej w Łabiszynie.

Tapczany (9469
leżanki i nakładki stale
na składzie i lodówka na

sprzedaż. Br. Zamorow-
ski, Zbożowy Rynek 7.

Wąze
sztuczną, wosk gwaran
towany kg 6 zł, ponad 5
kilo franko poleca Lewan
dowski, Toruń, Szeroka
nr. 46. (9582

Pfefeae
najkorzystniej kupisz w

Centrali Mebli
ul. Długa 42

dawniej 44. (9281

Deski
sosnowe, bukowe, olszo
we, brzozowe, dębowe, sto
larką, dykty, specjalność
na kajaki, poleca tanio
Feliks Wojciechowski,

Handel drzewa, dykt i

fornjerów, Pomorska 36,
tel. 1302. (S591

Kapelusze
damskie najtaniej, prze
róbki 1,50. Jankowska,
Poznańska 4. (9547

Plac
narożnikowy 670 m* w

Gdyni róg Olsztyńskiej i

Pomorskiej do sprzedania
cena 12000 zł. Informacje
W. Rymarski, Gdynia,
Starowiejska 17, telefon
28-23. (9494

Potrzebna

pierwszorzędna krawcowa
dó |kostjumów i sukien.
Gdańska 62, m. U . (4911

Panienka
inteligentną do bufetu i
wyręczycielkę pani domu

znającą kuchnię. Pod
, Ładna” . (9541

Czeladnik (9550
krawiecki natychmiast po
trzebny. Kelm, mistrz kra
wiecki, Grunwaldzka 26.

Czeladnik
szewski dobry potrzebny
zaraz. Janicki, Nowawieś-
Wielka p, Bydgoszcz. 4542

Drogerzysty
dobrego kupca do samo
dzielnego prowadzenia
d Ob r z e prosperującego
składu aptecznego w du-
żem, ładnem mieście, zgo
tówką 4-5 tys. poszuku
ję natychmiast. Adr. wska^
że filja . (4540

Foto-laborąntka
dcl prac amatorskich.

Myszkowski, Gdańska 22,
4923

Krawiec
potrzebny zaraz. Władysł,
Bełzy 44. (4938

Fryzjerką
na stałe. Woźniak, Sien
kiewicza 42. (4907

Czeladnik
szewski na dobrą robotę
potrzebny. Pomorska 17,
m. 2. , (4906

Panienką
w naukęgotowaniaprzyj
mie Jadłodajnia Bydgosz
czanka, Hermana Fran-
kego 7. (4031

Służąca (4546
z pościelą potrzebna. Je
zuicka 18, restauracja.

PIĘKNE PODJkPKI
do pierwszej SComynjg św.
jak

ff.

zegarki, medaliki, obrazki, różance, ryngrafy
Uić.c x ~ zrtiiońgćh cenach poleca s .

|VDŁęjcA22
Zakład *egarmlstr*owsko-*lotaic*y (9ol4

Tanio
serwis mocco, sam ewar,
żyrandol, komplet, do pi
sania (9 przedm.) Obrazy

inne. Reja 4 m. 1, od
2-4 . (9542

Zakład (9576
fryzjerski sprzedam. Ofer

ty ,Dobre położenie” .

Plac
budowlany blisko tram
waju korzystnie sprze
dam. Jary 10. (9578

Samochód (9568
limuzyna | sprzedam za

bezcen Grunwaldzka 2.

Wózek (4913
dziecięcy w dobrym sta
nie. Ćbocimska 7, m. 12

Tanio
place budowlane. Wiado
mość 3 Maja 11. (4534

Kamienicą (9572
ogrodem, placami budo-
wlanemi (Gdańska) Skład
mieszkanie wolne. Dochód
6000. Cena 35009, sprze
dam lub zamienię ma

jątek. Dziennika ,,35000'*.

50% łaniej
wyprzedaję centryfugi,
wózki dziecięce, lalkowe,
rowerki, lustra, krzesła,
regulatory, taboreciki.

Długa 5. (9569

Samochód
limuzyna, 4osobowyprze
działką, stan pierwszo
rzędny sprzeda Dr. Mey-
sner, Smukaia. 14537

WEBEM
Natychmiast

sprzedam maneż, sieczkar-
kę 200 zł, wóz 100 zł,
niłóckarkę żmijkę 100 zł.
Adres Dziennik'. (9485

Urządzenie
do wyrobu wód mineral
nych, limoniad okazyjnie
tanio na sprzedaż. Oferty
do Dziennika Bydgoskie
go ,T . 100*. (454l

Piekarnia
z domem czynszowym
zmechanizowana z dużym
ogrodem owocowym w do
brem położeniu na sprze
daż. Warunki wedłu g u-

gody. Bejga, G rudziądz,
Focha 0. (9222

Rower
używany sprzedam. Sta
wowa 19. (9557

Wózek
sportowy 15 zł. Adres fi
lja. 4539

Rower (9594
damski, męski sprzedam.
Grunw 'aldzka 45, skład.

Lodówka
na sprzedaż. Br. Zamo-
rowski, Zbożowy Rynek
nr. 7. (9535

Wóz
handl. resorowy. Nakiel-
ska 27/1. (4916

Sypialnią
jesionową z marmurem,

pierwszorzędny wyrób,
obrazy olejne, kilim ło
wiecki, tanio Sienkiewi
cza 35, m. 1. (9605

Poszukiwany
akwizytor, odwiedzający
składy żelaza na Pomo
rzu. Oferty dla ,Blachy i
Metale” Binro Ogłoszeń
Ungra, Warszawa, Sena
torska 25. (9530

Starszy
czeladnik rzeżnicki z dłuż
szą praktyką, dobry fa
chowiec jako kier'ownik

potrzebny zaraz. J. Buch-
holzowa, Grudziądz, Pań
ska nr. 21. 10493

Pomocnik
handlowy potrzebny zaraz

oraz uczeń władający pol
skim i niemieckim języ
kiem może. się zgło'sić,
Józef Kasztelan, handel
towarów kolonjalńyeh z

wyszynkiem wódek,
Chełmno (Pomorze). (9543

Krawcową
do szycia fartuchów. Adr
wskaże filja . (3533

Fryzjerka
manikurzystka, młodszy
pomocnik fryzjerski, pier
wszorzędne siły potrze
bne zaraz. Mieczysław
Bednarski, Inowrocław,
Kościelna 10. (9502

Praktykant(ka)
do obsługi klienteli i

książkowości potrzebny.
Zgłoszenia na piśmie Ko
lektura Kapturkiewicza,
Plac Teatralny. (9472

Panienka
do obsługi gości potrze
bna. Gdańska 184. (9522

Samochodowe
części używane, opony,
karoserje, limuzyny, pod
wozia samochodowe na

konne wozy Oraz moto
cykl New-Hudson 500
ccm tanio sprzeda Wa-
sżak, Król. Jadwigi 27.

4914 .

Urządzenie (957Ó
składowe tanio. Długa 5.

Rower
w yścigowy balon sprze
dam Hetmańska 23/2.9556

Słuiąca
potrzebna od i czerwca

br. gotow'aniem i do
Wszelkich prac domo
wych. Zamiłowanie do
dzieci. Zgłoszenia od godz.
3-5 , ul. Gdańska 180 (4866

Chłopca
od 14-16 lat lub starsze
go człowieka do paszenia
bydła poszukuje. Krause,
Prądki poczta Ciele. (9527

Uczciwa
dziew'czyna do dojenia
krów potrzebna, język nie
miecki. Emil Karl, Byd
goszcz,-Bełska 94. (9504

Chłopiec
do posyłek potrzebny.
Adw. Chrzanowski, Gdań
ska 12. (4928

ZE
' l rfw-r' - .-

95 .S

qmaforów moię. v.y.-

korzysiać .^źystkie
20. udogodnień, pó-

;dónyćh....b;.e ^p ^liye
w Poradniku 8|^sO|
Wpłata stałefpł; d'pd-
ratami, spłaty do 10

mieś;, darmo mie-
'

siączriik ,,Wiadomości
Fotógkciłręzne.",r V akr

lyćzne wskazania,
bezinteresownq '|rr,y.*

tyka zdjęć, okazyjąe
'

kupno totbaparotów.
Wystarczy tylko %nd)pisać - a!e zaraz - do

Najwięks^j w Pólsce Firmy Fotograficznej

FOTO-GREGER,Poznań3

Ochotnik (95i3i Pokój
W.: P. poszukuje posady Iumeblowany do wynąję-
woźnićy, portjera za kau-j cia. Kujawska 2-10 przy
cją. Łaskawe oferty Dzień.I Zbożowym Rynku. (9548
Bydg. .pod ^Oohotnik” . I—r—^ ------ ---- ---- ---- -

| Komfortowy
słoneczny, bąlkon. Cieśz-

|kpwsbiego 1, m. 5. T4926

Komfortowy
z utrzymaniem. Żduńy 13,
to. 2. (4925

Nlekrąpujący
Jeznicjra 16-6 . (4918

Cena w te) rtibryce 1 wiersz 50 gr.

3-3 pokojowei
Śniadeckich 11,. m . 4.

3 pokojowe:
kuchnią. 25 zł. Śniadeckich
13-1 .

--

3 pokojowe:
z rola. Kossaka 75.

5 pokojowe;
I. i III . ptr. Świętojańska
21, m, 9.

3 pokoje
kuchnią w lepszym do
mu. Bielicka 84. (9529

komfortowe, łazienka. F i
lja ,Czyste” . (454ó

3-3 pokojowego
mieszkania, w cent'rum
miasta poszukuje młode
małżeństwo. Oferty pod
. Urzędnik -500” da. Dzien.

Bydg. V,:-..;:;Z-%Ł 'iF09544

3 pokoje (4927
kuchnia łazienka nowym
domu oddam. Dolina 31 a

5 pok.
mieszkanie słoneczne kom-
fórt, korzystnie Królowej
Jadwigi 21 m. 4. (9607

3 pokoje
kuchnia póf roku zgóry
wydzierżawić. Kujaw'ska
70. '

(9575

Bufetowa
ładna imponująca po
trzebna. Zgłoszenia Dzien
nik ,Fotografja*. (9563

Fryzjera (9577
poszukuję. Gdańska 144.

Kucharka
ze znajomością kunsztu
w sztuce kuiinąrskiej po
trzebiła od 1 czerwca br.
Specjalność kuchnia war
szawska, średni wiek. Zgł.
przyjmuje restauracja Ho
telu Centralnego w Cheł
mnie. (9538

I
rammmiMmu,.i.nun|

fMimUmM

Pensjonat
w Karwi nad morzeni

pięknie położóny, lb po
koi I sala oraz dom na
dający się na kolonje w'y
poczynkowe 17pokoi. Ko
rzystnie do wynajęcia.
Neumann, Karwia pow.
Morski. 9336

Poszukują
dobrą fryzjerkę-fryzjera
patentem. Zgł. osobiście,
godz. 18-20, Śląska 4,
parter lewo. 4902

Potrzebna
podręczna do szycia. Śnia
deckich 15. (9549

telałniak
młodszy, dobry sprzedaw
ca, z gwarancją, got. ban
kowa, hipoteczna, po
trzebny zaraz, Of. ,,Stało
do administfncji. (9584

Potrzebny
czeladnik szewski na sta
łą pracę. Długa 55. 9553

Czeladnik
szewski potrzebny,
roca 22.

I
rrmsrym

Posady
biurowej albo do dzieci

Iposzukuie młoda osoba
Sie- zaraz. Oferty filja pod

(95311, Sierota” .

'

(4901

Wydzierżawimy
Restaurację Zakładu Ką
pielowego Riviera na se
zon 1936 roku w'raz z

całkowitem urządzeniem.
Wiadomość tel. li73. (9584

KZMDl

LETNISKA a
Letnia

miesżkanie, 2 pokoje z

kuchnią w majątku pod
Bydgoszczą do Wynajęcia.
Dziennik; filja ,Letnie
mieszkanie” . (4532

Letnisko Dwór
na Pomorzu przy własnem
wielkiem jeziorze otoezo-
nem lasami. Park, elek
tryczność, tenis, pianino,
radjo, telefon, wędkowa
nie, plaża, polowanie; bo
nie w'ierzchowe, pierwszo
rzędne utrzymanie. Cena
4-5 zł. Zgłoszenia pod
nr. ,,8600**. (9596

Letnisko
las, woda, pokoje, utrzyma
niem tanio ppleca. Zgłosz,
Dz. Bydg. ,,Las**. (9502

Instytut
Higjeny i Piękności M.

Petrykowskioj, Bydgoszcz
Gdańska22. Wioscnnc ku
racje odmładzające. H or
monowe zabiegi. Masaże

it.p. . (9412

PliaskwY
karaluchy, mole wytępia
'ru ntownie nowo w'yna-
eziony plyn gazowy

Gasollt. (9018

Chlrómsntka
wróży. Poznańska 17-4 .

(9552

Sławna GrafoEogini
Chiromantka

Jasnowidząca z Belgj i

przepowiada nieomylnie
prześziość i przyszłość.
Przjjmuje tylko ezaśkró
tki w Bydgoszczy. M ar
szałka Focha 24, m . 4 .4909

Bryczką
(wóz) w drogę poszukuję
Farna 6, ,Polonja” . (9562

Pod
zastaw pożyczki inwesty-
cyjuej uzyskasz stały do
chód. Oferty ,,Wszędzie"
Dzień. Bydg. t9554

15omzł
posiadam, proszę o pro
pozycje, Oferty pod
0Rez.

”

(4547

Pokój
Dworcowa 84—7. 4508

Pokój
umeblowany. Babia Wieś
5,m.5. (4538

PokÓJ 14912

pusty. Śniadeckich 34-1 .

Pokój
Chrobrego 3-1 . Ó910

Umeblowany
osobne w'ejście. K ról, Ja
dw'igi 13-4 . (9560

Pokój .(9566
frontowy utrzymaniem
Cieszkowskiego 14-3 .

Wynajmą
elegancko umebl. pokój.
Śniadeckich 49, m. 3; (9593

Spólnika
gotówką 500 zł poszukuję.
Of. pod nSpólnik” Dzien
nik. (9526

Zginął
pies ostrowłosy terjer,
czarno-biały, oddać za

wynagrodzeniem. Gdań
ska 5, ni. 3. (4535.

mam mrmmmmammmś a a

Rozwódka
lat 40, dziecko, w'łasne
mieszkanie, gotówkę, in-
teresik, poszukuje męża
w'yższego urzędnika na

stanowisku. Fiija Dzień.
Rozwódka” . (4903

Słoneczny
Gdańska 83-4 .

Kawaler 14544
lat 30, szuka panny w ce
lu ożenku pod W'arunkiem
stałej posady, mam. 1000

(4920 1zł.' Of. filja pod ,Szofer”
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ATRAKCJA BYDGOSZCZY!

Tylko na 5 dni
przybył największy w Polsce

w Bydgoszczy, ulica Król. Jadwigi
OTWARCIE i pierwsze przedstawienie w środę,
20maja br. o godz.8.15witez. - Nowy, światowy
program 20 rewe acyjnych atrakcyj, na czele: Feno
menalna iluzjonistka, greczyoka Walerja KASFIKIS.
3 godzinny program Który zachwyci wszystkich.
W czwartek, dnia 21 maja 2 przedstawienia
o godz. 4.30 po poł. i 8.15 wiecz. - Przy cyrku wielki
zwierzyniec - wstęp 25 groszy. (9475
Cyrk gra bez względu na pogodę ponieważ dach Cyrku

jest nieprzemakalny.

Czytajcie
Dziennik Bydgoski!

KRISTAL: , Mleczna dro
ga" z Harold Lloydem,
premjera i nadprogram.

ADRIA: ,Noe na Trans
atlantyku" i nadprogr.

APOLLO: rTysiące tak
tów miłośei", premjera
i nadprogram.

MARYSIEŃKA: Dziś:
,Dziewczę zBudapesztu"
i ,Ostatni romans króla".
Jutro: nMężowie do wy
boru" i ?Mała mateczka"
z Franciszką Gaal.

REWJA: ^Pani i szofer".
Nascenie nowarewja pt.:
,,W iwat zielony maj!"

Rury cementowe
do kanalizacji

100X1000
135X1000
150X1000
300X1000
350X1000
300X1000
400X1000
500X1000
500X1000

Rury studzienne
80X100 cm

90X100 ,,

100X100 ,,

bardzo korzystnie
dostarcza (9003

PaE.liaw
ul. Toruńska 1

telefon 3793.

Niniejszem podaję do łaskawej wiadomości,
iż w sobotę, dnia 33.go maja rb.

otwieram w Bydgoszczy
przy ulicy Długiej nr. 64

ffełffld porcefanu. ssfela, fajmnsuM
domoroucfii ftucficnnycfi.
Skład zaopatrzony jest w wielki wybór wszel
kiego rodzaju artykułów wchodzących
w zakres gospodarstwa domowego.

Również prowadzić będęgwoździe, łopaty, widły, szpadle itp.

Jako długoletni fachowiec tej branży, starać się będę przez
akuratną, rzetelną i fachową obsługę oraz um iarkowane ceny
nioją Szan. K lientelę.pod każdym względem zadowolić.

Prosząc o łaskawe poparcie mego przedsiębiorstwa, pozostaje
z wysokim szacunkiem

^ dfcmtciszcfo ttaczmarefk,

do Brdyujścia
wświętoWniebowstąpienia,dn.Zlbm.
oraz w niedzielę, dnia 24 bm.

według planu jazdy obowią
zującego w niedziele i święta.

9537
Lloyd Bydgoski

Spółka Akcyjna

Ogładzajcie ui vDzienniku fyydgcdkim !

,,Chlorotan((
Radykalny i najskuteczniejszy

środek przeciw molom oraz

wszelkim owadom I ich
zarodkom. (855?
CHLOROTAN nie plami i po
zostawia miły i przyjemny za

pach. Paczki 0,50 i 0,60.
Próbki darmo.

Drogerja,,KOSMOS", Perfumują
J. Gluma, Dworcowa 55.

Skład
towarów żelaznych, duże
miasto, dobre położenie,
potrzeba 6 -3 tys. sprze
dam zaraz. Dziennik Byd
goski ,Dobrze" . (9565

m
Wapno

U Dortlaiidzlii
Smoła destyl.
Papa dachowa

Płyty posadzkowe
Rury cementowe

oddadzą (4686
bardzo korzystnie

Bracia Schlieper
Bydgoszcz

ul. Gdańska nr. 140.

Tel. 3306 i 3361.

w180*3*25asa
w

ss::: i

i Mereżbi
i Ohręfarhi fi
1 Dziurhi i

Hafty
Flisy i

wykonuje
szybko.solidnieitanio |)j

Pierwszy 9532

% Specjalny MagazynWypraw |
'h PiWiiS "

Bydgoszcz
ul. Gdańska 14, teł. 3814

Hotel pod Orłem.

Pamiętajcie
o bezrobotnych!

EFEKTOWNE.

Handlarz ram przedstawia swoją córkę.

Jedwabie

Materjały
Konfekcją

damską
męską
dziecięcą

Obuwie

Galanterją
Bielizną

Artykuły
kąpielowe

w F-mie

poleca

znakomite lody
kawy
herbaty
ciastka Tel. 3354 i 3017 BYDGOSZCZ ul. Gdańska 15

Ceny ogłoszeń: 25 gr. za wiersz m ilimetrowy na stronie 7-łaraowej szerokości 38 mm. Za reklamy na stronie przed ogłoszeniami 70 gr., w tekście na drugiej i trzeciej stronie 120 zł
na dalszych stronach 1,00 zł. za m ilim . 1 łam., szer. 67 mm. Drobne ogłoszenia słowo tytułowe 25 gr., każde dalsze 15 gr.; dlaposzhkujących pracy oraz na nekrologi 20% zniżki'

Większe ogłoszenia, zamieszczone wśród drobnych, 50 % drożej jak w zwykłem dziale ogłoszeniowym. Przy powtórzeniu ogłoszeń o tym samym tekście udziela się rabatu.
Przy konkursach i dochodzeniach sądowych wszelkie rabaty upadają. - Ogłoszenia zagraniczne 25% dopłaty, - Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca o 200,'o drożej.
Za terminowe umieszczenie i przepisane miejsce administracja nie odpowiada. - Miejsce ołatnośei: Bydgoszcz. - Konta bankowe: Bank Związku Spółek Zarobkowych, Bank Ludowy.

Konto czekowe: I'. K. O. 203. Sa**r\ń.

Wydawca, nakładem i czcionkami: D rukarnia Bydgoska Sp. Ake, w Bydgoszczy. - Za redakcję odpowiedzialny: Stanisław Nowakowski w Bydgoszczy.


